
HISTORIEN 
SOM SLAGFÄLT:
RYSSLANDS PÅVERKANSKAMPANJ MOT 
FINLAND 2025

MPF SKRIFTSERIE 11/2025

PATRIK OKSANEN



HISTORIEN SOM SLAGFÄLT: RYSSLANDS PÅVERKANSKAMPANJ MOT FINLAND 2025

2

OM FÖRFATTAREN
Patrik Oksanen är strategisk rådgivare på Centrum för totalförsvar och 
samhällets säkerhet vid Försvarshögskolan.

FRAMSIDA
Omslagsbilden visar statyn Lightbringer i Helsingfors och är Finlands nationella 
minnesmärke över vinterkriget (1939–1940).

© MYNDIGHETEN FÖR PSYKOLOGISKT FÖRSVAR
ISBN: 978-91-990892-0-1 
MPF Skriftserie 11/2025
Produktion: Gritti



3

HISTORIEN SOM SLAGFÄLT: RYSSLANDS PÅVERKANSKAMPANJ MOT FINLAND 2025

FÖRORD
Vi lever i dag i en tid med ett fullskaligt krig i Europa, startat av Ryssland. Men det är 
också en tid där bruket av, eller kanske mer träffande, missbruket av historien är en 
del av verktygslådan för den hybridkrigföring som Ryssland bedriver.

För fyra år sedan skrev den ryska presidenten Vladimir Putin: ”För att få en bättre 
förståelse av samtiden och se in i framtiden måste vi vända oss till historien.” Den 
instrumentella syn på historien och historieskrivandet som framträder här skulle på 
ren svenska kunna formuleras så här: ”Jag kommer att använda historien, som jag vill, 
för att konstruera dagens narrativ så att jag kan forma framtiden som jag vill ha den.”

Den här idén, att man kan använda historien, skriva om den, rent av förfalska den, så 
att den passar de egna strategiska målsättningarna är naturligtvis inte ny. I sin dys-
topiska roman, 1984 (utgiven 1949), lät George Orwell det styrande partiet formulera 
följande paroll: ”Den som kontrollerar det förflutna kontrollerar framtiden. Den som 
kontrollerar nutiden, kontrollerar det förflutna.” I romanen arbetar huvudpersonen 
Winston Smith vid Sanningsministeriet där han skriver om historiska dokument så att 
de ska stämma överens med den version som diktaturen, Partiet, anser ska råda.

Och i dag kan vi se hur Kremls version av historien används för att motivera och legi-
timera imperialistiska anfallskrig och för att utplåna grannländers kultur och språk. 

Men, historien får aldrig tillåtas att bli ett verktyg för auktoritära regimer för att 
skriva om det förflutna i syfte att diktera framtiden. Historieskrivningen måste vara 
öppen för transparent och fri debatt. Akademisk frihet måste alltid upprätthållas och 
vi behöver fler empiriska studier av hur historien används som ett politiskt vapen av 
auktoritära regimer.

Under senare tid har metoden att förfalska historien accelererats mot grannländer, 
inte minst mot Finland, vilket denna rapport utförligt belyser. I en serie koordinerade 
informationskampanjer inbäddat i hybridkrigföring har ryska myndigheter och statligt 
kontrollerade medier intensifierat sin påverkan mot Finland, där historia, rädsla och 
tvivel vävs ihop med insinuationer, hot och desinformation. Syftet är inte bara att 
destabilisera, manipulera opinion och underminera demokratins grunder — utan 
också att använda historierevisionism som ett verktyg för nutida påverkan och 
legitimering av framtida agerande.

Författaren ansvarar själv för rapportens innehåll och slutsatser.

MAGNUS HJORT
GENERALDIREKTÖR
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ABSTRACT
– HISTORY AS A BATTLEFIELD: 
RUSSIA’S NARRATIVE WAR AGAINST 
FINLAND 2025  

Russia uses narratives about a distorted version of history as a strategic tool to 
legitimize power ambitions and undermine neighboring states. Finland has long 
been the target of a campaign portraying it as a Nazi collaborator, a narrative that 
intensified in 2025 through orchestrated legal actions, destruction of monuments, 
political statements, and open threats. At the regional level, particularly in Karelia 
and Leningrad Oblast, local courts and activist groups have been mobilized to 
provide a façade of legitimacy and grassroots support. Central to this approach 
are legal proceedings, such as rulings in St. Petersburg and indictments in Petro-
zavodsk, which construct a false juridical foundation for potential reparations or 
even in the long run territorial claims. The campaign follows an escalatory logic 
in which rhetoric, legal measures, and physical acts combine, ultimately creating 
the conditions for renewed aggression. To counter this, the Nordic-Baltic-Polish 
region must pursue a joint strategy that combines rapid fact-based counter-
communication internationally, protection of commemorative culture, international 
diplomacy, and long-term societal resilience.
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SAMMANFATTNING    
Finland har under flera år utsatts för en uthållig och långsiktig rysk påverkans
kampanj som syftar till att utmåla landet som nazistiskt och därigenom undergräva 
Finlands legitimitet och anseende i Ryssland såväl som internationellt. Under 2025 
har kampanjen intensifierats genom en orkestrerad strategi innehållandes juridiska 
åtgärder (lawfare), vandalisering av historiearv och borttagande av monument, 
utgivande av böcker, politiska utspel och hot; allt förstärkt i informationsarenan. 
Det här är fortsättning på en utveckling som varit påtaglig sedan 2019 och där 
2025 tjänar som en avgränsad fördjupning för att närmare förstå och analysera 
åtgärderna.

Flerfallstudien innehåller 40 identifierade händelser som på olika sätt amplifieras 
ytterligare i informationsmiljön. Studien visar att kampanjen mot Finland uppvisar 
liknande mönster med vad som spridits om ett ”nazistiskt” Ukraina och de baltiska 
staterna. Skillnaden mot det nazistiska narrativet om Ukraina är att Finland som 
identitet inte har ifrågasatts. Samverkan mellan olika medel gör kampanjen till en 
flerstämmig och komplex historia. Risken är överhängande att det av en betraktare, 
som bara ser delar av helheten, kan upplevas som enskildheter. Därmed under
skattas bredden, långvarigheten och repetitionens kraft i hur Ryssland försöker 
rita om berättelsen om centrala historiska skeenden. President Putin har använt 
historien och historiska skeenden som argument för att genomföra upprustning 
mot Finlands gräns. Kampanjen mot Finland växlade upp ytterligare efter president 
Stubbs uttalande, under besöket i Vita huset hos president Trump, om avvärjnings-
segern 1944. 

KAMPANJENS KÄRNA:
	· Juridiska åtgärder (lawfare): Ryska domstolar har (utan grund) pekat ut Finland 

som ansvarig för folkmord i Karelen och delaktig i belägringen av Leningrad. 
Detta skapar en skenbar juridisk legitimitet för framtida krav på skadestånd eller 
territoriella anspråk.

	· Vandalisering av historiearv: Minnesstenar och plaketter över finska soldater på 
ryskt territorium har vandaliserats eller avlägsnats. Syftet är att radera Finlands 
historiska närvaro ur det offentliga rummet.

	· Politiska utspel: Högnivåföreträdare, inklusive president Putin, har öppet kopplat 
Finland till historien, nazism och revanschism. Retoriken knyter an till samma 
mönster som används mot Ukraina och de baltiska staterna.

	· Förstärkning i räckvidd: En central roll i spridningen av politiska utspel har Tass 
spelat som kanal till ryska medier, men också internationellt genom engelska 
publiceringar. Berättelsen om det nazistiska Finland har förstärkts i den interna-
tionella miljön genom konton som kan kopplas till rysk påverkansstruktur. 

	· Regional nivå och aktivister: Myndigheter i Karelen och Leningrad oblast, till-
sammans med ”historieaktivister” och kosackgrupper, spelar en aktiv roll som 
verkställare av vandalism och provokationer – vilket ger kampanjen en skenbar 
folklig förankring.

STRATEGISK LOGIK:
Historiepåverkan följer en eskalerande spiral: narrativ etableras, juridiska processer 
ger dem en formell grund, fysiska markeringar bekräftar dem, och högnivå
uttalanden samt propaganda förstärker budskapet både inåt och utåt. Det skapar 
en miljö där Ryssland kan motivera fortsatt aggression, mobilisera den egna 
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befolkningen och underminera Finlands internationella anseende i omvärldens 
ögon. En upprustning längs gränsen mot Finland kan motiveras utifrån bevekelse
grunden att Ryssland måste skyddas från finländsk historisk revanschism. Kam-
panjen öppnar för att juridiska och historiska argument används som förspel till 
mer konkreta krav och påtryckningar, och ytterst till aggression. Det ökade antalet 
incidenter med monumentförstörelse och attack mot minneshögtid signalerar att 
fysisk historiepåverkan har blivit en accepterad metod även mot finländsk historie
skrivning, även om attackerna (ännu) inte skett på finländskt territorium i den 
omfattning som det har skett i Baltikum.

SLUTDISKUSSION:
För Finland och dess grannar innebär detta att historiepåverkan inte kan ses 
isolerat. Det är en del av Rysslands bredare hybridverktygslåda, där historiska 
narrativ fungerar parallellt med cyberangrepp, desinformation och diplomatiska 
påtryckningar. Det är Rysslands tolkning av historien som rättfärdigar aggression 
i olika former. Centrala är händelserna runt andra världskriget, men även andra 
historiska händelser kan användas. Tidig kommunikation för att möta narrativen, 
digital dokumentation av kulturarv och koordinerade internationella reaktioner kan 
bidra till att motverka Rysslands försök att skriva om historien. Det ryska agerandet 
stör också den naturliga utvecklingen av historieforskning och historiedebatten 
inom det öppna samhället och riskerar att ta ämnet som ”gisslan”. 

Slutsatsen är att gemensamt och långsiktigt agerande behövs för att undvika att 
Ryssland sätter villkoren för historien som ett slagfält. NBP-länderna kan därför 
inte bara svara reaktivt, en och en. En proaktiv bred motberättelse som vilar på 
öppenhet, forskning och internationell samverkan behöver byggas snabbt. Detta är 
lika mycket en säkerhetsfråga som en kulturfråga: i en tid då ”nazism” i rysk retorik 
blivit kodord för fiende, är kontrollen över historien en frontlinje i dagens kamp om 
framtidens Europa.

Samarbeten där ett nordiskt-baltiskt-polsk (NBP) gemensamt agerande ger större 
effekt:

	· Snabb faktabaserad motkommunikation på flera språk om de mest missbrukade 
narrativen.

	· Juridisk argumentation för att bemöta ryska folkmordsanklagelser och missbruk 
av internationella fördrag och domar. 

	· Dokumentation och skydd av minneskultur, inklusive digitalisering och inter
nationella initiativ via UNESCO och OSSE.

	· Koordinerade diplomatiska markeringar och public diplomacy internationellt för 
att motverka ryska narrativ.

	· Proaktiva satsningar på utbildning, populärkultur, forskning och folkbildning för 
att öka samhällets resiliens mot rysk aggressiv historiepolitik.
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Rapporten är en flerfallstudie av ryska åtgärder riktade mot Finland under 
2025, där historien används som en strategisk resurs i maktutövning. I 
dagens Ryssland är historieskrivningen en del av den nationella säkerhets-
politiken – ett sätt att legitimera beslut, mobilisera befolkningen och påverka 
andra staters handlingsutrymme. Historia utgör ett politiskt verktyg, ett av 
presidentadministrationen prioriterat område. Ryska statens institutioner, 
medier och företrädare använder historiska narrativ för att forma opinion, 
stärka inhemsk legitimitet och påverka omvärlden. 

Finland utgör i detta sammanhang ett återkommande mål, där attackerna 
började långt före den fullskaliga invasionen mot Ukraina, men där inten-
siteten har ökat de senaste åren. Sedan Finlands medlemskap i Nato blev 
aktuellt har ryska aktörer återkommande använt historiska teman i beskriv-
ningen av Finland. I officiella uttalanden och domstolsbeslut, samt genom 
vandalisering av historiearv, publikationer och mediala kampanjer framställs 
Finland som en historisk bundsförvant till Nazityskland. Finland är enligt 
narrativen ansvarigt för omfattande krigsförbrytelser i Karelen, och bärare 
av en långvarig ”russofobi”. Dessa narrativ kopplas ofta till samtida frågor 
som Finlands Nato-medlemskap och stödet till Ukraina. 
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1.1 SYFTE OCH MÅL 
Syftet med studien är att bidra till förståelsen av historiepåverkan som ett verktyg 
i dagens säkerhetspolitiska miljö. Den här rapporten bygger på förståelsen att rysk 
historiepåverkan inte är slumpmässig eller enbart retorisk, utan följer en medveten 
logik av historiepolitik, strategiska narrativ och informationskonfrontation. Genom 
dessa tre mekanismer vävs historien in i Rysslands bredare hybridstrategi, där 
juridiska, symboliska och kommunikativa handlingar samverkar för att forma 
uppfattningar om skuld, legitimitet och rätt. 

Målet är att – genom att analysera återkommande teman; juridiska beslut, uttalanden 
på hög nivå och fysiska angrepp mot minneskultur belysa hur historiebruket 
fungerar som en del av en bredare rysk påverkan – ge MPF ett kunskapshöjande 
underlag för att arbeta vidare med att stärka den gemensamma motstånds
kraften mot rysk påverkan inom området. Studien syftar till att vara ett analytiskt 
kunskapsunderlag med policyrelevans, det är alltså inte forskning.

1.2 UPPLÄGG
Rapporten inleds med ett bredare anslag, där några av de mest återkommande 
historiska frågorna adresseras, utvecklingen av den ryska synen på historien 
beskrivs samt hur detta har drabbat även Polen och Baltikum. För Finlands del 
föregås fallstudien av en genomgång av händelser från 90-talet fram till årsskiftet. 

Fallstudiens huvuddel utgörs av en tidslinje av händelser under 2025, med 
beskrivning och kategorisering. En mindre del är exemplifiering hur rysk tv, ryska 
experter, sociala mediekonton som knutits till rysk påverkan samt västerlänningar 
som jobbar, eller har jobbat, åt RT har spridit narrativen. Rapporten avslutas med 
diskussion, bedömning av utvecklingen i närtid och rekommendationer. 

1.3 UTGÅNGSPUNKTER
För att förstå historiens roll i Rysslands konfrontativa strategi så är tre områden 
centrala för förståelsen; historiepolitik, strategiska narrativ och konfrontation. 

1.3.1 HISTORIEPOLITIK – GEMENSAMMA ”MINNEN”
På engelska används begreppet memory politics för historiepolitiken, det beskriver 
ett medvetet formande och en tolkning av minnet av det förflutna för att legitimera 
politiken i samtiden. I en auktoritär stat finns inte historia som ett fritt akademiskt 
ämne där forskningen utvecklar kunskapen genom och där förståelsen av det för
flutna är rörlig utifrån nya forskningsrön, journalistik och debatt. Istället underordnas 
historiska skeenden maktens behov av kontroll för att säkerställa legitimitet och 
stöd. Det historiska minnet är där inte längre något som formas i ett öppet samtal 
byggt på kunskap. Historia blir istället här en del av säkerhetspolitik, och utgör 
därmed också något som måste försvaras mot den fria forskningen och den fria 
debatten i öppna samhällen. Det kan göras genom lagstiftning i det egna landet som 
säkerställer att en tolkning av historien skyddas, samtidigt som andra tolkningar blir 
utsatta för förföljelse eller rent av kriminaliseras.

1.3.2 STRATEGISKA NARRATIV - BERÄTTELSER
Operationalisering av minnet som försvaras sker genom en strategisk berättelse 
som staten formulerar för att påverka identitet, legitimitet samt orsak och verkan 
i internationell politik.1 Det andra ”nazistiska” landet blir i detta perspektiv en del 
av en långsiktig strategi där berättelsen följer en struktur som följer samma logik 
som andra ryska berättelser. Ryssland framstår som den moraliska ordningens 

1    Miskimmon, Alister, Ben O’Loughlin & Laura Roselle, Strategic Narratives: Communication Power and 
the New World Order. Taylor & Francis, 2013. Hämtad 4 oktober 2025 från https://www.taylorfrancis.com/
books/mono/10.4324/9781315871264/strategic-narratives-alister-miskimmon-ben-loughlin-laura-roselle
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försvarare mot olika former av västligt förfall, grannländer framställs som otack-
samma och förrädiska och detta leder till behov av ryska åtgärder, militärt eller 
juridiskt, som framställs som självförsvar. 

1.3.3 KONFRONTATION - ÅTGÄRDER
Det tredje centrala området att förstå handlar om hur konflikten i informations
arenan ser ut. Det finns olika begrepp som används för att beskriva det här, från 
desinformatsija (desinformation), aktiva åtgärder, hybridkrig eller informatsionnoje 
protivoborstvo (informationskonfrontation). Det kan omfatta politisk, juridisk, 
fysisk, psykologisk och teknologisk påverkan och är en integrerad del av Rysslands 
metoder för att uppnå strategiska mål utan öppen militär konflikt.2  

Sammantaget ger detta en ram. Genom historiepolitiken definieras den officiella 
sanningen om det förflutna; genom strategiska berättelser formuleras detta, till 
både hemmapubliken och internationellt, och genom åtgärder omsätts den strate-
giska berättelsen i handling – juridiskt, symboliskt och fysiskt. 

1.4 METOD OCH MATERIAL
Studien utgör en flerfallsstudie. Metoden är vald för att kunna identifiera före
kommande mönster. Materialet utgörs främst av öppet tillgängliga källor: officiella 
ryska uttalanden, rättsprocesser och domstolsbeslut, nyhetsrapportering från ryska 
och internationella medier, sociala mediepostningar samt dokumenterade inciden-
ter som monumentförstörelse och provokationer vid minneshögtider. Därutöver 
har sekundärlitteratur om rysk historiepolitik och informationspåverkan använts 
för att sätta händelserna i en bredare kontext. Tillvägagångssättet har varit att 
genom dokumentanalys systematiskt samla in och kronologiskt ordna de händelser 
som berör Finland, för att därefter kategorisera dem i juridiska, fysiska, politiska 
och kommunikativa åtgärder. Datainsamlingen har också inslag av kvantitativ 
datainsamling genom kategorisering av olika händelser. Officiella ryska uttalanden 
betraktas som en del av själva påverkansinstrumentet. 

1.4.1 AVGRÄNSNING
Studien är begränsad i tid till året 2025 fram till och med den 2 oktober. Händel-
serna listas kronologiskt. Även om det skulle vara så att enskilda händelser saknas 
i sammanställningen så påverkar det troligen inte slutsatserna enligt författaren, 
eftersom fler händelser snarast ytterligare förstärker slutsatserna än ändrar dessa.

Själva studien handlar om Finland, men jämförelser görs kortfattat med liknande 
narrativ riktade mot Polen och de baltiska staterna för att identifiera mönster på 
regional nivå och för att kontextualisera att mönstret inte är isolerat för Finland.

2    Giles, Keir, Russia’s War on Everybody. Bloomsbury Academic, 2022. Patrik Oksanen, Rysslands hemliga 
krig mot Sverige (Volante, 2025) och Jonsson, Oscar, Russia’s Understanding of War: Blurring the Lines 
between War and Peace. Georgetown University Press, 2019.	
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ÅTERKOMMANDE HISTORISKA 
TEMAN I RYSK PROPAGANDA 
MOT FINLAND

Det finns flera händelser och teman som återkommer i den här rapporten. 
För en läsare som saknar kunskap om Finlands historia, särskilt kring andra 
världskriget, kan det vara förvirrande. En uppräkning av ryska narrativ utan 
kontext riskerar då att snarare förstärka de ryska budskapen än att mot
verka dessa. 

För att förstå dessa behöver vi också förstå hur historiesynen har utvecklats 
i Finland och i övriga väst sedan andra världskriget. Från krigsslutet och fram 
till 60-talet präglades det av tystnad, anpassning och tillrättaläggning. Tystnad 
om sådant som skulle kunna störa relationen med Sovjetunionen, som ryska 
partisanangrepp mot civila i Finland och Sovjetunionens egentliga krigsmål med 
Vinterkriget. Men också tillrättaläggning, som drivvedsteorin som beskrev att 
Finland “drev” in i samarbetet med Nazi-Tyskland. Alltså förenklat att Finland 
passivt kom i en situation då man bedrev ett renodlat separatkrig. Den här synen 
gjorde utländska historieforskare upp med på 60-talet, som pekade på att Finlands 
statsledning agerade medvetet när de gick in i fortsättningskriget tillsammans med 
Nazi-Tyskland. 

I slutet av 1980-talet bröt en större offentlig debatt ut i Finland, där bland annat 
cirka 300 debattinlägg gjordes i svenskspråkiga Vasabladet. Debatten kan sägas 
ha banat vägen för en bredare historisk medvetenhet; men illustrerade också att 
minnet efter kriget var splittrat. Framträdande i debatten var biblioteksrådet Harry 
Järv, tidigare ställföreträdande chef för Kungliga biblioteket och finlandssvensk 
krigsveteran. Järv kombinerade att ge frontsoldaternas erfarenhet en plats i 
historieskrivningen med ett erkännande av att kampen för nationens överlevnad 
innehöll komplexitet och mörka sidor. Därigenom banade Järv och den förda de-
batten vägen för en mer öppen studie av krigsåren.3 Parallellt med detta inleddes 
samarbeten mellan sovjetiska och finländska historiker vilket öppnade upp ämnet 
ytterligare. Den här processen ledde också till att en rad minnesmonument kunde 
resas på rysk sida för att minnas krigsoffren på olika platser i det som idag är den 
ryska Karelska republiken.

På 1990-talet och framåt började tidigare luckor att fyllas ut. Det handlade om ned
tystade sovjetiska övergrepp som exempelvis krigsfångebehandlingen såväl som 
av Finlands egna mer problematiska handlingar; som behandlingen av sovjetiska 
krigsfångar, utlämningen av utländska judar, finska ambitioner i Östkarelen och 

3   Debatten är samlad i två verk som gavs ut 1992: Finland 1939-1945 (I-II). Utgivare var Vasa 
krigsveterandistrikt med Harry Järv som redaktör.
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ideologisk och kulturell närhet till Tyskland. En del av detta avhandlades i antologin 
Finland in World War II: History, memory and interpretations (Brill, 2011) där redak-
tören Ville Kivimäki konstaterar att Finland inte var en tysk satellit, utan ett alldeles 
eget fall och därmed undviker alla enkla generaliseringar och moraliseringar.4 Även 
om det inte fanns en formell allians med Tyskland så betydde det inte att samarbete 
inte existerade. Oula Silvennoinen avhandling från 2008 lyfte exempelvis upp 
samarbetet mellan Gestapo och den finländska säkerhetspolisen.5

Frågan om finländares delaktighet i förintelsen på östfronten kulminerade efter att 
Simon Wiesenthal-centret vänt sig till president Sauli Niinistö i januari 2018 med en 
vädjan om att Finland skulle genomföra en omfattande utredning om finskt frivilligt 
deltagande i Waffen-SS division Wiking 1941–1943. SS-divisionen stred under tyskt 
befäl och omfattade också tyskar, nederländare, danskar, norrmän och svenskar. 
Uppdraget gick till Riksarkivet i Finland som anlitade professor Lars Westerlund. 
Resultatet publicerades 2019 där Westerlund konstaterade att det bland de 
omkring 1400 finländare som var frivilliga fanns de som ”mycket sannolikt” var 
delaktiga i mord och övergrepp på judar, civila och krigsfångar på östfronten.6 

Efter 2014 har Finlands manövrerande för överlevnad när stormakter vill rita om 
gränser hamnat mer i fokus. Här kan särskilt nämnas professor Kimmo Rentola och 
professor Henrik Meinander som i olika verk visat att Finland gjorde moraliska och 
politiskt kostsamma val under extremt tryck. Ett av många exempel på denna kost-
nad var socialminister K.A. Fagerholms avgång 1943 för att få loss spannmål från 
Tyskland, som blockerat försäljning efter Fagerholms kritik mot ockupationsvåldet i 
Danmark och Norge.7 Kimmo Rentola konstaterar i Stalin ja Suomen kohtalo (2016) 
att 1941 var Tyskland det enda praktiska val som Finland hade, trots att president 
Risto Ryti och marskalk Mannerheim var västsinnade.8 Henrik Meinander konstaterar 
också lakoniskt att Mannerheim senast sommaren 1940 torde ha gett upp hoppet 
om att Finland skulle kunna vara neutralt mellan Sovjetunionen och Tyskland:  
”...följden skulle med stor sannolikhet ha varit att landet ockuperats av Sovjetunionen 
eller i likhet med Polen ha delats mellan Hitler och Stalin.”9 Meinander skriver i en 
annan bok att bilden av att Finland förde ett helt självständigt försvarskrig passat 
den nationella självbilden: “Föreställningen om ett eget försvarskrig passar helt 
enkelt alldeles för bra in i den stora berättelsen om Finland, i vilken framväxten till 
nation och stat alltjämt starkt förknippas med motsatsförhållandet tilll Ryssland.”10 
Meinander konstaterar också att hur länge den finländska självbilden kommer att 
präglas av fortsättningskrigets dramatiska slutskede kommer att avgöras av de 
utmaningar, svårigheter och framsteg som framtiden för med sig.11 Fem år senare 
har Ryssland förvandlat historien till ett slagfält, som ska manipuleras och vridas 
till att formas till en för Ryssland fördelaktig strategisk berättelse. Finland och 
andra länder lämnas inte i fred för att hantera sin egen historia. 

Inom kunskap att bemöta informationspåverkan är prebunking en term som hand-
lar om att varna i förväg om manipulationsförsök.12 Därför listas här i korthet några 

4   Tiina Kinnunen och Ville Kivimäki (red.), Finland in World War II: History, Memory and Interpretations, 
Brill, 2011, s. 26.
5   En annan antologi som behandlade aspekter av samarbeten och förintelsen var antologin Finland́s 
holocaust - Silence of history 2012 med Simo Muir och Hanna Worthen som redaktörer.
6  Westerlund, Lars, The Finnish Volunteers and atrocities 1941-1943, Suomalaisen Kirjallisuuden 
Seura – Kansallisarkisto, 2019. Hämtad 22 november 2025 från: https://kansallisarkisto.fi/
documents/141232930/153230445/SS-VOLUNTEERS_verkkoon.pdf/05c3492b-afad-5205-a0bf-
bf035d4fa4d2/SS-VOLUNTEERS_verkkoon.pdf
7  Meinander, Henrik, Finland 1944 - Mellan Hitler och Stalin, Lind & Co, 2020, sid 17. Den här boken gavs 
först ut 2009 under namnet Finland 1944 - Krig, samhälle, känslolandskap. Utgåvan 2020 är reviderad.
8   Rentola, Kimmo, How Finland Survived Stalin, Yale University Press 2023, sid 5.
9   Meinander, Henrik, Gustaf Mannerheim - Aristokrat i vadmal, Otava 2017, sid 211.
10  Meinander 2020, 363.
11   Ibid
12  Joint Research Centre, Misinformation and disinformation: both prebunking and debunking work 
fighting it, EU-kommissionen 2024. Hämtad 24 november 2025: https://joint-research-centre.ec.europa.eu/
jrc-news-and-updates/misinformation-and-disinformation-both-prebunking-and-debunking-work-fighting-
it-2024-10-25_en
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av de vanligaste teman som Ryssland försöker exploatera, förvränga och omtolka. 
Syftet är att ge läsaren av studien en förståelse för vad Ryssland försöker för-
ändra bilden kring. Det ska inte läsas som en fullständig historisk redogörelse, och 
läsaren uppmanas komma ihåg komplexiteten i historien som uttryckts av historiker 
som Kivimäki, Rentola och Meinander. Det ska alltså ses som introduktion till teman 
som används av Ryssland och som inspiration till fördjupad läsning, därefter går vi 
över till att beskriva vad Ryssland uttrycker. 

2.1 FINLAND = NAZITYSKLANDS BUNDSFÖRVANT
Det är korrekt att Finland och Tyskland slogs tillsammans under fortsättningskriget 
1941–1944. Finland var beroende av Tyskland för sin försörjning, och särskilt stödet 
på Karelska näset 1944 bidrog till avvärjningssegrarna i ett avgörande ögonblick. 
Det fanns samarbete mellan finska och tyska myndigheter och tyska förband 
stred i norra Finland. Men Finland var aldrig medlem i axelmakterna, inte heller tog 
Mannerheim som överbefälhavare order av Hitler. Fortsättningskriget var en följd 
av Vinterkriget 1939–1940, som i sin tur utlöstes av Molotov–Ribbentrop-pakten 
mellan Nazityskland och Sovjetunionen. I det hemliga tilläggsprotokollet placerades 
Finland i Sovjetunionens intressesfär. 

Moskvafreden i mars 1940 sågs av de flesta samtida bedömare som en tillfällig 
paus. Finland förlorade omkring en tiondel av sin yta, däribland stora delar av 
Karelen, sin näst största stad Viborg (som ryska trupper aldrig erövrade) och fick 
evakuera över 400 000 människor. Förutom viktiga industri- och jordbruksområden 
förlorade Finland sina främsta försvarslinjer. Ryssland fick i avtalet en bas på Hangö 
udd under 30 år. Säkerhetsdilemmat var akut, och tidsperioden kom att kallas 
för Mellanfreden – där det ryska trycket var påtagligt, särskilt när Sovjetunionen 
sommaren 1940 ockuperade Baltikum. Ett inslag i det sovjetiska hybridkriget under 
Mellanfreden var nedskjutningen av det civila passagerarplanet Kaleva över Finska 
viken med nio döda. Finlands försök att få till en allians med Sverige misslyckades 
efter motstånd från de då förbundna Moskva och Berlin. 

I detta utsatta läge började Nazityskland fungera som en motvikt. Genom avtal 
med Berlin om transitering till Nordnorge, vapenleveranser och diplomatiskt stöd 
minskade det direkta trycket från Moskva. Finland kom nu att samarbeta allt djupare 
med Nazi-Tyskland som kom bland annat att använda hamnar och järnvägar. När 
Tyskland anföll Sovjetunionen sommaren 1941 såg Finland en möjlighet att återta 
förlorade områden och säkra sin självständighet gentemot Sovjetunionen. I detta 
fanns även krafter som strävade efter att förena finsktalande folk i Östkarelen med 
Finland, det så kallade Stor-Finland, efter en tysk seger. Den finländska krigsför-
klaringen föregicks av en period av sovjetiska bombningar, något som gav Finland 
större legitimitet, än vad man hade haft annars, för fortsättningskriget. 

Finland deltog inte i anfallet mot Leningrad utan stannade vid den gamla gränsen 
på Karelska näset, men den finländska armén gick över den gamla gränsen norr om 
Ladoga och ockuperade delar av Fjärrkarelen 1941–1944. 

Ett återkommande bildbevis för att Finland och nazism i den ryska propagandan är 
Adolf Hitlers besök i Finland den 4 juni 1942 på marskalk Mannerheims 75-årsdag. 
Hitler bjöd själv in sig till uppvaktningen, och Mannerheim hade inte mycket att välja 
på annat än att ta emot gästen. Finland hade redan mot slutet av 1941 börjat inse 
att Tyskland inte skulle vinna kriget och Hitlers besök bidrog till att slutsatsen blev 
starkare. Svårigheten var bara när, var och hur Finland skulle kunna dra sig ur kriget 
intakt – den möjligheten öppnade sig sommaren 1944 efter avvärjningssegrarna 
samtidigt som Tyskland hade försvagats.
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Det är alltså viktigt att understryka att Finland:

	· Aldrig var medlem av axelmakterna.
	· Behöll sin demokratiska ordning. 
	· Slöt separatfred 1944.
	· Helsingfors aldrig ockuperades, varken av Sovjetunionen eller Nazityskland.  

I Europa var huvudstäderna London, Moskva och Helsingfors de enda bland de 
krigförande länderna som klarade sig undan ockupation. Tallinn på andra sidan 
finska viken ockuperades exempelvis tre gånger (Sovjetunionen 1940, Nazitysk-
land 1941 och Sovjetunionen 1944).

Finlands agerande i fortsättningskriget måste förstås som ett svårt och utsatt 
säkerhetspolitiskt vägval efter Sovjetunionens aggression, inte som ideologisk 
samhörighet med Nazityskland. Eller som Kivimäki uttryckte det 2008, Finland är 
ett alldeles eget fall och undviker alla enkla generaliseringar.

2.2 BELÄGRINGEN AV LENINGRAD
Ett återkommande ryskt narrativ är att Finland deltog i belägringen av Leningrad 
1941–1944 och därmed bar ansvar för de hundratusentals civila dödsoffren. I verklig-
heten stannade den finländska armén vid den gamla gränsen på Karelska näset och 
deltog inte i någon stormning eller inringning av staden. Artillerield förekom dock. 
Här bidrog insikten att återhållsamhet skulle vara till gagn vid samtal med ryssarna, 
men det kan också påpekas att Mannerheims, och många andra finländare, hade 
haft Petersburg som sin hemstad under tsartiden. Ett tredje skäl att inte gå över 
gränsen handlade om militära resurser. Historiskt ansvar för belägringens följder 
vilar på Nazityskland, inte på Finland.

2.3 FINLÄNDSKA ”KONCENTRATIONSLÄGER”  
I ÖSTKARELEN
Det är sant att det fanns interneringsläger i Östkarelen, men det var inte utrotnings
läger i nazistisk mening och det fanns inte heller några planer på det. Någon 
utrotningspolitik bedrevs alltså inte. Finland genomförde varken massmord eller 
några storskaliga befolkningsförflyttningar, även om det fanns rasistiska attityder 
och planer på folkförflyttning. Däremot var situationen i lägren svår, särskilt första 
krigsvintern, på grund av undernäring redan innan ockupation, livsmedelsbrist och 
bristande planering. Dödligheten i interneringslägren låg på runt 17 procent – unge
fär samma nivå som bland dem som Röda armén tvångsförflyttade undan det 
finländska anfallet. Det var alltså lika illa för civilbefolkningen, oavsett vilken sida 
av frontlinjen man hamnade på vintern 1941–1942. Även bland ryska krigsfångar var 
dödligheten hög den första vintern, av samma skäl. De svåra omständigheterna i 
lägren är väl kända i den finländska forskningen.13 Det ska också tilläggas att vintern 
1942 var svår även för den finska hemmafronten, med dödsfall på institutioner på 
grund av svält.14 

Den ryska propagandan använder ofta en bild av välnärda barn som tittar rakt in i 
kameran bakom stängslet, tagen av den sovjetiska fotografen Galina Sanko (se bild 
Foto Galina Sanko/TASS CC BY 4.0) sommaren 1944 för att illustrera ”finländska 
koncentrationsläger”. Skylten säger på ryska och finska att det är förbjudet att 
närma sig lägret som är ett förflyttningsläger (siirtoleiro). I Tuuli Matilas doktors
avhandling beskrivs historien bakom bilden, Galina Sanko arrangerade bilden 

13  Juoko Juonola, 2019, “Suomalaisten keskitysleirit jatkosodan aikana nousivat uutisiin Venäjällä 
- Kotimaa”, Ilta-Sanomat, den 29 oktober. Hämtad 3 oktober 2025. https://www.is.fi/kotimaa/art-
2000006289698.html
14    BLF, Artikel om Signe Brander, Hämtad 3 oktober 2025 frånhttps://www.blf.fi/artikel.php?id=3311
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veckor efter att Finland redan 
evakuerat Östkarelen.15

Nürnbergdomstolen prövade 
aldrig, och således än mindre fällde 
Finland, trots att rysk propaganda 
gärna hänvisar till Nürnberg i olika 
former. Däremot påtvingades 
Finland en retroaktiv lagstiftning 
för att kunna döma politiska ledare 
i de så kallade krigsansvarighets-
processerna 1945–1946. Detta 
stred mot grundläggande rättsprin-
ciper och väckte stark kritik, men 
visar Sovjetunionens inflytande på 
ett pressat Finland som tvingades 
acceptera rättsvidriga principer 
efter vapenstilleståndet.

2.4 REVANSCHISM OCH 
”STOR-FINLAND”
Idén om ett ”Stor-Finland”, ett 
Finland som omfattade ett större 
område än 1939 års gränser och 
andra finskspråkiga grupper, 
förekom i den politiska debatten 
fram till 1940-talet. Men narrativet 
saknar all relevans i dagens 
finländska samhällsdebatt. 
Finlands regering och riksdag har 
konsekvent respekterat gällande 
gränser, och det finns ingen 
opinion i frågan i dagens Finland. 
Ryssland använder ändå narrativet 
för att misstänkliggöra Finlands 
Nato-medlemskap, där syftet är 
att utmåla Finland och Nato som 
aggressivt för att i förlängningen 
rättfärdiga egen aggression.

2.5 1944 OCH FREDSSLUTET
Ryssland försöker framställa fredsslutet som en kapitulation där Finland räddades 
av Stalins goda vilja och nåd. I själva verket var avvärjningssegrarna vid slagen vid 
Tali–Ihantala och Tienhaara sommaren 1944 avgörande för bevarad självständighet. 
Finland blev för svårt att besegra militärt och Stalin valde att prioritera andra mål, 
som att komma först till Berlin. De ryska fredsvillkoren var hårda, den obesegrade 
armén fick retirera till Finlands nuvarande gränser och den sovjetledda allierade 
kontrollkommissionen fick stor makt över Finland för att övervaka vapenstillestån-
det. Krigsskadeståndet i Parisfreden blev omfattande. Fredsslutet var i slutändan 
en kombination av militär prestation, diplomati och geopolitisk tur – inte en gåva 
från Stalin. Att Finland under åren efter 1944 bevarade sin självständighet och 
demokrati, till skillnad från exempelvis Tjeckoslovakien med kuppen 1948, berodde 

15    Tuuli Matila, Seeing the war through a Finnish lens: Representation and Affect in the World War II 
Photographic Heritage (University of Oulu, 2022). Hämtad 3 oktober 2025 från https://oulurepo.oulu.fi/
bitstream/handle/10024/36980/isbn978-952-62-3279-9.pdf
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på förberedelser för gerillakrig, den så kallade vapensmusselaffären,16 och på ett 
alltför hårt tryck på Finland riskerade att driva Sverige in i Nato. Sovjetunionens 
strategiska intresse av status quo i Norden kom att väga tyngre än expansion.

2.6 FÖRNEKANDE AV DEN FINLÄNDSKA  
MINNESKULTUREN
Under perestrojka och glasnost öppnades dialog med ryska historiker, en grund för 
försoningsdialog var erkännande att det hade begåtts grymheter på båda sidor. 
Det nya Ryssland tillät både minnesmonument och veteranbesök på slagfälten i 
Karelen. Dessa monument hedrar stupade, inte nazism, vilket dagens propaganda 
ofta påstår. De restes dessutom med lokala ryska myndigheters godkännande 
och ofta med deras aktiva bidrag, inte som Ryssland hävdar idag – att monument 
restes olagligt.  

2.7 NUTIDA KOPPLINGAR  
– ”FINLAND SOM UKRAINA 2.0”
I dagens propaganda knyter Ryssland samman andra världskrigets narrativ och 
Finlands Nato-medlemskap. Finland framställs upprepa 1940-talets ”misstag” 
att vara en marionett – då Nazi-Tyskland, nu väst – som förlorat sin suveränitet 
och agerar spjutspets mot Ryssland. I själva verket är Nato-medlemskapet ett 
självständigt, demokratiskt beslut som svar på Rysslands anfallskrig mot Ukraina. 
Kopplingen mellan dåtiden och dagens säkerhetspolitik är en avsiktlig historie
förfalskning, konstruerad för att legitimera hot mot Finland.

16    Vapen för 34 bataljoner gömdes runt omkring i Finland för att kunna föra gerillakrig. Rättsprocesserna 
skulle komma att pågå i flera år och över 1400 dömdes. Men vapensmusslaraffären blev en stark signal till 
Stalin om vad som väntade vid ett ockupationsförsök, när Sovjetunionen samtidigt försökte få kontroll över 
Baltikum och knäcka den baltiska gerillakrigföringen. 
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RYSSLANDS SYN PÅ 
HISTORIA

För Ryssland är historien inte en fri vetenskaplig disciplin som är öppen för debatt 
utan ett maktmedel. Den används både inåt, för att stärka regimens grepp om 
det egna samhället, och utåt, för att legitimera expansion och undergräva grann-
ländernas suveränitet. Minnet av det stora fosterländska kriget 1941–1945 utgör 
kärnan i den ryska patriotiska historieskrivningen: en tillrättalagd berättelse där 
Sovjetunionen framställs som i stort sett ensamt ansvarig för Europas befrielse. De 
egna övergreppen, och medansvaret för andra världskrigets utbrott, förnekas eller 
förskönas. Detta narrativ om det stora fosterländska kriget används för att skapa 
krav på tacksamhet, misstänkliggöra grannländer, och rättfärdiga nya aggressioner. 
Historien blir därmed ett verktyg för hybridkrigföring: monument vandaliseras, 
museer attackeras, akademiska debatter manipuleras och ”odödlighetsmarscher” 
för att fira segerdagen exporteras till andra länder. När Finland pekas ut som 
“nazistiskt” eller ”fascistiskt” och anklagas för folkmord i Karelen är det en del av 
samma strategi – att förvrida historien så att ryska imperieambitioner framstår 
som legitima och motståndarna som moraliskt förkastliga.

President Putin är personligen engagerad i historieskrivningen, och har åtskilliga 
gånger gett uttryck för sin syn – i essäer och tal, som inför millennieskiftet: 
“Patriotism, den termen används ibland ironiskt och till och med nedsättande. Men 
för en majoritet av ryssarna så har det sin egen, och egentligen, positiva mening. 
Det är känslan av stolthet över det egna landet, dess historia och prestationer.”17 
När Jeltsin avgick blev ett av Putins första beslut att ta tillbaka den sovjetiska 
nationalsången, i efterhand en symboliskt tydlig signal om vad som skulle komma.18 
Tyngdpunkten kom att förskjutas från att minnas historien till att använda historien 
för Moderlandets syften, att fostra nya generationer patriotiskt och använda his-
torien som ett slagträ mot andra. Under Putins första årtionde kom det att handla 
om att bygga en grund genom att stödja en mer patriotisk historieberättelse där 
särskilt det stora fosterländska kriget fick en helig plats. På 2010-talet kom det att 
utvecklas i en alltmer aggressiv riktning. I det utrikespolitiska konceptet från 2013 
heter det att Ryssland starkt ska motverka försök att skriva om historien. Ryssland 
menar alltså att andra använder historien för konfrontation och revanschism för 
att revidera utgången av andra världskriget.19 I själva verket är det tvärtom, det är 
segern i andra världskriget som Ryssland bygger sina anspråk på för att få styra 
över andra. 

2015 tog ”andliga och moraliska värderingar” sig in i den ryska säkerhetsstrategin, 
och riktade sig även till ryssar utanför den ryska federationens gränser. För Putin 
handlar de andliga och moraliska värderingar om uppoffringar. I ett telefonväkteri 
2014 sade han att det är vackert att dö för sina vänner, sitt folk och sitt land.20 

17    Gudrun Persson, Controlling the Past (Frivärld, 2019). Hämtad 3 oktober 2025 från https://frivarld.se/
rapporter/controlling-the-past/		
18    Keir Giles, Russia’s War on Everybody – And What It Means for You (Bloomsbury Academic, 2022), s. 7.
19    Gudrun Persson, Controlling the Past (Frivärld, 2019). Hämtad 3 oktober 2025 från https://frivarld.se/
rapporter/controlling-the-past/
20    Patrik Oksanen, Skarpa skärvor (Stockholm: Bertil Ohlin Förlag, 2018), s. 92.
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Bandet mellan dagens Ryssland och det stora fosterländska kriget uttrycktes 
av Putin vid segerdagsfirandet 9 maj 2017 som en bindande blodslinje till en 
generation av hjältar och vinnare. Tre år senare, inför firandet av 75-årsdagen av 
segern i det stora fosterländska kriget, skrev Putin en essä om erövringar nu och 
då. Katri Pynnöniemi, Mannerheimprofessor i rysk säkerhetspolitik vid Helsingfors 
universitet, har sagt att det är uppenbart att Ryssland tar mycket allvarligt på den 
historiska politiken när det gäller nationell säkerhetspolitik och underströk den lenin
istiska synen i dagens Ryssland, att propaganda är inte bara ord, det är handling.21 
Professor Stefan Forss beskriver det som ett nationellt offernarrativ, som hämtar 
sin kraft från det förflutna. Det är en berättelse om ett land som tvingas kämpa för 
sin existens, omringad av illvilliga fiender. Det är alltså alltid Ryssland som är offret 
även när Ryssland är förövaren.22 Offerrollen rättfärdigar expansionen.

Det här lyftes även av den estniska säkerhetstjänsten i årsrapporten 2019 som 
pekade på att historiska fakta kring andra världskrigets utbrott är svårt att förneka, 
men att det förklarar Rysslands aggressiva taktik: ”Alla andra stater och nationer, 
även offer för aggression, är anklagade för att ha orsakat kriget. Om det inte är 
tillräckligt, så är nästa steg att komma med anklagelser om falsifiering av historia, 
russofobi och nazism.” 23 I centrum för försvaret står att rättfärdiga expansionen 
av Sovjetunionen, eftersom det rättfärdigar Rysslands rätt att återställa imperiet. 
Eller som docent Gudrun Persson har uttryckt det, den som kontrollerar det 
förflutna, kontrollerar också framtiden; ”det är uppenbart att det ryska politiska 
ledarskapet inte ser historia som en vetenskaplig disciplin, utan snarare som ännu 
ett maktinstrument att stärka det nationella intresset.” 24

Sammanfattningsvis gör Kreml historien till ett slagfält. Genom att utplåna minnen 
av sovjetiska övergrepp, exploatera andra världskrigets symbolik och projicera 
rollen som ”befriaren” och “offer” försöker Ryssland idag att både kontrollera det 
förflutna och forma framtiden.

3.1 RYSSLAND OCH ANDRA OFFER FÖR  
MOLOTOV-RIBBENTROPPAKTEN 
De länder, förutom Finland, som drabbades hårdast av Molotov-Ribbentrops 
hemliga tilläggsprotokoll i augusti 1939 var Polen och de baltiska staterna. Den 
ryska historiekrigföringen är med andra ord långt bredare än ”bara” mot Finland. 
I Polens fall handlar det ofta om att förskjuta skuldfrågan för andra världskrigets 
utbrott – offret Polen ska bli förövare.25 President Putin har upprepade gånger 
påstått att Polen bar ansvar för att kriget bröt ut, samtidigt som Sovjets inmarsch 
i östra Polen den 17 september 1939 beskrivs som en defensiv åtgärd.26 Katyn-
massakern, då polska officerare massavrättades av Sovjetunionen,27 pendlar i rysk 
historieskrivning mellan att erkännas och att återigen skyllas på Nazityskland.28 

21    Patrik Oksanen, ”Varningen: Finlands självständighet kan komma att ifrågasättas”, Hela Hälsingland, 5 
december 2016. Hämtad 3 oktober 2025 från https://web.archive.org/web/20170129091711/http://www.
helahalsingland.se/opinion/ledare/varningen-finlands-sjalvstandighet-kan-komma-att-ifragasattas-2017
22    Stefan Forss, Russia’s Victim Narrative (Frivärld, 2019). Hämtad 3 oktober 2025 från https://frivarld.se/
wp-content/uploads/2020/11/Russias-Victim-Narrative-1.3.pdf	
23    Kapo, Annual Review 2019 (2020). Hämtad 3 oktober 2025 från https://kapo.ee/sites/default/files/
content_page_attachments/Annual%20Review_2019_2020.pdf
24    Gudrun Persson, Controlling the Past (Frivärld, 2019). Hämtad 3 oktober 2025 från https://frivarld.se/
rapporter/controlling-the-past/
25    Vitaly Shevchenko, ”Why Vladimir Putin is angry at Poland”, BBC News, 28 december 2019. Hämtad 3 
oktober 2025 från https://www.bbc.com/news/world-europe-50918434
26    Assert the truth – ex Russian culture minister”, Sputnik, 12 februari 2020. Hämtad 3 oktober 2025 från 
https://sputnikglobe.com/20200213/assert-the-truth--ex-russian-culture-minister-1078302544.html
27    Massakern skedde inte bara vid Katyn utan andra ställen efter en order från Stalin. Sammanlagt 
avrättades runt 22 000 polacker, varv omkring 14700 var officerare. I Katyn hittades över 4000 avrättade 
polska officerare, och platsen har fått ge namn för hela massakern.
28    ”Раскрутку Катыни одобрил Гитлер: кто на самом деле убивал поляков?”, RIA Novosti, 5 mars 2020. 
Hämtad 3 oktober 2025 från https://ria.ru/20200305/1568164675.html	
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När Europaparlamentet 2019 och det polska underhuset Sejmen 2020 pekade 
ut Sovjetunionens medansvar för andra världskrigets utbrott attackerades båda 
resolutionerna kraftigt från Moskva. Parallellt riktas hård kritik mot Polens bort
tagande av sovjetiska ockupationsmonument, något som i rysk propaganda 
beskrivs som blasfemi och uttryck för russofobi.29 Syftet är att förneka sovjetisk 
aggression, misstänkliggöra polsk politik och framställa Ryssland som den enda 
legitima arvtagaren till segern i kriget.

I Baltikum tar historiekrigföringen även en aggressiv fysisk form genom sabotage 
och vandalisering. Monument har vandaliserats, museer attackerats och opera-
tioner kopplade till ryska och belarusiska säkerhetstjänster har avslöjats. Redan 
när Estland flyttade en sovjetisk bronsstaty från centrala Tallinn 2007 svarade 
Ryssland med orkestrerade upplopp och omfattande cyberattacker – det första 
så kallade cyberkriget.30 Ryssland tar sig också rätten att döma EU-medborgare 
för saker de gjort i sitt hemland, som i fallet med Narvas museichef Maria Smor-
zevskihh-Smirnova som i september 2025 dömdes till tio års fängelse för att ha 
”rehabiliterat nazism och spridit falsk information om den ryska armén”. Det som 
hon dömts för är att museet hängt upp banderoller på Herrmansborgen i Narva, 
alltså i Estland, i samband med det ryska segerdagsfirandet där budskapet var 
att Putin är en krigsförbrytare som kan jämföras med Hitler.31 Ryssland gör alltså 
en gärning i ett annat land straffbart, det är ett sätt utöva sin repression trans
nationellt. Men det skickar också signalen att Moskva inte anser att Estland är ett 
självständigt land. Det hänger ihop med att i den officiella ryska historieskrivningen 
förnekas återigen att de baltiska staterna ockuperades 1940; istället påstås de ha 
anslutit sig frivilligt och att sovjettiden var en period av kulturell och ekonomisk 
blomstring.32 Skogsbröderna, de baltiska motståndsrörelserna, framställs som 
nazister eller terrorister.33 Samtidigt används instrument för mjuk makt som Rosso
trudnitjestvo, myndigheten som ansvarar för kultur- och informationsverksamhet 
utomlands under utrikesministeriet, statliga stiftelsen Russkij Mir som främjar 
ryska språket, och Moskvapatriarkatet, rysk-ortodoxa kyrkan, för att sprida Kremls 
patriotiska budskap, särskilt genom ”De odödligas regemente” på Segerdagen och 
symboler som S:t Georgsbandet i svart och orange. 

Gemensamt för alla länder som drabbades av Molotov-Ribbentroppakten är att 
andra världskriget gjorts till ett politiskt slagfält där historien manipuleras för att 
legitimera rysk imperialism i nutid. Rysslands agerande har uppmärksammats i 
olika officiella dokument, som i den litauiska hotbildsanalysen från 2020 som ägnar 
stort utrymme åt Rysslands agerande: ”Rysslands historiepolitik har blivit ett av de 
viktigaste instrumenten i dess konfrontationsstrategi och ideologi. Kreml mani-
pulerar den sovjetiska segern i andra världskriget för att försöka rättfärdiga sina 
anspråk på kontroll över den postsovjetiska sfären.” 34 Det långvariga och ihållande 

29    Russofobi lanserades av tsarens hemliga polis under 1800-talets första hälft och riktade sig då bland 
annat om polacker som ville frigöra sig från tsardömet och mot ryska liberaler.
30    Ivo Juurvee & Anna-Mariita Mattiisen, The Bronze Soldier Crisis of 2007: Revisiting an Early Case of 
Hybrid Conflict (ICDS, augusti 2020). Hämtad 3 oktober 2025 från https://icds.ee/en/the-bronze-soldier-
crisis-of-2007/ 
31    Helen Wright, ”Estonian museum director sentenced to 10 years in prison in absentia by Russian court”, 
ERR News, 25 september 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://news.err.ee/1609811514/estonian-
museum-director-sentenced-to-10-years-in-prison-in-absentia-by-russian-court
32    ”Disinfo: A true flourishing of Estonian culture, science and industry took place under the Soviet Rule – 
It does not look like an occupation”, EUvsDisinfo, 14 september 2019. Hämtad 3 oktober 2025 från https://
euvsdisinfo.eu/report/a-true-flourishing-of-estonian-culture-science-and-industry-took-place-under-the-
soviet-rule-it-does-not-look-like-an-occupation/
33    ”Disinfo: Forest brothers were nazi collaborators, criminals and terrorists”, EUvsDisinfo, 14 januari 
2019. Hämtad 3 oktober 2025 från https://euvsdisinfo.eu/report/forest-brothers-were-nazi-collaborators-
criminals-and-terrorists/
34    State Security Department of the Republic of Lithuania & Second Investigation Department under the 
Ministry of National Defence, National Threat Assessment 2019 (Vilnius, 2019). Hämtad 3 oktober 2025 
från https://www.vsd.lt/wp-content/uploads/2019/02/2019-Gresmes-internetui-EN.pdf
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agerandet mot Litauen illustreras genom att frågan också lyfts i hotrapporten 
för 2025: ”Rysslands propaganda riktad mot Litauen kretsar kring anklagelser 
om historisk revisionism, stöd för nazistisk ideologi och uppeldande av russofobi. 
Vi bedömer att Kreml försöker svartmåla Litauens anseende i det internationella 
samfundet, rättfärdiga Rysslands geopolitiska intressen i regionen och misskredi-
tera Litauens antisovjetiska motstånd.”35 

Estniska säkerhetspolisens årsrapport 2024–2025 uppmärksammar vandalisering 
av monument, och pekar också på hur präster från Moskvapatriarkatet ”deltagit 
i kampanjen Det odödliga regementet, som Kreml betraktar som en av sina mest 
framgångsrika utrikespåverkansinitiativ. Denna kampanj fungerar som ett verktyg 
för att sprida ryska historiska narrativ.” 36

Det ryska agerandet kan sammanfattas med att Ryssland genom att förneka 
övergrepp och ansvar för ockupation och anfallskrig under andra världskriget, 
tillsammans med att överdriva den egna befriarrollen försöker skapa krav på 
tacksamhet. Genom att utmåla de som motsätter sig Kremls anspråk på historien 
som nazister, russofober och historierevisionister försöker Ryssland underminera 
grannländernas nationella identitet, undergräva bilden av länderna internationellt 
och därigenom bidrar det till att säkra en fortsatt rysk inflytelsesfär i Europa.37 

3.2 FINLAND I RYSK HISTORIEKRIGFÖRING FRAM 
TILL 2025 – FRÅN ERKÄNNANDE TILL REVISIONISM
Under kalla kriget upprätthölls den sovjetiska historiesynen, som att Finland av-
lossade skotten i Mainila38 på Karelska näset, och att vinterkriget var en defensiv 
åtgärd för Leningrads skydd. Men 1989 förändrades den officiella ryska synen 
på historien när Sovjetunionen erkände att det hemliga tilläggsprotokollet i Molo-
tov-Ribbentroppakten både existerade och var olagligt. Den ryska historiepolitiken, 
som berör Finland, kan under ett kvartssekel beskrivas i olika faser som erkännande, 
omtolkning och institutionalisering samt konfrontation.

3.2.1 1990-TALET – ERKÄNNANDET
När Boris Jeltsin var president präglades Rysslands historiesyn av öppenhet och 
en vilja att förstå historien, det här hade börjat redan under Gorbatjovs tid. Det var 
en tid då finländska och ryska historiker kunde samarbeta, och jämföra uppgifter 
ur olika arkiv och minnesmonument restes i Karelen. Erkännandet av övergrepp av 
både Kremls anfallskrig och grymheter på båda sidor var en del av försoningen. 
Jeltsin sade bland annat 1994 att vinterkriget var Stalins brott mot Finland.39 
Erkännandet markerade en tydlig vilja att lägga historien bakom sig och göra det till 
just historia och inte politik. Den ryske diplomaten Sergej Beljajev, som tjänstgjorde 
på ambassaden i Helsingfors på 1990-talet följde den dåvarande ryska linjen och 
uttryckte sin bestämda uppfattning att Stalins mål var att sovjetisera Finland, 

35    State Security Department of the Republic of Lithuania & Defence Intelligence and Security Service, 
National Threat Assessment 2024 (VSD / Lietuvos gynybos žvalgybos ir saugumo tarnyba, 2025), s. 
[ange sida om du citerar specifik sida]. Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.vsd.lt/wp-content/
uploads/2025/03/2025-ENG.pdf
36    Kapo, Annual Review 2024–2025 (Estonian Internal Security Service, 2025). Hämtad 3 oktober 2025 
från https://kapo.ee/sites/default/files/content_page_attachments/annual-review-2024-2025.pdf
37    Patrik Oksanen, Rysslands hemliga krig mot Sverige (Volante, 2025).
38  På eftermiddagen 26 november 1939 observerade finska trupper på Karelska näset sju explosioner 
på den ryska sidan vid byn Mainila. Sovjetunionens officiella förklaring var att finskt artilleri hade öppnat 
eld, fyra ryska soldater dödades och nio sårades. På kvällen överlämnades en not till Finland som krävde 
finskt tillbakadragande från gränsen ett par mil. Dagen efter bröts de diplomatiska förbindelserna och 30 
november gick Sovjetunionen till angrepp. Finland hade inget artilleri som kunde beskjuta Mainila, istället 
hade KGB:s föregångare NKVD regisserat en provokation som Stalin kunde använda som förevändning att 
gå till angrepp.
39  ”Finland has started the war against Soviet Union in 1939”, EUvsDisinfo. Hämtad 3 oktober 2025 från 
https://euvsdisinfo.eu/report/finland-has-started-the-war-against-soviet-union-in-1939/
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precis som det skedde i Estland, Lettland och Litauen.40 Beljajev hänvisade till den 
sovjetiska utrikesministern Vjatjeslav Molotovs uttalande rörande Nationernas 
Förbunds protest mot det sovjetiska angreppet som ett tydligt bevis för Stalins 
målsättning: ”Sovjetunionen för inget krig mot Republiken Finland, det finns ett 
avtal med Finlands folkrepublik, med Kuusinenregeringen41 (undertecknat bokstav-
ligen på krigets andra dag). Den gamla regeringen har flytt och övergivit landet åt 
sitt öde. De sovjetiska trupperna bistår endast nämnda regering med att besegra 
de vitfinska rövarbanden.”42 Beljajev är idag Rysslands ambassadör i Sverige och 
företräder numera en helt annan linje än vad han gjorde på 90-talet. 

Samtidigt kunde de första stegen mot en mer politiserad allmän rysk historieskriv-
ning noteras under mitten av 1990-talet. 1995, inför 50-årsdagen av segern i stora 
fosterländska kriget skrev president Jeltsin under en lag: ”Om bevarandet av det 
sovjetiska folkets seger i det stora fosterländska kriget 1941–1945”, som bland 
annat slog fast att dagen ska firas med militärparad.43 

3.2.2 2000-2019 – PUTINS OMTOLKNING OCH  
INSTITUTIONALISERING
Med Vladimir Putins maktövertagande blev historien ett verktyg för patriotisk 
fostran och imperiebygge. För Finlands del märktes så småningom också kon-
sekvenser av Putins politisering av historien genom att den tidigare sovjetiska 
aggressionen åter blev ”självförsvar”. Redan 2013 slog Putin fast att Vinterkriget 
var en nödvändig korrigering av ”gränsmisstag” från 1917: ”Gränsen låg bara 20 
kilometer från Sankt Petersburg och det utgjorde ett betydande hot mot en stad 
med fem miljoner invånare.” Samtidigt betonade Putin goda relationer med Finland 
och att ”detta blodiga avsnitt i vår gemensamma historia ska tjäna som ett exempel 
på varför något liknande aldrig någonsin får tillåtas ske igen.”44 

Bilden av Finland som Nazitysklands bundsförvant kom gradvis att förstärkas. 
Bilder på Hitlers besök hos Mannerheim 1942 används återkommande som ”bevis” 
för en nära relation, medan Stalins pakt med Hitler och Finlands beslut att inte 
delta i anfallet mot Leningrad tonades ner eller helt utelämnades. 2016 kastades 
röd färg på en minnesplakett över Marskalk Mannerheim, som tidigare var general  
i tsarens armé, i Sankt Petersburg.45 

Till Finland kom Segerdagsfirandet 9 maj med de “odödligas regementets marsch” 
2017 då 250 personer deltog i tåget som slutade vid den rysk-ortodoxa kyrka på 
Sandudds begravningsplats – samma begravningsplats där marskalk Mannerheim 
vilar och där det finns en minnessten över svenska frivilliga som stupade och som 
aldrig återfanns på slagfältet.46 

Putins rehabilitering av Stalin har fått konsekvensen att Ryssland försöker sudda 
ut Stalins utrensningar i Karelen på 30-talet. Ingen vet hur många finländare som 
var bland Stalins offer, uppskattningarna varierar från 8 000 till 25 000 fram till 

40  Sovjetisering ska förstås i kontexten av avrättningar av underrättelsetjänst, officerskår och politiska 
ledare tillsammans med massdeportationer, enbart i juni 1941 tiotusentals personer.
41  Otto Ville Kuusinen (1881-1964) ledde Terijokiregeringen som sattes upp av Stalin som en marionett
regering för ockupation av Finland 1939. Den upplöstes 12 mars 1940.
42  Stefan Forss, Russia’s Victim Narrative (Frivärld, 2019). Hämtad 3 oktober 2025 från https://frivarld.se/
wp-content/uploads/2020/11/Russias-Victim-Narrative-1.3.pdf
43  Федеральный закон от 19.04.1995 г. № 80-ФЗ, Kremlin, 19 april 1995. Hämtad 3 oktober 2025 från 
http://www.kremlin.ru/acts/bank/7872
44  ”Putin: Winter War aimed at correcting border mistakes”, YLE, 15 mars 2013. Hämtad 3 oktober 2025 
från https://yle.fi/a/3-653994
45  ”Mannerheim memorial raises hackles in Russia”, YLE, 9 augusti 2016. Hämtad 3 oktober 2025 från 
https://yle.fi/a/3-9082198
46  Georgina Gaskin, ”Russians Celebrate Their First ‘Victory Day’ in Finland”, Finland Today, 10 maj 2017. 
Hämtad 3 oktober 2025 från https://finlandtoday.fi/russians-celebrate-their-first-victory-day-in-finland/
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1950-talet.47 Många avrättades, andra fördes till Gulag. Samtidigt började Ryssland 
utmåla Finland som ett land som begått krigsförbrytelser i stor skala under fort-
sättningskriget. Och det är här som Ryssland försökt förena de dubbla intressena 
att rehabilitera Stalin och ge sig på Finland. Ryska krigshistoriska sällskapet har 
försökt hitta rester av sovjetiska krigsfångar i utgrävningar i Sandarmoch, på norra 
sidan av Onegasjön. Dessa påstås ha avrättats av Finland, på samma ställe som 
Stalins offer som mördades av NKVD begravdes i en av de största massgravarna. 
Samtidigt har ryska myndigheter fängslat den som vet bäst vilka som ligger 
begravda i Sandarmoch och varför. Den karelske historieforskaren Jurij Dmitrijev 
greps första gången 2016. Efter många turer, med frisläppande, frikännande, 
domar och överklagande dömdes han till femton års straffarbete i december 
2021. Dmitrijevs egentliga brott är att han under tre decennier grävt fram offren 
för Stalins utrensningar i de karelska skogarna.48 Här ligger minst 6000 begravda, 
fångar från straffkolonin Solovki, fångar som grävde Belomor-kanalen och bybor 
från Karelen som greps godtyckligt av NKVD. Sammanlagt finns 58 olika nationali-
teter begravda i Sandarmoch, där finländarna är den näst största gruppen.49 

Även den i ryska påverkanssammanhang välkände docenten Johan Bäckman50 har 
varit involverad i att sätta bilden av att Finland ska ha avrättat fångar i Sandarmoch. 
Han besökte Ryska krigshistoriska sällskapets utgrävningar i augusti 2019.51 Det 
ryska krigshistoriska sällskapet, Johan Bäckman samt Sandarmoch kommer att 
dyka upp i kampanjen mot Finland under 2025. 

I detta hårdnande klimat började nya anklagelser riktas mot Finland. Skildringen 
av interneringslägren i Östkarelen blev centralare, där de ryska medierna kom att 
börja jämställa lägren med nazistiska dödsläger. 

3.2.3 2019-2024 KONFRONTATION 
Det är på hösten 2019, inför 80-årsminnet av vinterkrigets utbrott, som den ryska 
upptrappningen mot konfrontation inleddes på allvar. Tidningen Rossijskaja Gazeta 
körde ut den gamla sovjetiska lögnen om att Finland låg bakom skotten i Mainila.52 
Säkerhetstjänsten FSB publicerade påstådda uppgifter om förhållandena i vad de 
kallar för finländska koncentrationsläger i Karelen, vilket ledde till anklagelser i ryska 
medier om etnisk rensning.53 I april 2020 släppte FSB återigen arkivdokument som 
ledde till nya rubriker om dödsläger i Karelen i ryska medier.54 Nyhetsbyrån RIA 
Novosti rapporterade påståendet att Finland avsiktligt mördade med svälten som 

47  Den sovjetiska delen av Karelen hade en stor finländsk befolkning som bestod av den förlorande röda 
sidan i inbördeskriget. Dessutom kom ett antal amerikafinländare att söka sig till Karelen. Från Sverige kom 
ett större antal från Kiruna, de så kallade Kirunasvenskarna – exakt antal är okänt men Forum för Levande 
Historia anger uppskattningar på hundratals personer. Även dessa föll offer för Stalins utrensningar i stor 
omfattning, och det finns alltså svenskar begravda i Sandarmoch.
48  Kaa Eneberg, ”Jurij Dmitrijev fick 15 års straffarbete”, Frivärld, 28 december 2021. Hämtad 3 oktober 
2025 från https://frivarld.se/sakerhetsradet/jurij-dmitrijev-fick-15-ars-straffarbete/
49  Anna-Lena Laurén, ”Varje människa har rätt till en grav: Jurij Dmitrijev har vigt sitt liv åt att gräva upp 
lik i ryska Karelen”, Hufvudstadsbladet, 19 september 2017. Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.hbl.
fi/artikel/varje-manniska-har-ratt-till-en-grav-jurij-dmitrijev-har-vigt-sitt-liv-at-att-grava-upp-lik-i-ryska-
karelen/
50    Den finländske medborgaren Johan Bäckman har varit Nordenansvarig för den ryska tankesmedjan 
RISS som ligger under presidentadministrationen i Kreml, som brukar beskrivas som en avknoppning från 
ryska utrikesunderrättelsetjänsten SVR. Johan Bäckman dömdes också i Finlands högsta domstol för 
olaga förföljelse av YLE-journalisten Jessikka Aro 2022.	
51  Arja Paananen, ”Venäjä sai Johan Bäckmanin avukseen ‘Suomen teloittamien’ kaivauksiin”, Ilta-Sanomat, 
21 augusti 2019. Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.is.fi/ulkomaat/art-2000006210665.html
52  Finland has started the war against Soviet Union in 1939”, EUvsDisinfo. Hämtad 3 oktober 2025 från 
https://euvsdisinfo.eu/report/finland-has-started-the-war-against-soviet-union-in-1939/
53  Kerstin Kronvall, ”Finska armén beskylls för att ha misshandlat och torterat ryska krigsfångar i Karelen 
under fortsättningskriget”, YLE, 7 september 2018. Hämtad 3 oktober 2025 från https://yle.fi/a/7-1328807
54  Arja Paananen, ”Venäjä epäilee Suomea kansanmurhasta – Karjalassa käynnistetään rikostutkimus”, 
Ilta-Sanomat, 20 april 2020. Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.is.fi/ulkomaat/art-2000006480585.
html
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vapen.55 Samma månad tillkännagav Ryssland att anklagelserna om finländska 
krigsbrott skulle utredas som folkmord av civila ryssar i karelska interneringsläger. 
Ansvaret för utredningen hamnade hos Rysslands utredningskommitté, som är en 
federal åklagarmyndighet som ligger direkt under president Putin.56 Därefter kom 
besked om att åtal väckts, även om det inte fanns några misstänkta som kunde 
lagföras, för mord på krigsfångar, där avrättningsmetoderna påstås bland annat 
ska ha bestått av gaskammare och att begrava fångar levande.57 Anklagelserna är 
grundlösa, ja närmast bisarra – men de tjänar syftet att associera Finland till tyska 
utrotningsläger. Den ryska publiken ska tänka på Nazityskland och sätta likhets-
tecken med Finland.58 

Det kom också att ske flera skärpningar av den ryska lagstiftningen kring historien. 
2022 utdelades det första straffet efter att det blev offentligt förbjudet att likställa 
Sovjetunionen med Nazityskland eller att ifrågasätta Sovjetunionens avgörande roll 
i Nazitysklands nederlag.59 Efter den finländska Natoansökan 2022 har det skett 
flera juridiska händelser som berör Finland, som oktober 2022 då först Leningrad 
Oblast regionala domstol och sedan senare samma månad Sankt Petersburgs 
stadsdomstol pekade ut Finlands som medansvarig till folkmord i samband med 
belägringen av Leningrad.60 I sin slutplädering tog åklagaren i Sankt Petersburg 
upp en påhittad anklagelse som cirkulerat i den ryska propagandan sedan 2020, 
att ”finska soldater var särskilt grymma mot barn” genom att minera leksaker och 
släppa dem från flygplan.61 

I december 2023 restes en minnessten vid avrättningsplatsen i karelska Sand-
armoch, som bidrog till att förskjuta platsen från terrorn 1937–1939 till att de 
begravda här mördades av Finland. Texten på inskriptionen säger att den hedrar 
både offren för Stalin och ”offren för den finska ockupationen under det stora 
fosterländska kriget”. Ryska oppositionella och forskare har fördömt detta som en 
ren historieförfalskning, eftersom inga bevis finns att fångar från finska läger har 
begravts på platsen. Monumentet ses som en del av en bredare rysk minnespolitik 
där Stalins brott tonas ned och ansvaret i stället flyttas mot Finland och väst.62 

Sommaren 2024 kom Karelens distriktsåklagare att väcka åtal för folkmord efter 
uppmaning av den ryska riksåklagaren. Det skedde på 80-årsdagen av återtagandet 

55  Без срока давности: «Это дома смерти» — история финского нацизма”, RIA Novosti, 16 april 2020. 
Hämtad 3 oktober 2025 från https://ria.ru/20200416/1570110994.html
56  Ryska undersökningskommissionen, ”В СК России проводится процессуальная проверка о массовых 
убийствах мирного населения на территории Республики Карелия в годы Великой Отечественной войны”, 23 
april 2020. Hämtad 3 oktober 2025 från https://rk.karelia.ru/accident/crime/sk-vozbudil-ugolovnoe-delo-o-
massovyh-ubijstvah-zhitelej-karelii-v-gody-velikoj-otechestvennoj-vojny/
57  Finland tog omkring 64 000 krigsfångar, omkring 19 000 dog i lägren på grund av sjukdomar, 
livsmedelsbrist och svåra omständigheter. Finland avrättade också strax över 1000 krigsfångar, bland 
annat vid flykt, men det rörde sig inte om organiserade massavrättningar. Det ironiska är att många 
sovjetiska krigsfångar möttes av än värre öden än finländsk krigsfångenskap vid hemkomsten, många 
avrättades. Finland var inte heller ensam med höga dödstal bland krigsfångar. Av de 90 000 tyskar som 
kapitulerade vid Stalingrad kom bara 6000 hem. Under fortsättningskriget beräknas Sovjetunionen ha tagit 
runt 3500 finländska krigsfångar, cirka 2000 återvände. Se bland annat https://munin.uit.no/bitstream/
handle/10037/31234/article.pdf
58  Patrik Oksanen, ”Ryssland hittar på om finska gaskammare i Karelen”, Frivärld, 25 april 2020. Hämtad 
3 oktober 2025 från https://frivarld.se/sakerhetsradet/nar-ryssland-hittar-pa-om-finska-gaskammare-i-
karelen/
59  Федеральный закон от 19.04.1995 г. № 80-ФЗ, Kremlin, 19 april 1995. Hämtad 3 oktober 2025 från http://
www.kremlin.ru/acts/bank/7872 och “Russia Hands Down First Fine for Soviet-Nazi Comparisons”, The 
Moscow Times, 21 juli 2022. Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.themoscowtimes.com/2022/07/21/
russia-hands-down-first-fine-for-soviet-nazi-comparisons-a78365
60  Arja Paananen, ”Tuomioistuin Pietarissa: ‘Suomi syyllistyi kansanmurhaan ja sotarikoksiin’”, Ilta-
Sanomat, 21 oktober 2022. Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.is.fi/ulkomaat/art-2000009149272.
html
61  Arja Paananen, ”Kommentti: Putin kuvittelee Suomen havittelevan Karjalaa – ja siksi Venäjän 
propaganda vaatii jo erillistä tuomioistuinta ‘suomalaisten natsirikoksille’”, Ilta-Sanomat, 5 januari 2023. 
Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.is.fi/ulkomaat/art-2000009300899.html
62  ”Memorial to ‘Victims of Finnish Occupation’ Installed at Stalin-Era Mass Grave – Opposition Deputy”, 
The Moscow Times, 25 december 2023. Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.themoscowtimes.
com/2023/12/25/memorial-to-victims-of-finnish-occupation-installed-at-stalin-era-mass-grave-
opposition-deputy-a83562
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av Petrozavodsk, i åtalet talades det om över 100 finska koncentrations- och 
arbetsläger.63 

Nya skadeståndskrav mot Finland förekommer också i den ryska propagandan, till-
sammans med påståenden att Finland klarade sig ur kriget utan att straffas, trots 
att Finland fick avstå stora landområden och betalade ett tungt krigsskadestånd.64 
Ett åtal som det som väcktes i Petrozavodsk skapar förutsättningar för formella 
ryska krav på skadestånd från Finland, i ett parallellfall riktade åklagare i Moskva 
skadeståndsanspråk på Tyskland 2023.65 

Det förekommer också en liknande argumentation i den ryska propagandan som 
den som föregick angreppet på Krim 2014. När det gäller Krim handlar det om att 
Sovjetledaren Nikita Chrusjtjov ”felaktigt” överförde halvön till Ukraina. I Finlands 
fall påstås det att tsar Alexander I år 1812 återbördade det så kallade Gamla Fin-
land till det ”Nya Finland”. Det Gamla Finland bestod av de provinser som Sverige 
tvingats avstå till Ryssland i frederna 1721 och 1743. Inom dagens finska gränser 
omfattar detta område delar av Kymmenedalen, Södra Karelen och Södra Savolax. 
Tsarens beslut var emellertid inte uttryck för någon generositet. Vid denna tid 
hotade krig med Napoleon, och för att avvärja risken för svensk revanschism och 
ett försök att återta Finland, säkrade Alexander sin norra front genom att utlova 
Norge som kompensation till Sverige och samtidigt återförena Gamla Finland med 
det autonoma storfurstendömet.66 Men här finns en etablerad propagandagrund 
som kan aktiveras längre fram. 

Det Karelska förbundet, som tillvaratar de omflyttade karelarnas intresse, gick 
2022 ut och varnade för ett misstänkt påverkansförsök. Medlemmar hade fått 
meddelanden på dålig finska om att driva frågan om Karelens återlämnande, 
eller att förbundet skulle verka för att skapa en ”suverän stat” mellan Finland och 
Ryssland. Förbundet tolkade syftet med dessa kontakter som en provokation; att 
skapa förvirring inom den karelsk-finska gemenskapen och locka till att agera mot 
sina egna intressen.67 

Utanför Finlands, och Sveriges, ambassad ordnade det ryska militärhistoriska 
sällskapet en utställning om russofobi 2023–2024. Ordförande är presidentråd
givaren och förre kulturministern Vladimir Medinskij.68 

Vandalisering av monument över stupade finska soldater på den ryska sidan av 
gränsen ökade under den här perioden, upptrappning inleddes månaden efter 
Rysslands fullskaliga angrepp mot Ukraina. I mars 2022 tog ryska myndigheter 
bort sex namnplattor på stupade finländska soldater på Björkö (finska Koivisto, 

63  Генеральная прокуратура Российской Федерации, ”По поручению Генпрокурора России Игоря Краснова 
прокуратура Республики Карелия направила в суд заявление об установлении факта геноцида народов 
Советского Союза”, 27 juni 2024. Hämtad 3 oktober 2025 från https://epp.genproc.gov.ru/web/gprf/mass-
media/news?item=95915393
64  ”Pääkirjoitus: Venäjä lähettää Putinin motoristit Suomen itärajalle – tätä se tarkoittaa”, Ilta-Sanomat, 18 
juli 2024. Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.is.fi/paakirjoitus/art-2000010571717.html
65  ”Russian prosecutor asks court to recognise Nazi WW2 crimes around Moscow as genocide”, Reuters, 
25 maj 2023. Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.reuters.com/world/europe/russian-prosecutor-
asks-court-recognise-nazi-ww2-crimes-around-moscow-genocide-2023-05-25/
66  Arja Paananen, ”Venäjän propaganda havittelee jo palaa Suomen kaakonkulmasta – ‘Riskivyöhykkeellä 
kolme maakuntaa’”, Ilta-Sanomat, 15 september 2024. Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.is.fi/
ulkomaat/art-2000010683787.html
67  “Karjalaiset mahdollisen informaatiovaikuttamisen kohteena”, Karjalan Liitto, 28 december 2022. 
Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.karjalanliitto.fi/uutiset/2022/12/karjalaiset-mahdollisen-
informaatiovaikuttamisen-kohteena.html
68  Carl Fahllund, Kristofer Andersson & Max Rantakangas, ”Otacksamma grisfinnar och nazister – så här 
låter den ryska propagandan om Finland just nu”, YLE, 24 april 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://
yle.fi/a/7-10076281
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ryska Primorsk) kyrkogård.69 Därefter har monument i Käkisalmi (Priozersk), Kirvu 
(Svobodnoye) och Kanneljärvi (Pobeda) förstörts. I slutet av 2024 skedde det 
också i Äyräpää (Baryshevo) och Lumivaara.

Sommaren 2024 beslutade den Karelska delrepubliken att döpa om ”befrielsedagen 
från fascistiska inkräktare” till “befrielsedagen från tyska fascister och finska 
inkräktare”.70 Till 80-årsdagen av den sovjetiska erövringen av Viborgs, ordnades 
en motorcykelfestival med slogan “Allting för fronten” i Ukraina. Tio procent av 
festivalens intäkter skulle gå oavkortat till de ryska trupperna i Ukraina. Genom 
pengar till Rysslands erövringskrig i Ukraina och ”befrielsen” av Viborg från ”fasci-
stisk ockupation” knöts Finland och Ukraina samman. Dessutom suddades Sovjet
unionens aggression i vinterkriget ut, och Finland förvandlades till en fascistisk 
stat som ockuperade sin egen stad under fortsättningskriget, och som sedan dess 
har förvandlats till en pronazistisk Nato-stat som stödjer ”nazisterna i Ukraina”. 
Finansiering av festivalen kom direkt från en presidentfond som kontrolleras av 
Putin och Leningradregionens administration.71 

5 december 2024 publicerades Tucker Carlsons intervju med utrikesminister Sergej 
Lavrov,72 och nyhetsbyrån TASS skickade dagen efter, på Finlands självständighets
dag, ut delen där Lavrov pratade om Finland – där han fick beklaga sig okritiskt: 
”Vi har varit mycket vänliga med Finland. Över en natt återvände finländarna till 
de tidiga åren av förberedelserna inför andra världskriget, när de var Hitlers bästa 
allierade. Och all denna neutralitet, all denna vänskap, att gå i bastu tillsammans, 
spela hockey tillsammans – allt detta försvann över en natt.” Det här menade 
Lavrov var det riktiga Finland, att tidigare goda grannrelationer tyngde Helsingfors: 
”Så kanske fanns detta djupt i deras hjärtan, och neutraliteten var en börda för 
dem, och artigheterna en belastning. Jag vet inte”. 73

Effekten under de senaste åren av ökad rysk propaganda är synbar för Finland. 
I slutet av 2024 publicerade finländska utrikesministeriet en rapport beställd av 
opinionsundersökande Levada Center som visade att från att under flera år före 
det fullskaliga angreppet på Ukraina och Finlands Natomedlemskap ha legat på 
omkring 70 procent positiv uppfattning hos ryssar, så hade det sjunkit till runt 40 
procent. Var tredje ville inte uttrycka en uppfattning. Utrikesministeriet konsta-
terade att den negativa framställningen av Finland i ryska statliga medier skapar 
en konflikt mellan Ryssland och Finland, och som resultat så vill eller kan inte de 
tillfrågade uttrycka en klar åsikt. Mätningarna ser också en ökad andel ryssar som 
anser att vinterkriget var motiverat ur Sovjetunionens perspektiv. Vid den senaste 
mätningen 2024 ansåg 53 procent av de tillfrågade att det var motiverat, att 
jämföra med 34 procent 2019. För första gången så mättes också huruvida de sva-
rande lagt märke till olika historiska påståenden om Finland; 17 procent svarade att 
de kände igen följande teman: Finlands deltagande i Leningrads belägring, finska 
fångläger i Karelen och avrättningar av sovjetiska medborgare eller krigsfångar i 
områden som ockuperats av Finland.74 

69  Arja Paananen, ”Sankarihautojen nimilaattojen poisto Venäjällä järkytti Suomen Koivisto-seuran: ‘Kaikki 
tapahtui meiltä salassa’”, Ilta-Sanomat, 23 mars 2022. Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.is.fi/
ulkomaat/art-2000008703063.html
70  TАСС, ”Заксобрание Карелии поддержало переименование Дня освобождения республики”, 11 juli 2024. 
Hämtad 3 oktober 2025 från https://tass.ru/obschestvo/21334235
71  ”Pääkirjoitus: Venäjä lähettää Putinin motoristit Suomen itärajalle – tätä se tarkoittaa”, Ilta-Sanomat, 18 
juli 2024. Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.is.fi/paakirjoitus/art-2000010571717.html
72  Foreign Minister Sergey Lavrov’s interview to Tucker Carlson, MID (Russia), 6 december 2024. Hämtad 
3 oktober 2025 från https://mid.ru/en/foreign_policy/news/1985783/
73  ”Finland dashed friendship, joint hockey games with Russia overnight — Lavrov”, TASS, 6 december 
2024. Hämtad 3 oktober 2025 från https://tass.com/politics/1883115
74  Ministry for Foreign Affairs of Finland, Russians’ attitudes towards Finland are contradictory, no 
major changes compared to the previous year, 26 november 2024. Hämtad 3 oktober 2025 från https://
valtioneuvosto.fi/en/-/ministry-for-foreign-affairs-report-russians-attitudes-towards-finland-are-
contradictory-no-major-changes-compared-to-the-previous-year
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FLERFALLSTUDIE 2025 – 
ATT BYGGA MÖNSTER

De historiska narrativ som Kreml har etablerat under de senaste decennierna 
utgör grunden för dagens kampanj. I fallstudien över 40 händelser under 2025 blir 
det tydligt hur dessa narrativ inte bara upprepas, utan institutionaliseras genom 
juridik, monumentförstörelse och högnivåuttalanden. Beslut i regionala domstolar 
leder till åtgärder mot flera monument på Karelska näset, där aktivister används 
för att bygga bilden av folkligt stöd, men också att störa diplomater som försöker 
genomföra en minnesceremoni. Med förre presidenten Dmitrij Medvedevs resa 
till finska gränsen och sedan essä som publicerades av Tass där han bland annat 
anklagade Finland för att under historien begått folkmord mot slaviska folk skedde 
en politisk högnivåupptrappning som spelade ut sig i flera steg där även president 
Putin uttalade sig den 2 oktober 2025.

Fallstudien kategoriserar dessa händelser samt ger exempel på hur förstärkning 
av budskapet sker i tv, tidningar och på sociala medier. Dessutom är uttalanden 
och utspel som gjorts i samband med historiehändelser, inkluderade eftersom de 
illustrerar hur helheten ser ut och hänger ihop. Kategoriseringen är framför allt 
beskrivande på vilka metoder som använts; politiska utspel, juridiska åtgärder, 
monumentförstörelse, aktivister, minneshögtider och krigshot med ett undantag; 
nazism. Detta har valts för att tydliggöra hur centralt, frekvent och återkommande 
anspelningar på finländsk nazism är. En händelse kan ha flera olika kategorier. 

Händelserna är beskrivna utifrån kronologi för att ge en översikt i händelseutveck-
lingen under året. 

4.1 TIDSLINJE ÖVER HÄNDELSER SOM ÄR FYSISKA, 
JURIDISKA ELLER POLITISKA UNDER 2025
Tidslinjen sträcker sig fram till den 2 oktober. 

30 JANUARI: SVARTA BOKEN 
Ryska militärhistoriska sällskapets fortsättning på utställningarna utanför Sveriges 
och Finlands ambassader blev Den svarta boken – en kort historia om svensk 
och finsk russofobi. Boken presenterades på Ria Novostis presscenter i Moskva 
av sällskapets vetenskaplige chef Michail Mjagkov och den finländske docenten 
Johan Bäckman. 

I boken upprepas lögner som att Finland besköt byn Mainila, det hävdas också 
för första gången (utan historisk grund) att Finland dödade 400 ryska krigsfångar 
genom kvävning,75 och att Finland låg bakom massgravarna i Sandarmoch. 

Docent Johan Bäckman deltog via länk och sade att ”nya former av aggressiv 
russofobi utvecklas just nu ganska snabbt” samt att Sverige och Finland gått med i 
Natos ”militära block, vars historiska uppgift är att utkämpa aggression mot Ryss-
land”. Medlemskapet beskrevs vara på grund av nynazistiska manifestationer som 

75   Anklagelsen var helt ny för finska historiker. Hade det funnits någon grund för detta skulle det ha 
tagits upp av den allierade kontrollkommissionen efter kriget. 
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”bara kommer att stärka alliansens nynazistiska ’färgning’”. Michail Mjagkov klagade 
också på att Finska viken heter just Finska viken och föreslog att den borde döpas 
om till Petersburgsviken.76

Kategori: Politiskt utspel, nazism

14 FEBRUARI: SVARTA BOKEN LYFTS AV RYSKA  
UTRIKESMINISTERIET
Presstalespersonen Maria Zakharova på ryska UD tog upp boken på en briefing 
och upprepade ryska anklagelser om påstådda finska krigsbrott ”Vi är övertygade 
om att fakta om de krigsbrott som den finska armén och administrationen begick 
på de ockuperade sovjetiska territorierna kommer att bli en verklig avslöjande 
nyhet och en chock för många.” Zakharova knöt också bokens innehåll och historien 
till Finlands och Sveriges stöd till Ukraina: ”Allt detta tvingar oss att se med nya 
ögon på det energiska stöd som Helsingfors och Stockholm ger till det nynazistiska 
regimen i Kyiv, och att betrakta detta som uttryck för den uråldriga russofobiska 
hållning som går tillbaka århundraden. Finlands och Sveriges inträde i Nato ’dödade’ 
den nordeuropeiska neutraliteten och den ömsesidiga förståelse som våra länder 
uppnått efter kriget. Vi hoppas att en engelsk översättning av denna bok snart 
ska bli tillgänglig för en global publik.”77 Boken publicerades också på ministeriets 
webbplats.78

Kategori: Politiskt utspel, nazism

27 MARS: BESLUT OM IHANTALA-STENEN
Den finländska kvällstidningen Ilta-Sanomat rapporterade om att Viborgs stads-
domstol ålagt Kamenogorsk kommun att ta bort texten från minnesstenen som 
hedrar finska soldater från slaget vid Ihantala. Det var Viborgsåklagare som drev 
ärendet efter en anmälan av kosacker som är historieaktivister. Inskriptionen på 
ryska och finska löd att 1944 – Slagen vid Ihantala – ära till hjältarna. Ilta-Sanomat 
berättar att ”S:t Petersburgs statliga universitet genomfört en psykologisk-språklig 
analys, enligt vilken den inhuggna texten ’hjälteförklarar’ finska soldater. I moti-
veringen påpekas också att tyska soldater deltog i slagen vid Ihantala, och att en 
hedersbetygelse till dem därför ’strider mot de fakta som fastställdes vid Nürn-
bergprocessen.’”79 Texten refererar också till att en minnesplakett vid Tienhaara 
redan tagits bort.80

Kategori: Juridisk åtgärd, nazism

31 MARS: RAPPORTERING OM ATT TIENHAARA-PLAKETTEN ÄR 
BORTTAGEN
Ilta-Sanomat berättar mer om Tienhaara-plaketten som tagits bort från kossack-
stenen i en kommentar av Arja Paananen. Plaketten var på finska, svenska och 
ryska och löd ”Till minne av de hårda striderna – En hyllning till de fallna”. Det 
svenskspråkiga regementet JR61 vann här en viktig avvärjningsseger som stängde 
marschvägen mot Helsingfors efter Viborgs fall. Aktivist-kosacker fotograferades 

76   РВИО, ”РВИО выпустило «Черную книгу» о русофобии в Швеции и Финляндии”, RVIO.ru, 30 januari 
2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://rvio.ru/activities/news/rvio-vypustilo-chernuyu-knigu-o-
rusofobii-v-shvecii-i-finlyandii Redaktion TASS, «Историк Мягков предложил переименовать Финский 
залив в Санкт-Петербургский», ТАСС, 30 januari 2025 Hämtad 4 oktober 2025 från https://tass.ru/
obschestvo/23011629 och Arja Paananen, ”Kommentti: Venäjä julkaisi uuden törkykirjan Suomesta � nämä 
9 väitettä ovat vain pieni otos�, Ilta-Sanomat, 25 februari 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://www.
is.fi/ulkomaat/art-2000011040303.html
77   «Брифинг официального представителя МИД России М.В. Захаровой, Москва, 14 февраля 2025 года», 
MID.ru, 14 februari 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://mid.ru/ru/press_service/spokesman/
briefings/1997514/#10 
78   Черная книга. Краткая история шведской и финской русофобии (РВИО, 2024), MID.ru, 14 februari 2025. 
Hämtad 4 oktober 2025 från https://www.mid.ru/ru/foreign_policy/istoricheskie_materialy/1997273/ 
Ryska utrikesministeriet lanserade 1 december 2025 en översättning till engelska av den Svarta boken för 
internationell spridning.
79   Finland var inte som sagt var en del av Nürnbergprocessen.
80   Arja Paananen, ”Venäläismedia: Ihantalan taistelun muistokiven teksti hiotaan pois ’laittomana’”, Ilta-
Sanomat, 27 mars 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://www.is.fi/ulkomaat/art-2000011127426.html
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vid monumentet med flaggor. Paananen skriver om bakgrunden till händelsen: ”Men 
när de skarpsynta kosackerna till slut lade märke till den ’nazihjälteförhärligande’ 
texten på plaketten i Tienhaara förra året gjorde att saker började hända. De klagade 
hos myndigheterna, och slutligen beslutade Vyborgs stadsdomstol i februari att 
plaketten skulle tas bort helt. När stentavlan avlägsnades firade de segerrusiga 
historieaktivisterna genom att posera framför stenen med sina flaggor. Några av dem 
klättrade till och med upp på ett högt stenblock – som tappra försvarare av Moder 
Ryssland för att markera sin stora erövring.” 81 Exakt tidpunkt när nedtagandet 
skedde anges inte. 

Kategori: Monumentförstörelse, aktivister, nazism, juridisk åtgärd.

25 APRIL: IHANTALA-STENEN FÖRSTÖRD
Len24tv rapporterar att texten från stenen i Ihantala nu är borttagen efter 
domstolsbeslut. I TV-inslaget nämns nazism och på nyhetssidan konstateras att 
”Texten anbringades på 1990-talet av representanter för finska nationalistiska 
organisationer och hade naturligtvis ingenting att göra med kultur eller historia.”82 
Den här händelsen har även rapporterats i Finland83 och i Sverige.84 

Kategori: Monumentförstörelse, Nazism, Juridisk åtgärd. 

1 MAJ: RYSKA AMBASSADEN OM VANDALISERING AV SOVJETISKA 
MONUMENT I FINLAND 
Den ryska ambassaden i Helsingfors meddelar att fem monument över sovjetiska 
soldater har vandaliserats i Finland 2024–2025 och att vandaliseringen ökar, men 
konstaterar också att skadegörelsen är ringa och att finländsk polis tagit det på 
allvar. Vandaliseringen återgavs även av fonden Russkij Mir, som främjar det ryska 
språket i världen. 85

Kategori: Monumentförstörelse. 

27 MAJ: FINLAND PEKAS UT AV SOM ETT AV 10 LÄNDER DÄR 
SOVJETISKA MONUMENT FÖRSTÖRS86

Ryska utrikesministeriet påstår att en storskalig anti-rysk informationskampanj har 
lanserats i finländska medier efter ”specialoperationen för att avnazifiera och de-
militarisera Ukraina” som lett till bland annat vandalism av monument för sovjetiska 
soldater. Dock erkänner utrikesministeriet att det inte, ännu, blivit spridd i större 
omfattning, men listar ändå fyra händelser 2022–2024. Det noteras att finländsk 
polis inlett förundersökningar i de fyra fallen, men ingen har gripits. Finland är ett 
av tio länder som pekas ut i rapporten, där Ryssland gör sig till offer och utsatt.87

Kategori: Politiskt utspel, Monumentförstörelse, nazism. 

81   Arja Paananen, ”Kommentti: Venäjä sotii jo suomalaisia muistomerkkejä vastaan – ’Palakoot helvetissä 
sellaiset sankarit’”, Ilta-Sanomat, 31 mars 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://www.is.fi/ulkomaat/art-
2000011129536.html 
82   Lentv24, «Огромный камень в Выборгском районе очистили от надписей, прославляющих финских 
союзников нацистов», 25 april 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://lentv24.ru/ogromnyi-kamen-v-
vyborgskom-raione-ocistili-ot-nadpisei-proslavlyayushhix-finskix-soyuznikov-nacistov.htm
83   Petri Seppä, ”Venäjä toteutti uhkauksensa – Suomen sotamuistomerkki tuhottiin” Ilta-Sanomat, 27 
april 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://www.is.fi/ulkomaat/art-2000011194546.html
84   Stefan Soxbo, ”Ryssland har förstört finskt krigsminnesmärke”, Expressen, 28 april 2025. 
Hämtad 4 oktober 2025 från https://www.expressen.se/nyheter/varlden/ryssland-har-forstort--finskt-
krigsminnesmarke/ och Thede Husén, ”Stoppa Kremls historierevisionism på svensk mark”, Kungliga 
Krigsvetenskapsakademien (KKrVA), 12 maj 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://kkrva.se/stoppa-
kremls-historierevisionism-pa-svensk-mark/
85   Русский мир, «В Финляндии возросло количество вандальных нападений на советские памятники», 2 
maj. Hämtad 4 oktober 2025 från https://russkiymir.ru/news/335690/ och «Финляндия готовится к новому 
этапу диалога с Россией», RIA Novosti, 1 maj 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://ria.ru/20250501/
finlyandiya-2014598009.html
86   Sverige är inte med bland de tio (trots att Zakharova uppmärksammat vandalisering av en minnessten 
i Luleå tidigare), som förutom Finland är Bulgarien, Estland, Lettland, Litauen, Moldavien, Polen, Tjeckien, 
Tyskland och Ukraina. 
87   О ситуации в ряде стран Европы вокруг осквернения и разрушения памятников, воздвигнутых в честь 
тех, кто боролся против нацизма в годы Второй мировой войны (Доклад Министерства иностранных дел 
Российской Федерации), MID.ru, maj 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://www.mid.ru/ru/foreign_
policy/humanitarian_cooperation/2014247/#_Toc17584383427
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14 JUNI: ÖVERTÄCKNING PÅ SORDAVALA (SORTAVALA) KYRKOGÅRD
Monumentets text “Här vilar 452 finländare som försvarade Finland 1939 till 1944” 
doldes genom två metallplattor. Stora spikar har slagits genom plattorna för att 
hålla dem på plats. Monumentet invigdes av Finlands dåvarande försvarsminister 
Elisabeth Rehn på 90-talet. Artikeln i Ilta-Sanomat som refererar till händelsen 
nämner även tidigare vandaliseringar, förutom ovan nämnda Ihantala och Tienhara, 
även uppgifter om tidigare vandaliseringar av hjältegravar i Koivisto (Björkö/Pri-
morsk), Kirvu, Kanneljärvi och Käkisalmi.88

Kategori: Monumentförstörelse

25 JUNI: RYSK JOURNALIST DÖMD FÖR REHABILITERING AV 
NAZISM EFTER ATT HA SKRIVIT OM FINSK KRIGSHJÄLTE
Dmitrij Vitusjkin fick ett års fängelse för att han i sitt skrivande om finska vinter-
kriget rehabiliterade nazism (artikel 354.1 i brottskoden) genom att rättfärdiga och 
återställa ryktet för nazistideologi, samt för att ha spridit medvetet ”falska ankla-
gelser” om Sovjetunionen under andra världskriget. Vitusjkins brott var att han i en 
artikel kallade prickskytten Simo Häyhä (känd som vita döden) för en hjälte. Häyhä 
anses vara världens främste prickskytt genom tiderna och slog ut mellan 200 och 
500 ryssar under det 105-dagar långa vinterkriget. Vitusjkin återgav den historiskt 
korrekta beskrivningen att Nazi-Tyskland och Sovjetunionen var förbundna genom 
det hemliga tilläggsprotokollet i Molotov-Ribbentroppakten. När hans artikel 
kritiserades på ett nätforum och han ifrågasattes för varför han hyllade en prick-
skytt som dödade landsmän svarade Vitusjkin sarkastiskt att Häyhä inte dödade 
några soldater i sitt eget land, och att han skyddade sitt land mot ockupanter och 
allierade till Nazi-Tyskland, något han lyckades med och det är ett exempel värt att 
följa. För detta blev Vitusjkin dömd till ett år på straffkoloni av Sankts Petersburgs 
stadsdomstol, dessutom förbjuds han sköta webbsidor under tre år. Vitusjkin greps 
redan i oktober 2023, hölls först anhållen innan han frisläpptes med restriktioner 
innan rättegången.89

Kategori: Juridisk åtgärd, nazism.

7 JULI: RYSK UM-RAPPORT AVISERAR OMFATTANDE PÅVERKANS
KAMPANJ MOT FINLAND 
Ryska utrikesministeriets kontor i Petrozavodsk publicerade på ministeriets hem-
sida en rapport med namnet ”On Historical and International Legal Accountability 
of Finland for the Occupation of Karelia During Great Patriotic War (WWII) (1941–
1944)”. Dokumentet hävdar att Finland, under perioden 1941–1944, var juridiskt an-
svarig för ockupationen av östra Karelen, där finska ockupationsmyndigheter och 
trupper påstås ha utfört brott mot civilbefolkningen. Rapporten använder begrepp 
som ”historisk och internationell juridisk ansvarighet” för att hävda att Finland 
under denna period inte bara bör stigmatiseras politiskt utan hållas ansvarigt enligt 
internationell rätt för de anspråk som Ryssland nu för fram. Rapportens riktning 
är tydlig: ”Därför återstår en kritisk uppgift: att rikta världens uppmärksamhet mot 
den dokumenterade bevisningen om finska ockupationsgrymheter i Karelen. Detta 
kräver systematiska insatser från historiker och internationella människorättsorgan, 
inklusive FN, för att sprida objektiv information om dessa händelser i stor skala.” 
Ryssland gör det alltså tydligt att det är en rysk prioritet att påverka den kollektiva 

88   Petri Seppä & Arja Paananen, ”Venäjä jatkaa säälimätöntä Suomen sotamuistomerkkien tuhoamista, 
nyt Sortavalassa”, Ilta-Sanomat, 14 juni 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://www.is.fi/ulkomaat/art-
2000011301618.html
89   «Петербургского краеведа Витушкина приговорили к 1 году колонии-поселения за комментарий об 
участвовавших в Зимней войне советских солдатах», Zona.media, 25 juni 2025. Hämtad 4 oktober 2025 
från https://zona.media/news/2025/06/25/vitushkin-prigovor och Arja Paananen, ”Venäläistoimittaja 
kirjoitti totuuden Simo Häyhästä – sai vankeutta ’natsismin oikeuttamisesta’”, Ilta-Sanomat, 9 juli 2025. 
Hämtad 4 oktober 2025 från https://www.is.fi/ulkomaat/art-2000011352020.html
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minnesuppfattningen och den internationella diskursen om andra världskrigets 
historia i relation till Finland.90

Kategori: Politiskt utspel, nazism 

18 JULI: VANDALISERING AV RÄISÄLÄ (MELNIKOVO)  
HJÄLTEGRAVAR
Len24TV rapporterar på sin telegramkanal att plaketten som hedrar 267 stupade 
finska soldater, och som sattes upp 1992, nu har tagits bort: ”Ännu en god nyhet. 
Ännu ett steg i det långa och mödosamma arbetet med att bli av med den finska 
nationalistiska och till och med öppet fascistiska pesten som spred sig till 
Leningradregionen och Karelen under 90-talet...” Själva stenen står kvar även om 
Len24TV säger att den skulle kunna tas bort också och påstår att monumentet 
restes i hemlighet utan tillstånd, trots att det avtäcktes 1992 med fullt godkännande 
av lokala myndigheter rapporterar Ilta-Sanomat 21 juli.91

Kategori: Monumentförstörelse, nazism

25 JULI: MINNESSTEN ÖVER KYRKA AVLÄGSNAD I ANTREA  
(KAMENNOGORSK)
En minnessten från 1992 avlägsnades över kyrkan i Antrea som förstördes av Röda 
arméns artillerield 1941. Len24TV kallade stenen för en ”historisk mina” och ett 
uttryck för finsk ”revanschism” och fascism. Stenens text var: ”Fäder kämpade och 
trodde och hoppades här...

Här stod Antrea kyrka från 1894 till 1941. Resenär, var stilla på denna heliga plats!

Monumentet restes den 2 augusti 1992 av Vuoksi-stiftelsen, Antrea-sällskapet och 
staden Kamennogorsk.”

Len24TV:s telegramkanal kallade de ryssar som har invändningar mot att rensa 
“fascistiska monument” för förrädare och skyllde misstaget på 90-talets liberala 
politiker: ”Och våra liberala dumbommar, som inte förstod historien, log och skakade 
hand medan de tillät dem att ägna sig åt dessa oanständigheter. Eller så var de inte 
dumma – vilket är ännu värre. Då var de förrädare. Kort sagt, denna platta finns 
inte längre. Med rätta inte. Ty den sattes upp olagligt och utgör ett förnekande av 
de fakta som fastställdes genom domen av den internationella militärtribunalen för 
rättegången och straffet av de främsta krigsförbrytarna i Europas axelmakter. Och 
slutligen. Av erfarenhet från tidigare liknande texter vet vi att det i kommentarerna 
brukar dyka upp försvarare av de kränkta finnarna, och då börjar det:

”Kuckeliku! Det här är ju historia! Kuckeliku! Krig mot de döda! Kuckeliku! Är vi bättre 
än ukrainarna och väst!” Jo, vi är bättre. De river monumenten över fascismens 
besegrare. Vi river monumenten över fascisterna. Tyska, finska – ingen skillnad. 
De som kom för att ta vår mark. De som byggde koncentrationsläger på karelska 
jorden.”92

Kategori: Monumentförstörelse, nazism. 

3 AUGUSTI: MINNESSTEN I KOKKOSALMI SPREJAD MED Z
Minnessten över stupade finländska soldater vandaliserades med Z-symbolen. I 
ryska diskussioner på VK kallades stenen ett monument över ”finska nazister”. 

90   On Historical and International Legal Accountability of Finland for the Occupation of Karelia During 
Great Patriotic War (WWII) (1941–1944), Rapport från representantskapet för Rysslands utrikesministerium 
i Petrozavodsk, 7 juli 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://mid.ru/en/foreign_policy/historical_
materials/2034551
91   Arja Paananen, ”Jälleen yksi suomalaishauta runneltiin Kannaksella – venäläiskanava iloitsee ’hyvästä 
uutisesta’”, Ilta-Sanomat, 21 juli 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://www.is.fi/ulkomaat/art-
2000011376084.html 
92   lentv24, Telegram-inlägg, 25 juli 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://t.me/lentv24/19338 och 
Arja Paananen, ”Suomalaiskirkon muistokivi katosi Kannakselta – venäläiskanava: ’historiallinen miina’”, Ilta-
Sanomat, 28 juli 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://www.is.fi/ulkomaat/art-2000011390911.html
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Stenen vandaliserades också för omkring ett årtionde sedan då alla ord som 
refererar till Finland eller finska soldater målades svart. Exakt tidpunkt för vandali-
seringen är inte känd, datumet är rapportering i Ilta-Sanomat.93

Kategori: Monumentförstörelse, nazism. 

5 AUGUSTI: MINNESCEREMONI ÖVER STALINS OFFER  
I SANDARMOCH MED FINLANDS AMBASSADÖR STÖRS 
Maskerade ryska aktivister störde minneshögtid i karelska Sandarmoch, platsen 
för 6 000 avrättade, med 58 olika nationaliteter. Aktivisterna kallade finländska och 
svenska diplomater för ”fascister”. Från Finland deltog ambassadören Marja Liivala, 
svenskt deltagande från ambassaden har inte namngetts i medierapporteringen. 
En grupp av aktivister hade Z på paramilitära uniformer, en annan grupp bar svarta 
uniformer, balaklavor och gick runt med en flagga från ryska imperiets dagar. 
Förutom Sverige och Finland var polska ambassaden och tyska generalkonsulatet 
i Sankt Petersburg representerat på plats. Diplomaterna möttes av slagord som 
”Segern kommer att bli vår! Framåt, Ryssland! Vi är ryssar – Gud är med oss”. Enligt 
medierapporter blev den tyske konsuln mest verbalt attackerad. Vid blomsterlägg-
ning för ukrainska offer ropades order ut på radion att sjunga Katjusja, en populär 
patriotisk sång från andra världskriget. Aktivisterna ifrågasatte också nationali-
tetsfärger vid blomsternedläggning. 

Provokatörerna satte upp en bild av den svenske stupade frivillige Edvard Selander 
Patrignani (1994–2022) tillsammans med bilder och biografier av andra stupade 
frivilliga i Ukraina, en finländare, en tysk och en polack.94

Kategori: Aktivister, nazism, minneshögtid.

19 AUGUSTI: LAVROV PÅMINNER STUBB OM FINLANDS EVIGA 
NEUTRALITET
Utrikesminister Sergej Lavrov säger i en intervju med ​​statliga ryska mediekoncernen 
VGTRK, som kontrollerar bland annat Rossija 1, Rossija 24 och radiokanalen Vesti 
FM att Finland efter andra världskriget hade de bästa möjligheterna för ekonomisk 
tillväxt och social utveckling genom rysk energi och samarbete med Sovjetunionen, 
men att det nu kastas på sophögen. Lavrov påminner om att Finland slogs på samma 
sida som Nazi-Tyskland men att man 1944 skrev på ett avtal om ”evig neutralitet”, 
som Finland nu har brutit genom att gå med i Nato. Lavrov påminner också om att 
förändringar av gränser ofta är en integrerad del av att komma överens...95

Kategori: Politiskt utspel, nazism. 

19 AUGUSTI: MEDINSKIJ ANKLAGAR FINLAND FÖR ATT VARA 
STOLT ÖVER BARNAMORD I LENINGRAD 
Vladimir Medinskij, presidentrådgivare och tidigare kulturminister som förhandlar 
med Ukraina och har en särskild roll i presidentadministrationen när det gäller 

93   Arja Paananen, ”Putinin sotatunnus ilmestyi suomalaisvainajien muistomerkkiin Venäjän Karjalassa”, 
Ilta-Sanomat, 3 augusti 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://www.is.fi/ulkomaat/art-2000011401473.
html
94   Georgij Tjentemirov, «Ультраправые и Z-патриоты устроили провокацию в день памяти жертв 
Большого террора в Сандармохе», The Barents Observer, 5 augusti. Hämtad 4 oktober 2025 från https://
ru.thebarentsobserver.com/ultrapravye-i-zpatrioty-ustroili-provokaciu-v-den-pamati-zertv-bolsogo-
terrora-v-sandarmohe/ 
Dmitry Tkachev, ”’I’m against war in general, it’s all politics’. How a memorial for victims of Stalin’s Great 
Purge turned into a political debate stage”, Zona.media, 5 augusti 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från 
https://en.zona.media/article/2025/08/05/sandarmokh 
Kate Tsurkan, ”Far-right Russian group disrupts ceremony honoring victims of Stalinist purges, 
which included Ukrainians”, Kyiv Independent, 7 augusti 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://
kyivindependent.com/far-right-group-disrupts-ceremony-honoring-victims-of-stalinist-purges-which-
included-ukrainians/
95   Interview of the Minister of Foreign Affairs of the Russian Federation Sergey Lavrov with VGTRK, MID.
ru, 19 augusti 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://www.mid.ru/ru/foreign_policy/news/2041939/

https://www.is.fi/ulkomaat/art-2000011401473.html
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https://ru.thebarentsobserver.com/ultrapravye-i-zpatrioty-ustroili-provokaciu-v-den-pamati-zertv-bolsogo-terrora-v-sandarmohe/
https://ru.thebarentsobserver.com/ultrapravye-i-zpatrioty-ustroili-provokaciu-v-den-pamati-zertv-bolsogo-terrora-v-sandarmohe/
https://ru.thebarentsobserver.com/ultrapravye-i-zpatrioty-ustroili-provokaciu-v-den-pamati-zertv-bolsogo-terrora-v-sandarmohe/
https://en.zona.media/article/2025/08/05/sandarmokh
https://en.zona.media/article/2025/08/05/sandarmokh
https://kyivindependent.com/far-right-group-disrupts-ceremony-honoring-victims-of-stalinist-purges-which-included-ukrainians/
https://kyivindependent.com/far-right-group-disrupts-ceremony-honoring-victims-of-stalinist-purges-which-included-ukrainians/
https://kyivindependent.com/far-right-group-disrupts-ceremony-honoring-victims-of-stalinist-purges-which-included-ukrainians/
https://kyivindependent.com/far-right-group-disrupts-ceremony-honoring-victims-of-stalinist-purges-which-included-ukrainians/
https://www.mid.ru/ru/foreign_policy/news/2041939/
https://www.mid.ru/ru/foreign_policy/news/2041939/
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historia - bland annat som ordförande i Ryska militärhistoriska sällskapet, lyfter på 
sin telegramkanal att Finland deltog i Nazi-Tysklands anfall på Leningrad genom 
artilleribeskjutning hösten 1941 och att Finland var ”stolta över att ha dödat kvinnor 
och barn”.96

Kategori: Politiskt utspel, nazism. 

19 AUGUSTI: RYSKA UTRIKESMINISTERIETS ZAKHAROVA  
ATTACKERAR PRESIDENT STUBB
Maria Zakharova, ryska utrikesministeriets talesperson, kopplade Finland och 
nazism under andra världskriget som en reaktion på Stubbs kommentar om 1944 
vid mötet i Vita huset: ”Den stora frågan är: förstod Stubb hela omfattningen i sin 
linje? Så om Stubb bestämde sig för att agera som 1944, då måste han vända sig 
mot sina senaste nazistiska allierade och börja slå Kievregimen”.97

Kategori: Politiskt utspel, nazism.

25 AUGUSTI: RYSSLANDS UTRIKESMINISTERIUM PÅMINNER OM 
FINLAND OCH NAZISM PÅ X
I kontexten att hota koalitionen av de villiga till stöd för Ukraina nämns att Finland 
var en ”pålitlig” allierad till Nazi-Tyskland i en postning på X.98 

Kategori: Politiskt utspel, nazism 

29 AUGUSTI: ZAKHAROVA ATTACKERAR PRESIDENT STUBB IGEN
Under pressbriefingen från Maria Zakharova så kritiseras president Stubb som 
russofob, oansvarig och så vidare. ”Utan överdrift är den mest träffande medicinska 
termen för sådana yttringar idiosynkrasi. Den betecknar en psykologisk intolerans, 
en smärtsam reaktion på en känslomässig stimulans, vilket för det officiella Helsing
fors i dag är Ryssland.” Finlands historia nämns också, med undertext till andra 
världskriget även om det inte sägs uttryckligen.99

Kategori: Politiskt utspel. 

2 SEPTEMBER: MEDVEDEV IRONISERAR ÖVER FINLANDS FÖRLUSTER 
PÅ X
Dmitrij Medvedev, vice ordföranden för det ryska säkerhetsrådet, nämner Finland 
på X, de finska (avvärjnings)segrarna där ”vinsterna syns på kartan över förlorade 
territorier”. För övrigt första gången under lång tid som Medvedev nämner Finland 
på X. Nazism nämns inte uttryckligen, men finns underliggande.100

Kategori: Politiskt utspel. 

2 SEPTEMBER: ZAKAHROVA FÖLJER UPP MOT STUBB PÅ TELEGRAM
Den här gången är det en intervju i The Economist med president Stubb som får 
Maria Zakharova att säga om Stubb inte förstod det den första gången, så får det 
väl sägas igen: ”Om året 1944 ’inte släpper taget’ om Stubb, rekommenderar vi att 
hans land (tacka för J.V. Stalins goda vilja) vänder, precis som då, bajonetterna mot 

96   Lenta.ru, «Мединский напомнил об обстрелах Ленинграда со стороны Финляндии», 19 augusti 2025. 
Hämtad 4 oktober 2025 från https://lenta.ru/news/2025/08/19/medinskiy-napomnil-ob-obstrelah-
leningrada-so-storony-finlyandii/
97   Ведомости, «Захарова ответила Стуббу на сравнение Украины с Финляндией 1944 года», 19 augusti 
2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://www.vedomosti.ru/politics/news/2025/08/19/1132608-
zaharova-otvetila-stubbu 
98   MFA_Russia, X-post, 25 augusti 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://x.com/mfa_russia/
status/1959972008306819511
99   Брифинг официального представителя МИД России М.В. Захаровой, Москва, 29 августа 2025 года», MID.
ru, 29 augusti 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://mid.ru/ru/foreign_policy/news/2044002/#20
100   MedvedevRussiaE, X-post, 2 september 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://x.com/
MedvedevRussiaE/status/1962896177503895890
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nazisterna – i dag representerade av Zelenskyjs regim. Stubb kan också föreslå 
algoritmen för den ovan beskrivna ’segern 1944’ åt sina allierade i Bryssel som ett 
sätt att bevara Ukrainas självständighet, så att deras barnbarnsbarn om 79 år har 
något att vara stolta över.” 101

Kategori: Politiskt utspel, nazism. 

3 SEPTEMBER: DET FÖRSTA SOM ATTACKERAS I KRIG ÄR  
FINLANDS NATO-ANLÄGGNINGAR
General Sergej Lipovoj, ordförande för Rysslands officerare,102 sade till Tass att 
Finland förlorat sin självständighet till Nato och EU, och drog parallell i historien 
till att Finland slogs tillsammans med Nazi-Tyskland under fortsättningskriget, 
och att Finland ”upprepar sina misstag”. I händelse av krig lovade generalen att 
Natoanläggningar attackeras först, här avses landstridskrafternas ledning – Natos 
MCLCC (Multi-Corps Land Component Command) i S:t Michel.103

Kategori: Politiskt utspel, nazism, krigshot.

5 SEPTEMBER: MEDVEDEV VID FINSKA GRÄNSEN
Dmitrij Medvedev reser till finska gränsen och uttalar sig om att Rysslands grannar 
Finland, Norge, Polen, Estland, Lettland och Litauen rustar upp. 104

Kategori: Politiskt utspel

5 SEPTEMBER: ZAKHAROVA SÄGER ATT PRESIDENT STUBB HAR 
BLIVIT GALEN 
Under Östliga ekonomiska forumet i Vladivostok sade presstalespersonen Maria 
Zakharova att Stubb blivit galen (mer ordagrant “gått av spåret” (”слетел с катушек) 
eftersom han påstod att Finland vann (återigen är det avvärjningssegrar som 
begrepp som spökar, dessa segrar vid Tali/Ihantala och Tienhaara som räddade 
Finland 1944), och att detta är ett tecken på att han vill militarisera hela regionen.105

Kategori: Politiskt utspel

8 SEPTEMBER: MEDVEDEV PÅSTÅR ATT FINLAND OCH NATO  
FÖRBEREDER ANGREPPSKRIG
Dmitrij Medvedev skriver en längre essä om sitt besök vid gränsen för TASS i vilken 
han menar att Finland och Nato förbereder ett angrepp mot Ryssland och att 
finländska myndigheter bör förstå att en konfrontation med Ryssland riskerar att 
leda till ”en upprepning av historien.”

Medvedev lyfte att Finland stred med nazisterna under andra världskriget och 
var ansvariga för att möjliggöra Leningrads belägring. Den ryska lögnen om finska 
koncentrationsläger och medveten svält av civila upprepas: ”På de ockuperade 
områdena i Karelen upprättade finländska myndigheter ett nät av koncentrations-
läger, där tiotusentals civila hölls inspärrade. Många av dessa var kvinnor, barn och 
äldre. Förhållandena i dessa läger var fruktansvärda – medveten svält, sjukdomar, 
misshandel. Hundratals människor dog varje månad. Den finska politiken i dessa 

101   Захарова, «Ответ финскому президенту ‘можем повторить’», РБК, 2 september 2025. Hämtad 3 
oktober 2025 från https://www.rbc.ru/rbcfreenews/68b730479a79476844931053 
102   Kombinationen pensionerad general som används flitigt av TASS och ordförande för Rysslands 
officerare gör att det här uttalandet kategoriseras som ett officiellt uttalande.
103   Redaktion TASS, ”NATO facilities in Finland to be legitimate targets in case of conflict — Russian 
general”, ТАСС, 3 september 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://tass.com/defense/2011281
104   Redaktion TASS, “Finland, Norway, Poland step up military activity near Russia’s borders — 
Medvedev”, ТАСС, 5 september 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://tass.com/politics/2013361 
105   Redaktion TASS, «Захарова: слова Стубба о победе над СССР показали, что он “слетел с катушек”», 
ТАСС, 5 september 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://tass.ru/politika/24967701
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regioner bar tydliga drag av etnisk rensning: syftet var att fördriva eller förinta den 
ryska befolkningen och göra plats för det så kallade ’Stor-Finland’. Detta var inte 
tillfälliga överdrifter i krigets hetta, utan en medveten linje från Helsingfors. Offi-
ciella dokument och uttalanden från den tiden bekräftar att finländska politiker och 
militärer såg dessa områden som ett ’levnadsrum’ som måste rensas från ryssar. 
Detta är väl dokumenterat av både sovjetiska och internationella undersökningar 
efter kriget.

Medvedev går också till angrepp till mot att Finland genom Natomedlemskapet 
provocerar fram konfrontation: ”De förolämpar dessutom vår historiska sanning. De 
förringar Sovjetunionens seger i det stora fosterländska kriget, försöker rättfärdiga 
sin egen roll på Hitlers sida och lägger skulden på Ryssland för de tragedier som de 
själva bidrog till. Denna blandning av dumhet, lögn och otacksamhet är nu höjd till 
rang av statlig doktrin i Finland.”106

Texten publicerades både på engelska och ryska. 107

Kategori: Politiskt utspel, nazism, krigshot.

8 SEPTEMBER: TASS SKICKAR UT HOT FRÅN MEDVEDEV I EN 
FÖRSTA ARTIKEL108 
I en kortfattad och kärnfull artikel får Medvedev varna för att Ryssland inte 
kommer att vara mjukt mot Finland och framföra att en konfrontation med Ryss-
land kan leda till statskollaps, och det finska talesättet används ”sitä saa, mitä tilaa” 
– vad du beställer, får du också: ”Ingen kommer längre att vara mjuk såsom 1944. 
Och ingen kommer att läsa sagor om Mumintrollet för dem längre heller.” Finska 
försvarsförberedelser jämförs med Mannerheimlinjen under krigen.109

​​Kategori: Politiskt utspel, krigshot. 

8 SEPTEMBER: TASS SKICKAR UT HISTORIEFÖRFALSKNING FRÅN 
MEDVEDEV I EN ANDRA ARTIKEL
Under rubriken Finland planerade etnisk rensning av Karelen vevas temat kring 
fortsättningskriget med tydliga historieförfalskningar. Ett av de grövsta är ett 
påstående, som helt saknar historiska källor eller bevis för, att Finland införde 
röda armband för ryssar – en ren parallellkonstruktion till nazisternas förföljelse 
av judar. Syftet är att likställa Finland med Nazityskland, och göra ryssar till judar, 
genom fabricerad propaganda som anspelar på förintelsen, vilket förvränger den 
dokumenterade historien. I artikeln beskrivs denna lögn som: ”Samtidigt, inom 
ramen för den etnocidpolitik som de finska angriparna förde, skulle ryssar bära 
ett rött armband, liknande den gula Davidsstjärna som nazisterna införde som 
identifikationsmärke för Europas judar. Livet för ’icke-ursprungsbefolkningen’ under 
det finska oket skilde sig föga från förhållandena för befolkningen i de områden 
av den ryska socialistiska federativa sovjetrepubliken samt de vitryska, ukrainska 
och moldaviska sovjetrepublikerna som ockuperades av tyskarna. De var kraftigt 
rättslösa: fick knappa matransoner och förblev utsatta för rån av finsk militär samt 
för utomrättsliga förföljelser.” 110

Kategori: Politiskt utspel, nazism

106   Dmitry Medvedev, «The New Finnish Doctrine: Stupidity, Lies, Ingratitude», ТАСС, 8 september 2025. 
Hämtad 4 oktober 2025 från https://tass.com/politics/2014115
107   Dmitry Medvedev, «Новая финская доктрина: глупость, ложь, неблагодарность», ТАСС, 8 september 
2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://tass.ru/politika/24995559
108   Eftersom Tass delar upp Medvedevs utspel i olika delar, förutom helheten, kategoriseras varje Tass-
artikel som lyfter en del av hans utspel som en ny händelse. 
109   Redaktion TASS, «Медведев предупредил, что Россия больше не станет “миндальничать” с 
Финляндией», ТАСС, 8 september 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://tass.ru/politika/24995559 
110   Redaktion TASS, «Finns planned ethnic cleansing in Karelia during World War II — Medvedev», ТАСС, 8 
september 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://tass.com/politics/2014181 
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8 SEPTEMBER: TASS SKICKAR UT MEDVEDEVS ANKLAGELSE OM ATT 
EU LIGGER BAKOM FINLANDS REVANSCHISM I EN TREDJE ARTIKEL
I ytterligare en separat artikel så lyfts Medvedevs uppfattning att det är EU som 
föder idéer om en finländsk revanschism att återta territorier: ”Idén om att sko sig 
på Rysslands bekostnad ingavs i det finska folkets medvetande redan under Hitlers 
styre i Tyskland. Tydligen arbetar de nu efter en liknande agenda”. Tass konstaterar 
vidare att: ”Om detta stämmer är logiken bakom Alexander Stubbs regerings russo
fobiska åtgärder – som irrationellt driver landet mot avgrunden till en potentiell 
militär konflikt – förståelig, påpekade Medvedev.” 111 

Kategori: Politiskt utspel, nazism, krigshot. 

8 SEPTEMBER: DUMAUTSPEL OM ATT FINLAND ORSAKAR SPÄNNING
Alexej Tjepa, förste vice ordförande i underhusets, Dumans, inrikesutskott, sade 
att det ligger helt på Helsingfors att Finland har skapat en ”källa till spänning”. 
Uttalandet följde efter Medvedevs utspel. Tjepa menade att Finland, genom att gå 
med i Nato, placerar vapen riktade mot Ryssland och utför Nato:s uppgifter. Detta 
medför fara för Finland där det inte tidigare funnits några spänningar. Ansvaret 
läggs helt på finsk sida. 112

Kategori: Politiskt utspel

8 SEPTEMBER: UTSPEL I FEDERATIONSRÅDET: FINLAND 
”ANTI-RYSSLAND”
Finland är en pseudostat menar Andrej Klimov, vice ordförande för utrikesutskottet 
i det ryska överhuset, Federationsrådet, i en intervju med Tass. ”En ny generation 
vid makten har fostrats av dessa (västliga) krafter som hatar vårt land och som 
drömmer om att förstöra det rysk-finska bandet, nu har deras avsikter realiserats.” 
Klimov kommenterade kolumnen från Dmitrij Medvedev i intervjun och drog 
paralleller till Ukraina.113

Kategori: Politiskt utspel

9 SEPTEMBER: FÖRSVARSUTSKOTTETS ORDFÖRANDE KALLAR  
FINLAND FÖR FASCISTFÄSTE 
Andrej Kartapolov, ordförande i Dumans försvarsutskott, följde upp med att 
Finland ”blir ett verkligt hett fäste av fascism snabbare än Ukraina” och att i 
nuläget ”ingenting kan uteslutas”. Han hävdade vidare att den finska regeringens 
”inkompetenta politik” kan leda till ”tragiska konsekvenser”, och att Ryssland både 
”vet hur man skyddar sina intressen” och ”är redo för vilket scenario som helst”. 
Orsaken till Finlands förändrade hållning är ett ledarbyte för 10 år sedan, menar 
Kartapolov då generationen av politiker som byggt samarbete först och främst 
med Sovjetunionen och Ryssland lämnat ifrån sig makten i Finland. 114

Kategori: Politiskt utspel, nazism, krigshot

9 SEPTEMBER: UM-UTSPEL – FÖRLORAD SUVERÄNITET SVERIGE 
OCH FINLAND
Den ryske diplomaten Vladislav Maslennikov, chef för avdelningen för Europafrågor 
vid det ryska utrikesministeriet, säger i en intervju att Sverige och Finland förlorade 

111   Redaktion TASS, «Medvedev suggests EU fueling idea of Finland reclaiming part of Russia», ТАСС, 8 
september 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://tass.com/politics/2014149
112   Чепа, «Ответственность за напряженность на границе с Россией лежит на Финляндии», DumaTV, 
8 september 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://dumatv.ru/news/chepa--otvetstvennost-za-
napryazhennost-na-granitse-s-rossiei-lezhit-na-finlyandii
113   Redaktion TASS, «Климов: Финляндия стала ‘анти-Россией’ с уходом прошлого руководства», ТАСС, 8 
september 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://tass.ru/politika/24997699
114    Milena Bogdanova, ”Russia allowed a conflict with Finland and tragic events are expected”, Fakti.
bg, 9 september 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://fakti.bg/en/world/999106-russia-allowed-a-
conflict-with-finland-and-tragic-events-are-expected

https://tass.com/politics/2014149?utm_source=chatgpt.com
https://tass.com/politics/2014149?utm_source=chatgpt.com
https://dumatv.ru/news/chepa--otvetstvennost-za-napryazhennost-na-granitse-s-rossiei-lezhit-na-finlyandii
https://dumatv.ru/news/chepa--otvetstvennost-za-napryazhennost-na-granitse-s-rossiei-lezhit-na-finlyandii
https://dumatv.ru/news/chepa--otvetstvennost-za-napryazhennost-na-granitse-s-rossiei-lezhit-na-finlyandii
https://tass.ru/politika/24997699
https://tass.ru/politika/24997699
https://fakti.bg/en/world/999106-russia-allowed-a-conflict-with-finland-and-tragic-events-are-expected?utm_source=chatgpt.com
https://fakti.bg/en/world/999106-russia-allowed-a-conflict-with-finland-and-tragic-events-are-expected?utm_source=chatgpt.com
https://fakti.bg/en/world/999106-russia-allowed-a-conflict-with-finland-and-tragic-events-are-expected?utm_source=chatgpt.com
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suveränitet och trovärdighet genom att gå med i Nato, med höga militära kostnader 
och geopolitisk konfrontation som följd och i praktiken har övergett sitt oberoende 
i utformningen av utrikespolitiken och har förlorat trovärdighet inom det internatio-
nella samfundet.115

Kategori: Politiskt utspel

9 SEPTEMBER: RYSK SENATOR OM ATT FINLANDS POLITIKER 
KOMMER ATT STÅ TILL SVAR INFÖR FOLKET 
Natalja Nikonorova, ledamot av Federationsrådets utrikesutskott, säger till TASS 
att den finska ekonomin gör att snart kommer väljarna att fråga politikerna om det 
verkligen var värt att bryta relationen till Ryssland ”för flyktiga influenser”. Nikono-
rova kommenterade Medvedevs kolumn och pekade bland annat på ryska turister 
som inte reser till Finland och påstår att det innebär 800 000 färre övernattningar 
och att Finland tjänade pengar på turistströmmarna från Sankt Petersburg.116

Kategori: Politiskt utspel

10 SEPTEMBER: RYSKA UM FÖRSTÄRKER MEDVEDEV I
Ett inlägg på den sociala medieplattformen X från ryska utrikesministeriet foku
serar på att Finland som ”en satellit till Nazi-Tyskland” bär samma ansvar som 
tyskarna för all skräck och lidande under Stora fosterländska kriget.117 

Kategori: Politiskt utspel, nazism.

10 SEPTEMBER: RYSKA UM FÖRSTÄRKER MEDVEDEV II 
Budskapet från den korta artikeln upprepas på X, med Mannerheimlinjen och hot 
om den finländska statsbildningen för evigt kommer att kollapsa.118 

Kategori: Politiskt utspel, krigshot

17 SEPTEMBER: SVR SÄGER ATT NAZI-TYSKLAND UNDERKUVADE 
FINLAND FÖRE VÄRLDSKRIGET
Ryska utrikesunderrättelsetjänsten SVR:s pressbyrå hänvisar enligt RIA Novosti 
till dokument i arkiv om att Finland underkastade sig Berlin redan under slutet 
av 1930-talet. SVR gör ett uttalande som lägger skulden för vinterkriget på finsk 
sida och menar att det inte är en slump att ”den finska regeringen redan 1939 
vägrade att underteckna ett avtal om ömsesidigt bistånd med Sovjetunionen, vilket 
kunde ha förhindrat att vårt land drogs in i krig. Men i Helsingfors lyssnade man 
då till tyska råd”. Att Sovjetunionen och Nazi-Tyskland var allierade nämns inte. 
SVR upprepar också Leningrads belägring och koncentrationsläger: ”De finska 
myndigheterna i Karelen upprättade ett styre som inte var mindre brutalt än det 
som Nazi-Tyskland införde i den ockuperade delen av Sovjetunionen.” Och sedan 
exemplifierar SVR anklagelserna med påståenden om en lång grad grymheter (som 
det inte finns någon grund för, men som en rysk publik kan känna igen sig i): ”De 
finska ockupanterna var kända för sin extrema grymhet. Det finns dokumenterade 
uppgifter om att många tillfångatagna soldater ur Röda armén fick öron och näsor 
avskurna, ögonen utskurna och lemmarna urledvridna. Det gick till och med så långt 
att sovjetiska krigsfångar brändes levande på bål, och att deras avhuggna huvuden 
användes för att koka ur skallen.” 119

Kategori: Politiskt utspel, nazism

115   William Moore, “Maslennikov: Finland and Sweden Lost Sovereignty After NATO Entry”, Voennoedelo.
com, 9 september 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://voennoedelo.com/en/posts/id956-
maslennikov-finland-and-sweden-lost-sovereignty-after-nato-entry
116   Redaktion TASS, «Сенатор Никонорова: финские политики ответят за разлад с Россией перед 
народом», ТАСС, 9 september 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://tass.ru/politika/25000633
117   MFA_Russia, X-post, 10 september 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://x.com/mfa_russia/
status/1965730558291661297
118   MFA_Russia, X-post, 10 september 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://x.com/mfa_russia/
status/1965753604482142641
119   «СВР: нацистская Германия подчинила себе Финляндию перед мировой войной», RIA Novosti, 17 
september 2025. Hämtad 4 oktober 2025 
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18 SEPTEMBER: LAVROV SÄGER ATT REVANSCHISMEN VÄXER  
I FINLAND
I en TV-intervju i Ryska kanal 1:s det stora spelet uttryckte Rysslands utrikes
minister Sergej Lavrov att revanschismen växer i Europa, inte bara i Tyskland, utan 
också i Finland: ”Jag blev häpen över hur snabbt Finlands ledarskap kastade av 
sig sin neutrala fernissa och hur den finländska revanschismen nu ’brakar fram’ 
(ursäkta det oparlamentariska uttrycket).”120 Uttalandet förstärktes av bland annat 
TASS som skickade ut en artikel med rubriken ”Lavrov sade att revanschismen 
bryter fram i Finland.”121

Kategori: Politiskt utspel 

18 SEPTEMBER: IVANOV - KAN TA ÅRTIONDEN ATT ÅTERSTÄLLA 
RELATIONEN TILL FINLAND 
Sergej Ivanov, presidentens särskilda representant för miljöskydd, ekologi och 
transporter (tidigare KGB, försvarsminister och stabschef i president
administrationen) säger att det kan ta årtionden att förbättra relationen med 
Finland och lägger skulden för förstörda förbindelser på Finlands regering genom 
Natomedlemskapet. gränsstängsel och en fientlig hållning. Medan det är särskilt 
befolkningen i sydöstra Finland som får lida av avfolkning, genom förlust av rysk 
ekonomi. Ivanov hoppas att finländarna ska inse att goda grannrelationer är bättre 
än nuvarande fientlighet.122

Kategori: Politiskt utspel 

18 SEPTEMBER DUMALEDAMOT SKYLLER AVFOLKNING PÅ FINLANDS 
LEDARSKAP 
På Telegram förstärkte Alexej Tjepa, förste vice ordförande i inrikesutskottet i 
Duman, Ivanovs budskap att Finlands Natomedlemskap har lett till avfolkning i 
särskilt de sydöstra delarna eftersom ryssar har slutat att köpa fastigheter och 
inte spenderar sina pengar i Finland. Den finska regeringen bär skulden, menar 
Tjepa ”eftersom de låter sig styras av västländerna”123

Kategori: Politiskt utspel

2 OKTOBER: PRESIDENT PUTIN ATTACKERAR FINLAND  
(OCH SVERIGE) MED HISTORISKA REFERENSER
På Valdajklubben ställde Glenn Diesen, professor vid universitet Sørøst-Norge, 
känd från norsk politik som företrädare för ett pro-ryskt parti, en fråga till Putin om 
Sverige och Finland. Putin avfärdade finländskt (och svenskt) Nato-medlemskap 
som ”nonsens”, men också att Ryssland måste skapa ett nytt militärdistrikt med 
nya vapensystem på grund av medlemskapet. Medan allt med Sverige avgjordes 
med Karl XII och Poltava så menar Putin att för Finlands del så var allt hanterat 
med andra världskriget: ”Och vad är problemet med Finland? Vad är problemet? Det 
finns inga problem alls. Allt var avgjort, alla fördrag skrevs efter andra världskriget. 
För vad? Ville man utnyttja Rysslands strategiska nederlag och ta tillbaka något? 
Återigen, jag kan göra en viss gest, men jag kan inte göra det inför damerna.” Putin 
ironiserade också över president Stubbs golfande med Donald Trump och ifråga-
satte Finlands suveränitet. Putin målade bilden att Nato bestämmer över Finland, 
bland annat om vapensystem: ”Vem ska ifrågasätta? Finländarna?”124

Kategori: Politiskt utspel.

120   «Интервью Министра иностранных дел Российской Федерации С.В. Лаврова программе „Большая игра“ 
на „Первом канале“», MID.ru, Moskva, 18 september 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://mid.ru/ru/
foreign_policy/news/2047527/ 
121   Redaktion TASS, «Лавров: реваншизм набирает силу не только в Германии, он ‘буквально прет’ в 
Финляндии», ТАСС, 18 september 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://tass.ru/politika/25094733
122   Redaktion TASS, «В Кремле оценили сроки восстановления отношений с Финляндией», ТАСС, 18 
september 2025. Hämtad 4 oktober 2025 från https://tass.ru/politika/25089095
123   alexchepa_duma, Telegram-inlägg, 18 september 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://t.me/
alexchepa_duma/3773 
124   Заседание дискуссионного клуба «Валдай», kremlin.ru, 2 oktober 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från 
http://kremlin.ru/events/president/news/78134

https://mid.ru/ru/foreign_policy/news/2047527/
https://mid.ru/ru/foreign_policy/news/2047527/
https://mid.ru/ru/foreign_policy/news/2047527/
https://tass.ru/politika/25094733
https://tass.ru/politika/25094733
https://tass.ru/politika/25089095
https://t.me/alexchepa_duma/3773
https://t.me/alexchepa_duma/3773
https://t.me/alexchepa_duma/3773
http://kremlin.ru/events/president/news/78134
http://kremlin.ru/events/president/news/78134


45

HISTORIEN SOM SLAGFÄLT: RYSSLANDS PÅVERKANSKAMPANJ MOT FINLAND 2025

​4.2 KVANTIFIERING AV AKTIVITETERNA 
40 händelser är noterade i sammanställningen för 2025, fram till och med 2 oktober. 
Politiska utspel dominerar och utgör 30 av de 40 händelserna. 24 händelser berör 
på olika sätt nazism på ett mer eller mindre direkt sätt. Åtta händelser berör monu-
mentförstörelse (där två av fallen utgörs av att Ryssland uppmärksammar lättare 
vandalisering av sovjetiska monument i Finland). Krigshot noteras sex gånger. Medan 
juridiska åtgärder har fyra kategoriseringar, aktivister två och minneshögtid en. 
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DATUM HÄNDELSE
POLITISKT 
UTSPEL NAZISM

JURIDISK 
ÅTGÄRD

MONUMENT-
FÖRSTÖRELSE AKTIVISTER

MINNES
HÖGTID KRIGSHOT

30/1 Svarta boken presenteras 1 1

14/2 Svarta boken lyfts av ryska UM 1 1

27/3 Beslut om Ihantala stenen 1 1

31/3 Tienhaaraplaketten borttagen 1 1 1 1

25/4 Ihantala stenen förstörd 1 1 1

1/5 Ryska ambassaden om vandalisering i Finland 1

27/5 Finland pekas ut som ett av 10 länder 1 1 1

25/6 Övertäckning på Sordavala kyrkogård 1

25/6 Dom mot rysk journalist 1 1

7/7 Rysk UM i rapport mot Finland 1 1

18/7 Vandalisering av Räisälä hjältegravar 1 1

25/7 Minnessten över kyrka avlägsnad i Antrea 1 1

3/8 Minnesten i Kokkosalmi sprejad med Z 1 1

5/8 Minnesceremoni i Sandarmoch störs 1 1 1

19/8 Lavrov påminner Stubb om Finlands eviga 
neutralitet 1 1

19/8 Medinskij anklagar Finland för barnamord 1 1

19/8 Ryska UM attackerar president Stubb 1 1

25/8 Ryska UM påminner om Finland och nazism 1 1

29/8 Ryska UM attackerar president Stubb igen 1

2/9 Medvedev ironiserar över Finland 1

2/9 Ryska UM följer upp mot president Stubb 1 1

3/9 Finlands Natoanläggningar attackeras först 
vid krig 1 1 1

5/9 Medvedev vid finska gränsen 1

5/9 President Stubb har blivit galen säger ryska UM 1

8/9 Medvedevs längre essä om Finland 1 1 1

8/9 Tass skickar ut hot från Medvedev i egen artikel 1 1

8/9 Tass skickar ut historieförfalskning från Med-
vedev 1 1

8/9 Tass om Medvedev, EU och finsk revanschism 1 1 1

8/9 Dumautspel om att Finland orsakar spänning 1

8/9 Utspel i Federationsrådet: Finland "anti-Ryss-
land" 1

9/9 Försvarsutskottets ordf: Finland "fascistfäste" 1 1 1

9/9 UM-utspel: Förlorad suveränitet för Finland 1

9/9 Senator: Finlands politiker får stå till svars inför 
folket 1

10/9 Ryska UM förstärker Medvedev I 1 1

10/9 Ryska UM förstärker Medvedev II 1 1

17/9 SVR: Finland underkastade sig Nazi-Tyskland 
på 30-talet 1 1

18/9 Lavrov: Revanschismen växer i Finland 1

18/9 Ivanov: Kan ta årtionden återställa relationen 1

18/9 Dumaledamot skyller avfolkning på Finlands 
ledare 1

2/10 President Putin attackerar Finland 1

SUMMA: 30 24 4 8 2 1 6
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4.3 PROPAGANDISTER PÅ TV, I TIDNINGAR OCH PÅ 
NÄTET 
I det ryska ekosystemet för informationspåverkan, som koordineras av Kreml, 
spelar förstärkningen av budskapet en nyckelroll. Det sker på olika sätt, mot olika 
miljöer – både i och utanför Ryssland. Det som sker på tv, mediesajter, och i sociala 
medier fördjupar, förstärker och förlänger de officiella budskapen. Olika propagan-
dister kan också gå längre och vara tydligare och grövre. De exempel som här ges 
för hur den ryska kampanjen mot Finland har förstärkts på olika sätt är på inget 
sätt en fullständig kartläggning, utan ska ses som illustrerande exempel på hur det 
sker, genom metoder och narrativ. 

För den inhemska mediekonsumtionen i Ryssland har TV en avgörande roll för att 
nå befolkningen. Enligt Levada (juni 2024) är TV fortsatt den viktigaste nyhets-
källan för en majoritet av ryssar (65 %), även om internet ökar i betydelse, särskilt 
bland yngre generationer. TV-kanalerna ses som mest tillförlitliga av alla medieslag, 
medan internet ofta används som komplement för snabb information. Detta visar 
att statligt kontrollerad TV behåller sin centrala roll i den ryska inhemska informa-
tionsmiljön, vilket gör den till ett kraftfullt verktyg för statlig påverkan. Det är också 
några av de främsta propagandisterna som är i topp bland de mest kända ryska 
programledarna.125 I de ryska tv-kanalerna är den inhemska publiken målgruppen.

Ryska kanal 1:s programledare för Время покажет (Tiden får utvisa), Anatolij 
Kuzitjev, är en av de som tagit upp Finland flera gånger. Den 11 juni sade han bland 
annat ”Jag vill minnas 1944. I går var det 81-årsdagen av inledningen av Viborg–
Petrozavodsk-operationen, under vilken Röda armén tillfogade Finland, Nazitysk-
lands sista bundsförvant på norra fronten, ett förkrossande slag.” Den 5 september, 
samma dag som Dmitrij Medvedev var vid finska gränsen pratade Kuzitjev om att 
gårdagen ”var årsdagen av Finlands utträde ur Sovjet–finska kriget” 1944 – det 
som president Stubb ”är stolt över”. Det underströks att Finland var en del av ”den 
hitleristiska, nazistiska koalitionen”. 126

Ett klipp med en äldre intervju med Sergej Lavrov har cirkulerat i olika program, som 
Rossija 1:s program 60 минут, 60 minuter, som leds av Olga Skabejeva och hennes 
make Jevgenij Popov 19:e augusti127 och i NTV:s program Рандеву, Rendezvous.128 I 
klippet pratar Lavrov om vapenstilleståndet 1944, då “Finland, som stred på Nazi-
tysklands sida” och det påstås att Finland skrev på “om evig neutralitet”. 

Statsvetarprofessorn från Sankt Petersburgs statliga universitet Stanislav Tkatjenko 
är en frekvent gäst i ryska talkshows, och den 3 juni i Rossija 1-programmet kväll 
med Vladimir Solovjov, Rysslands mest kända programledare,129 pratade han om 
Finlands historia och att finländarna alltid har ”försökt luta sig mot någon, eller 

125   Levada-Center, ”The role of television and the Internet as the main sources of news and the TOP 
most popular Russian journalists”, 7 juni 2024. Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.levada.ru/
en/2024/06/07/the-role-of-television-and-the-internet-as-the-main-sources-of-news-and-the-top-most-
popular-russian-journalists/ 
126   Время покажет, programlett av Anatolij Kuzitjev, Pervyj kanal (Ryska Kanal 1), 11 juni och 5 september 
2025.
127   60 минут, lett av Olga Skabejeva och Jevgenij Popov, Rossija 1, 19 augusti 2025.
128   Рандеву, NTV, 5 september 2025.
129   Levada-Center, ”The role of television and the Internet as the main sources of news and the TOP 
most popular Russian journalists”, 7 juni 2024. Hämtad 3 oktober 2025 frånhttps://www.levada.ru/
en/2024/06/07/the-role-of-television-and-the-internet-as-the-main-sources-of-news-and-the-top-most-
popular-russian-journalists/ 
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befunnit sig i en situation under inflytande av en annan stat – vare sig Sverige, det 
ryska imperiet eller Nazityskland, på tröskeln till andra världskriget.”130 Solovjov är 
på EUs sanktionslista.131

Att flottiljer i finländska flygvapnet har, till sist, tagit bort svastikan ur flottiljfanor – 
det har kommenterats i ryska tv-kanaler.132 Exempelvis sade statsvetaren Alexander 
Dudtjak till RT att bara för att svastikan är borta från flaggan betyder inte att det 
är borta från huvudet, ”och vi ser ju vad som pågår i deras huvuden”.133 

Programledaren Jurij Podkopajev för Новости недели, Veckans nyheter, i ryska 
försvarsdepartementets tv-kanal Zvezda gick den 24 augusti till hård attack genom 
ett längre utfall mot Alexander Stubb: ”Finlands president nämnde förstås inte att 
Helsingfors då var en pålitlig bundsförvant till Hitler. Finländarna deltog i blockaden 
av Leningrad, nazistiska koncentrationsläger fanns på Finlands territorium, och under 
vapenstilleståndet med Moskva 1944 – när, som Stubb uttryckte det, en lösning 
hittades – gick Mannerheim, som han själv skrev i ett brev till Hitler, av desperation 
under Röda arméns slag med på vapenstillestånd. Stubb berättade också om de 
villkor under vilka Mannerheim slöt fred med Moskva, när han motvilligt vände sina 
vapen mot de tyska trupperna. Finland, som förlorande land, gick med på att betala 
skadestånd till Sovjetunionen, minska storleken på sin armé, avstå en stor del av 
Karelska näset, inklusive Viborg, samt vissa nordliga områden. I själva verket kapi-
tulerade Helsingfors. Men politiskt åtog sig Finland att vara en neutral stat. Och för 
övrigt tjänade landet på detta. Goda grannförbindelser med Sovjetunionen gjorde 
det möjligt för Finland att bli ett välmående land, och president Urho Kekkonen 
valdes till sin post för fyra mandatperioder. År 1969, vid 69 års ålder, genomförde 
han en 200-kilometers vandring över huvudkedjan i Kaukasusbergen tillsammans 
med Sovjetunionens ministerrådsordförande Aleksej Kosygin, med vilken han hade 
en långvarig vänskap. Som den vise finnen sade: det är bättre att vara en bro än en 
plattform. Så, analogin med Ukraina är verkligen slående. När Stubb förmodligen 
hade fått förklarat för sig det banbrytande budskap han gav Europa och världen, 
tog han genast tillbaka sitt uttalande som han gjort i finländska medier.”134

Exakt en månad senare, den 24 september, i Zvezdas dagliga aktualitetsprogram 
Открытый эфир (Öppen eter), medverkade Aleksandr Stepanov från Akademin 
för politiska vetenskaper. Stepanov har tidigare påstått att finska legoknektar 
har utbildats av Skypo (Supo på finska), Finlands säkerhetspolis, och anslutit till 
Ukraina under täckmantel av frivilliga fältsjukvårdare.135 I samtalet hotas både 
Finland och Sverige, suveräniteten ifrågasätts med påståenden om att Finland 
aldrig har varit en riktig stat, finnarna har alltid kuvats av andra, först genom 700 år 
av svenskt styre och sedan ryskt. Karelen anförs hånfullt, som att saknar Finland 
verkligen Karelen så mycket? Finland beskrivs som ”historiskt självmordsprojekt” 
och ”ett nytt Ukraina” efter medlemskapet i Nato. Sverige pekas ut som ett hot mot 
Ryssland. I retoriken bakas ett hot in: om Sverige fortsätter att stödja Finland, kan 

130   Kväll med Vladimir Solovjov, Rossija 1, 3 juni 2025
131    Rådets beslut (CFSP) 2023/572 av den 13 mars 2023, om ändring av beslut 2014/145/
CFSP beträffande restriktiva åtgärder med anledning av handlingar som undergräver eller hotar 
Ukrainas territoriella integritet, suveränitet och oberoende, Official Journal of the European Union, 
L 75, 14 mars 2023. Hämtad 3 oktober 2025 från https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/
HTML/?uri=CELEX:32023D0572&qid=1681490813094&from=EN 
132   Finlands flygvapen använde svastikan från 1918 då den fanns på flygvapnets första flygplan som 
donerades av greve från Eric Rosen och flögs över från Umeå till Vasa. Svastikan var grevens lyckosymbol 
och kom senare att användas av nazisterna i Tyskland. 
133   Polina Poletaeva, ”Политолог объяснил решение ВВС Финляндии убрать свастику со своего флага”, RT, 
28 augusti 2025. https://russian.rt.com/world/news/1527516-politolog-vvs-finlyandiya-svastika Hämta 3 
oktober 2025.
134   Новости недели, TV-kanalen Zvezda, 24 augusti 2025. 
135   Matvej Koporusjkin, «Эксперт Степанов: Финские наемники ВСУ прошли спецподготовку в 
тайной полиции», Российская газета (RG.ru), 7 februari 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://
rg.ru/2025/02/07/ekspert-stepanov-finskie-naemniki-vsu-proshli-specpodgotovku-v-tajnoj-policii.html

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:32023D0572&qid=1681490813094&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:32023D0572&qid=1681490813094&from=EN
https://russian.rt.com/world/news/1527516-politolog-vvs-finlyandiya-svastika
https://rg.ru/2025/02/07/ekspert-stepanov-finskie-naemniki-vsu-proshli-specpodgotovku-v-tajnoj-policii.html?utm_source=chatgpt.com
https://rg.ru/2025/02/07/ekspert-stepanov-finskie-naemniki-vsu-proshli-specpodgotovku-v-tajnoj-policii.html?utm_source=chatgpt.com
https://rg.ru/2025/02/07/ekspert-stepanov-finskie-naemniki-vsu-proshli-specpodgotovku-v-tajnoj-policii.html?utm_source=chatgpt.com
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även Sveriges territoriella tillhörighet ”omprövas” i framtiden.136

Den 1 oktober tog Vladimir Solovjov upp Finland och Sverige i sitt kvällsprogram i 
Rossija 1. Budskapet är att länderna drogs in i Nato, att det var västligt tvång och 
inte fri vilja. Nordkorea förtjänar, säger Solovjov, att få bygga sanatorier i Finland 
för att de är goda arbetare. Tankevärlden är att Finland är ett territorium som 
Ryssland och dess allierade disponerar. Solovjov menar också att Ryssland, efter 
Finland, kommer att röra sig mot Sverige. Länderna anses ha mycket, som renar, 
golfklubbar och byggprojekt, och Solovjov hotar om att pinnar kommer att köras 
upp där bak och vi ska fortsätta tvingas bygga med våra ”förvridna ansikten”.137

I gränslandet mellan influencer och tv finns 
oligarken Konstantin Malofeev som äger 
Tsargrad-TV, en tv-kanal och sajt som sprider 
den rysk-ortodoxa kyrkans budskap. På sin 
telegramkanal menade Malofeev att Stubb 
hade blivit galen, och att han borde vara 
tacksam för ”vår generositet” när det gäller 
självständigheten. Budskapet spreds också via 
Tsargrad-TV samt dess telegramkanal.138 Då 
hade Tsargrad-TV redan tidigare sagt att Finland 
bygger ett ”Mannerheimstaket”139 och gör skolor 
till drönarfabriker och hänvisat till andra världs-
kriget. Dessutom hotar Tsargrad att Ryssland 
ska göra ett Ukraina av Finland: ”Man kunde 
skratta eller rycka på axlarna, när man kastar 
en blick över staketet mot grannarna, om inte 
denna nyhet passade så väl in i sammanhanget 
av förberedelserna för krig mot Ryssland. NATO 
förbereder sig metodiskt för detta, eftersom 
en av fronterna i ett större krig på kontinenten, 
enligt de globala eliternas planer, ska utkämpas 
i norr. Och Finland riskerar att här bli en sorts 
’Norra Ukraina’”.140 

20 september tog Tsargrad-TV också upp att 
Finland och Sverige förbereder en ny Leningrad-
belägring, och kommer att bli Natos kanonmat. 
Rapporteringen kopplar nutida utveckling till andra världskriget där Finland pekas 
ut som medansvarig till belägringen där ”det finska SS överträffade det tyska SS 
i grymheter” och där Sverige ”under hela kriget utrustade Tredje Riket”. Tsargrad 
anspelar också bland annat på S/S Hansa sänkning, Gotlandsfärjan som torpedera-
des 1944 med 74 döda: ”Det var inte att undra på att våra ubåtsmän beordrades att 
sänka ’neutrala’ svenska fartyg tillsammans med tyska.” Budskapet är att Ryssland 
måste vara berett på ett militärt svar mot denna ”fientliga omringning” från Finland 
och Sverige. Innehållet spelar på känslor hos en rysk publik och direkt associerar 

136   Открытый эфир, dagligt aktualitetsprogram på TV-kanalen Zvezda, 24 september 2025.
137   Kväll med Vladimir Solovjov, Rossija 1, 1 oktober 2025.
138   «Независимость Финляндии – это не ваша заслуга: Малофеев разнёс высказывание Стубба о ”победе 
над СССР”», Tsargrad.tv, 3 september 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://tsargrad.tv/news/
nezavisimost-finljandii-jeto-ne-vasha-zasluga-malofeev-raznjos-vyskazyvanie-stubba-o-pobede-nad-
sssr_1357969
139   Mannerheim-staket anspelar här i raljerande tonfall till Mannerheimlinjen, som började konstrueras på 
1920-talet och som kom att spela en viktig roll i Vinterkriget 1939-1940. 
140   «В Финляндии начали строить ”забор Маннергейма”: Страну готовят для СВО, финские школы отдают 
под сборочные цеха беспилотников», Tsargrad.tv, 27 augusti 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://
tsargrad.tv/articles/v-finljandii-nachali-stroit-zabor-mannergejma-stranu-gotovjat-dlja-svo-finskie-shkoly-
otdajut-pod-sborochnye-ceha-bespilotnikov_1349748

https://tsargrad.tv/news/nezavisimost-finljandii-jeto-ne-vasha-zasluga-malofeev-raznjos-vyskazyvanie-stubba-o-pobede-nad-sssr_1357969
https://tsargrad.tv/news/nezavisimost-finljandii-jeto-ne-vasha-zasluga-malofeev-raznjos-vyskazyvanie-stubba-o-pobede-nad-sssr_1357969
https://tsargrad.tv/news/nezavisimost-finljandii-jeto-ne-vasha-zasluga-malofeev-raznjos-vyskazyvanie-stubba-o-pobede-nad-sssr_1357969
https://tsargrad.tv/news/nezavisimost-finljandii-jeto-ne-vasha-zasluga-malofeev-raznjos-vyskazyvanie-stubba-o-pobede-nad-sssr_1357969
https://tsargrad.tv/articles/v-finljandii-nachali-stroit-zabor-mannergejma-stranu-gotovjat-dlja-svo-finskie-shkoly-otdajut-pod-sborochnye-ceha-bespilotnikov_1349748
https://tsargrad.tv/articles/v-finljandii-nachali-stroit-zabor-mannergejma-stranu-gotovjat-dlja-svo-finskie-shkoly-otdajut-pod-sborochnye-ceha-bespilotnikov_1349748
https://tsargrad.tv/articles/v-finljandii-nachali-stroit-zabor-mannergejma-stranu-gotovjat-dlja-svo-finskie-shkoly-otdajut-pod-sborochnye-ceha-bespilotnikov_1349748
https://tsargrad.tv/articles/v-finljandii-nachali-stroit-zabor-mannergejma-stranu-gotovjat-dlja-svo-finskie-shkoly-otdajut-pod-sborochnye-ceha-bespilotnikov_1349748
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Finland och Sverige med nazistiska 
krigsbrott.141 AI-bildsättningen är minst 
sagt iögonfallande i artikeln, med stats
minister Ulf Kristersson och kung Carl XVI 
Gustaf, och ett porträtt med Adolf Hitler 
som är omgärdat av Finlands och Sveriges 
flaggor (se bild).

Malofeev är också inblandad i tanke
smedjan Katehon där Alexander Dugin är 
en ideologisk frontfigur för att sprida en 
neo-eurasisk världsbild i rysk offentlighet. 
Dugin, som har ett stort europeiskt 
nätverk inom extremhögern, har i januari 
2025 pratat om att det ryska imperiet 
behöver rita om gränserna så att Finland 
ingår i det.142

25 september presenterades Alexander 
Artamonov, chef för Sputniks franska 
version, som militärexpert i Tsargrad-TV. 
Artamanov tog upp Finlands roll vid 
Leningrads belägringen men att ”efter 
kriget slingrade de sig ur Nürnberg, 
eftersom Stalin personligen påtvingade en 
resolution om att inte röra den finländske 
ledaren Mannerheim”. Budskapet är att 
Finland utgör en mänsklig sköld för väst, 
och kommer att bli en ”vedklabbe” i en 
konflikt.143

Förstärkningen av utspel sker också 
i ryska tidningar. Särskilt efter Dmitrij 
Medvedevs olika utfall mot Finland i 
september 2025 var antalet uppföljningar 
noterbart, något som också har uppmärk-
sammats i finsk press.144 Lenta.ru hade 
rubriken ”Finland har blivit ett hot mot 
Ryssland” och citerade militärexperten 
Oleg Glazunov att Finland i och med 
Nato-medlemskapet blivit en reell militär 
fara för Ryssland och kan fungera som 
ett brohuvud för en attack mot Ryssland. 
Enligt Glazunov använder Nato Finland för sina intressen i Ukraina, vilket gör 
att hotbilden mot Ryssland växer. Han menade också att finländare historiskt 
alltid ställt sig emot Ryssland och alltid kämpat mot Ryssland sedan Finland fick 

141   «Финны и шведы подготовили ”блокаду Ленинграда 2.0”: НАТО нашло новое ”пушечное мясо” для 
России», Tsargrad.tv, 9 september 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://tsargrad.tv/articles/finy-i-
shvedy-podgotovili-blokadu-leningrada-20-nato-nashlo-novoe-pushechnoe-mjaso-dlja-rossii_136385
142   Александр Дугин, «Самое время нарисовать новые карты Русской Империи Будущего — с Прибалтикой, 
Финляндией, Польшей и Западной Пруссией», Bezformata / Saransk, 14 januari 2025. Hämtad 3 oktober 
2025 från https://saransk.bezformata.com/listnews/dugin-samoe-vremya/141295349/ 
143   Артамонов, «Раскрыл истинную роль Финляндии в НАТО: Хельсинки готовят на роль “полена для 
топки” большого конфликта», Tsargrad.tv, 25 september 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://tsargrad.
tv/dzen/artamonov-raskryl-istinnuju-rol-finljandii-v-nato-helsinki-gotovjat-na-rol-polena-dlja-topki-bolshogo-
konflikta_1379944
144   Arja Paananen, ”Kiihkeä Suomi-mollaus jatkuu Venäjällä: ’Näennäisvaltio etsii itseään...”, Ilta-Sanomat, 
11 september 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.is.fi/ulkomaat/art-2000011485578.html 

https://tsargrad.tv/articles/finy-i-shvedy-podgotovili-blokadu-leningrada-20-nato-nashlo-novoe-pushechnoe-mjaso-dlja-rossii_1363855
https://tsargrad.tv/articles/finy-i-shvedy-podgotovili-blokadu-leningrada-20-nato-nashlo-novoe-pushechnoe-mjaso-dlja-rossii_1363855
https://tsargrad.tv/articles/finy-i-shvedy-podgotovili-blokadu-leningrada-20-nato-nashlo-novoe-pushechnoe-mjaso-dlja-rossii_1363855
https://saransk.bezformata.com/listnews/dugin-samoe-vremya/141295349/
https://saransk.bezformata.com/listnews/dugin-samoe-vremya/141295349/
https://www.is.fi/ulkomaat/art-2000011485578.html
https://www.is.fi/ulkomaat/art-2000011485578.html
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självständighet 1917: ”Finländarna har aldrig tyckt om oss, även om de var en del 
av Sverige innan de blev en del av Ryssland. Finland fick inte sin självständighet 
från Sverige, utan från sovjetiska Ryssland. Det är ofattbart varför de hela tiden 
betraktar oss som sin fiende. Vi vill vara vänner med Finland, men de vill inte vara 
vänner med oss.”145

Nyhetssajten Vzgljad undrade i en rubrik hur Ryssland kan straffa Finland för 
russofobin. Militärexperten Jurij Knutov, en pensionerad överste och militärhisto-
riker, hävdade att Finland fortsätter att drömma om ett stor ”Stor-Finland” som 
skulle ena finsk-ugriska folkslag på båda sidor av Finska viken och i Östkarelen: 
”Det är säkert att säga att finländarna siktar på att etablera kontroll över Nordost-
passagen och Östersjön. De är också intresserade av de resurser de skulle kunna 
få genom att etablera inflytande över vissa regioner i Ryska federationen – i första 
hand Karelen, som traditionellt har varit attraktivt för Finland.” Även Sverige och 
Norge pekas ut som ett hot mot Nordostpassagen. I samma artikel intervjuas 
statsvetaren och doktoranden i historia Vadim Truchatjov om Medvedevs uttalande 
om Finlands snabba ukrainisering: ”Gud förbjude, endast Belarus kan ’ukrainiseras’, 
eftersom det rör en del av det ryska folket. Finländarna är ett helt annat folk, så de 
kan inte ’ukrainiseras’. Jag skulle snarare använda uttrycket ’förvandla Finland till en 
fjärde baltisk republik’.”146

RIA Novosti lät 3 september Michail Mjagkov, vetenskaplig direktör för det Ryska 
militärhistoriska samfundet (RVIO) som också gav ut den svarta boken i början 
av 2025, kritisera Stubbs uttalanden om 1944 med att det är ”vansinne” eller att 
Stubb missförstått. Mjagkov menade att självständighet 1944 endast var tack 
vare Sovjetunionens välvilja, och i synnerhet en direkt order från Josef Stalin om 
att sovjetiska trupper inte skulle gå över den finska gränsen efter att ha nått den. 
Mjagkov påstod också att Finland ”praktiskt taget förlorade sin suveränitet” genom 
Natomedlemskapet och att Finland för en revanschistisk politik. 

4.3.1 SOCIALA MEDIER
För den internationella publiken är sociala medier den viktigaste vägen för Ryss-
land att nå ut med budskapet. Några exempel på hur Ryssland har agerat i sociala 
medier illustrerar hur informationen sprids. 

När ryska UD:s talesperson Maria Zakharova den 19 augusti attackerade pre-
sident Stubb klev flera ryska konton in och förstärkte på X, som MyLordBebo 
med över 700 000 följare147 och Zlatti_71 med över 185 000 följare.148 Dessa 
konton har pekats ut av den franska myndigheten Viginum, som ansvarar för att 
upptäcka och analysera utländsk digital informationspåverkan, som tillhörande 
desinformationsgruppen Storm-1516.149 Den kan beskrivas som en efterföljare till 
Jevgenij Prigosjins ökända Internet Research Agency. Viginum beskriver Storm-
1516:s distributionskedja som särskilt komplex och att den har utvecklats över tid. 
Taktiken visar på omfattningen av de ansträngningar som operatörerna gör för 
att ge narrativ trovärdighet, men också på den starka samordningen – och ibland 

145    Julia Sytjova, ”Политолог назвал ставшую угрозой страну — соседа России”, Lenta.ru, 10 september 
2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://lenta.ru/news/2025/09/10/politolog-nazval-stavshuyu-
ugrozoy-stranu-soseda-rossii/
146   Andrej Rezjikov, «Как Россия может наказать Финляндию за русофобию», VZ.ru, 10 september 2025. 
Hämtad 3 oktober 2025 från https://vz.ru/politics/2025/9/10/1358611.html 
147   MyLordBebo, X-post, 19 augusti 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://x.com/MyLordBebo/
status/1957750506450751802
148   Zlatti_71, X-post, 19 augusti 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://x.com/Zlatti_71/
status/1957697386320433390
149   Även den finländska sajten MVlehti.net och dess chefredaktör Janus Putkonen pekas ut av Viginum 
för att ha identifierats i flera Storm-1516 informationsoperationer och som bedöms troligen ha blivit betald 
av eller aktiverad genom ryska påverkansoperationer. 

https://lenta.ru/news/2025/09/10/politolog-nazval-stavshuyu-ugrozoy-stranu-soseda-rossii/
https://lenta.ru/news/2025/09/10/politolog-nazval-stavshuyu-ugrozoy-stranu-soseda-rossii/
https://lenta.ru/news/2025/09/10/politolog-nazval-stavshuyu-ugrozoy-stranu-soseda-rossii/
https://vz.ru/politics/2025/9/10/1358611.html
https://vz.ru/politics/2025/9/10/1358611.html
https://x.com/MyLordBebo/status/1957750506450751802?utm_source=chatgpt.com
https://x.com/MyLordBebo/status/1957750506450751802?utm_source=chatgpt.com
https://x.com/MyLordBebo/status/1957750506450751802?utm_source=chatgpt.com
https://x.com/Zlatti_71/status/1957697386320433390
https://x.com/Zlatti_71/status/1957697386320433390
https://x.com/Zlatti_71/status/1957697386320433390
http://mvlehti.net
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överlappningen – mellan Storm-1516 och 
andra ryska grupper.150

Zlatti_71 försvarade 6 maj 2025 Molo-
tov-Ribbentroppakten och dess hemliga 
tilläggsprotokoll i en serie inlägg på X, 
däribland en länk till en AI-podd, med 
Stalins propaganda att pakten var en taktisk 
nödvändighet efter ”västs misslyckande”. 
I postningar som gjordes i rad handlade 
en om Finland och konsekvenserna av 
pakten: ”Sovjetunionen invaderade Finland 
1939 efter att Finland vägrat ett föreslaget 
territoriellt utbyte. Sovjeterna ville flytta 
gränsen längre bort från Leningrad för att 
skydda staden mot ett framtida angrepp. 
Den rädslan visade sig vara befogad när 
Finland 1941 anslöt sig till Nazitysklands 
invasion och hjälpte till att omringa Lening-
rad under en belägring som dödade över en 
miljon civila.”

Zlatti_71 och MyLordBebo gjorde också 
inlägg på temat Finland, nazism och andra världskriget den 18 och 19 augusti 
där Finland pekades ut för illdåd vid Leningrads belägring,151 att Finland 1944 var 
allierat med Nazi-Tyskland152 och lösningen för Ukraina är enkel – gör som Finland 
– avstå land och bli neutralt. 153 MyLordBebo attackerade Finlands utrikesminister 
Elina Valtonen 1 september med att hon använde ”gammal god nazi-retorik”.154

MyLordBebo och Zlatti_71 pekas också ut 
som ryska konton av Center for Countering 
Disinformation (CCD) i Ukraina som nämner 
dessa tillsammans med fem andra konton 
som totalt har 1,5 miljoner följare.155 Åtmins-
tone två av dessa konton har också varit 
aktiva mot Finland, Alex_Oloyede2 med över 
300 000 följare och SMO_VZ med betydligt 
mer blygsamma omkring 40 000 följare.156 

150   TLP-CLEAR, Technical Report: Storm-1516, 
SGDSN / VIGINUM, 7 maj 2025. Hämtad 3 oktober 
2025 från https://www.sgdsn.gouv.fr/files/files/
Publications/20250507_TLP-CLEAR_NP_SGDSN_
VIGINUM_Technical%20report_Storm-1516.pdf
151  Zlatti_71, X-post, 19 augusti 2025. Hämtad 
3 oktober 2025 från https://x.com/Zlatti_71/
status/1957690910776365523
152   Zlatti_71, X-post, 18 augusti 2025. Hämtad 
3 oktober 2025 från https://x.com/Zlatti_71/
status/1957522520338468881
153   MyLordBebo, X-post, 18 augusti 2025. Hämtad 
3 oktober 2025 från https://x.com/MyLordBebo/
status/1957544066108871025 
154   MyLordBebo, X-post, 1 september 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://x.com/MyLordBebo/
status/1962388340344283145
155   Center for Countering Disinformation, Analytical Report: English-Language Accounts on X Potentially 
Exploited by the Russian Federation (20 februari 2025). Hämtad 3 oktober 2025 från https://cpd.gov.
ua/en/report/analytical-report-english-language-accounts-on-x-potentially-exploited-by-the-russian-
federation/
156  alex_oloyede2, X-post, 11 juni 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://x.com/alex_oloyede2/
status/1943746825166410067
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SMO_VZ kan också länkas till kontot IslanderWORLD som omnämnts tillsammans 
med MyLordBebo som en partnerkanal till ryska propagandakanalen Sputnik 
Africa.

Bland de som efter Stubbs uttalanden om 1944 i Vita huset i augusti lyfte Finland, 
nazism och andra världskriget fanns också RT:s chefredaktör Margarita Simonjan 
som den 18 augusti skrev ”Finland beslutar att påminna världen om att landet stred 
mot ryssarna tillsammans med nazisterna. I ett krig som förlorades, vilket resulterade 
i att Finland fick avträda territorium, betala krigsskadestånd och åtala sin egen 
ledare för krigsförbrytelser.”157

En annan kategori av aktörer som ger det ryska narrativet spridning i sociala 
medier är västerlänningar som arbetar eller har arbetat för den ryska propaganda-
kanalen RT. 

Irländaren Chay Bowes bor i Ryssland, jobbar för RT och har bjudits in av Ryssland 
till FN:s säkerhetsråd 2023 där han kritiserade västliga vapen till Ukraina. Inför 
säkerhetsrådet sade han bland att det innebar en eskalation som bara gynnar de 
västliga eliterna och försvarsindustrierna.158 I maj 2025 stoppades Bowes att resa 
in i Rumänien inför presidentvalet och skickades på ett flyg till Turkiet.159 Bowes 
har också noterats sprida desinformation från den ryska desinformationsgruppen 
Storm-1516.160 

Redan 20 mars 2025 lyfte Bowes nazi-temat i en post på X: ”Finländarna stred 
tillsammans med sin nära allierade, nazisterna, under andra världskriget. Finlän-
darna drev också brutala koncentrationsläger för ryska civila, inklusive små barn, 
i Karelen under andra världskriget.”161 Bowes fortsatte 22 mars med att posta två 
filmer på två statsbesök i Finland, ett från Zelenskyj i Finlands i riksdag, och det 
andra när Hitler landar på Immola flygfält 4 juni 1942: ”I Finland, ett land som stred 
mot de allierade tillsammans med sina nazistallierade, hälsade man den svartklädde 
diktatorn från Ukraina – ett annat land som energiskt stöttade och stöder nazister 
– välkommen till sitt parlament med stående ovationer. Allt ser så bekant ut när 
historien upprepar sig.”162 Efter Stubbs uttalande i Vita huset 18 augusti postade 
Bowes en färgbild på Mannerheim och Hitler i samband med besöket på 75-års-
dagen, med en text om att Stubb glömde säga några saker: ”Som det faktum att 
de stred tillsammans med nazisterna och drev koncentrationsläger i Karelen, där 
ryska barn svalt.”163 Bowes postade på X den 24 augusti bilder på Zelenskyj samt 
när Hitler uppvaktade Mannerheim på 75-årsdagen 1942 med budskapet: ”Finland, 
precis som Ukraina, har alltid varit på samma sida i historien. Den nazistiska sidan” 
I en X-post den 6 september spred han att Finland hade koncentrationsläger för 
sovjetiska kvinnor och barn i en postning om tysk nazistideologi och där EU är det 
tyska ”fjärde riket”.164 

157   M_Simonyan, X-post, 18 augusti 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://x.com/M_Simonyan/
status/1957541546963746922  
158   On the UN Security Council briefing on arms supplies to Ukraine, Ministry of Foreign Affairs (Russia / 
India domain), 6 juli 2023. Hämtad 3 oktober 2025 från https://mid.ru/en/foreign_policy/news/1985783/
159   Diarmuid Pepper & Andrew Walsh, ”RT broadcaster Chay Bowes detained and denied entry to 
Romania”, TheJournal.ie, 1 maj 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.thejournal.ie/chay-bowes-
arrested-in-romania-upon-landing-to-cover-election-6693708-May2025/
160  Julia Smirnova, Karolin Schwarz & Saman Nazari, Storm-1516 and R-FBI: Russian Attempts to 
Interfere in the German Election (Alliance4Europe, 13 februari 2025). Hämtad 3 oktober 2025 från https://
alliance4europe.eu/storm-1516-german-elections 
161    BowesChay, X-post, 20 mars 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://x.com/BowesChay/
status/1902752039781749019
162    BowesChay, X-post, 22 mars 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://x.com/BowesChay/
status/1903344392540193222
163  BowesChay, X-post, 18 augusti 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://x.com/BowesChay/
status/1957558942080610681
164   BowesChay, X-post, 6 september 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://x.com/BowesChay/
status/1964254815858426300
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Den tidigare brittiske parlamentsledamoten (satt i underhuset några månader 
under 2024) George Galloway var programledare för det RT-sända programmet 
”Sputnik: Orbiting the World with George Galloway” 2013–2022 tills brittiska till-
synsmyndigheten Offcom drog in sändningstillståndet efter upprepade brott mot 
opartiskheten i RT:s sändningar.165 Twitter, numera X, satte också stämpeln ”Russia 
state-affiliated media” på Galloways konto, något Galloway stämde bolaget för och 
vann i Irlands högsta domstol – så X fick 
betala rättegångskostnaderna.166 Galloway 
skrev 19 augusti: ”Antingen har Finland en 
president som inte visste att hans land var 
en nazistallierad, medlem av axelmakterna, 
dömd för krigsförbrytelser – eller så är 
han stolt över det.”167 Och i en annan post 
hette det: ”Snubblade du på historien eller? 
Finland stod ju på, öh, den besegrade sidan! 
Alltså, nazisternas sida!”168

Scott Ritter, tidigare i amerikanska marin-
kåren, medverkar återkommande i ryska 
statskontrollerade medier och har listats av 
Ukrainas Center for Countering Disinforma-
tion som en av Rysslands propagandister.169 
I Youtube-podden Judging Freedom med 
domaren Andrew Napolitano säger Ritter 
att om Finland tror att de har uppbackning 
av Nato och att de kan mucka med Ryssland 
kommer Finland att stå utan huvudstad. 
Ritter säger också att finska eliten ska ha 
påverkats av den ”europeiska djupa staten” att uppfatta Ryssland som ett hot, 
trots att Sovjetunionen uppvisade ”historisk nåd” genom att ge Finland neutralitet, 
trots samarbetet med nazister och deltagandet i Leningrads belägring.170 Budskapet 
förstärktes av Tsargrad-TV.171 Ritter är också med i presidiet för en nyetablerad 
tankesmedja i Moskva: International National Unity Club – som har som ett av sina 
mål ”att främja en respektfull global hållning gentemot Ryssland, dess historia och 
dess roll i viktiga händelser.” I presidiet ingår även bland annat Alexander Dugin och 
professorn Sergej Karaganov, som varit rådgivare till Kreml och påverkade utform-
ningen av den första ryska militärdoktrinen 1993 där både kärnvapenavskräckning 

165   ”Ofcom finds RT in breach of due impartiality rules”, Ofcom, 18 juli 2022. Hämtad 3 oktober 2025 från 
https://www.ofcom.org.uk/tv-radio-and-on-demand/broadcast-standards/ofcom-finds-rt-in-breach-of-
due-impartiality-rules
166   James Titcomb, ”Elon Musk’s X ordered to pay George Galloway after labelling his account ‘Russia-
state affiliated’”, Yahoo News, 3 december 2024. Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.yahoo.com/
news/elon-musk-x-ordered-pay-162643104.html
167   George Galloway, X-post, 19 augusti 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://x.com/
georgegalloway/status/1957812671169822902?s=46 
168   George Galloway, X-post, 19 augusti 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://x.com/
georgegalloway/status/1957757971829563469
169   Giulia Carbonaro, ”Tulsi Gabbard, Rand Paul Placed on List of Russian Propagandists by Ukraine”, 
Newsweek, 26 juli 2022. Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.newsweek.com/tulsi-gabbard-rand-
paul-placed-list-russian-propagandists-ukraine-1727831
170   Scott Ritter: How We Know Ukraine’s End Is Near, YouTube-video, kanal Judge Napolitano 
– Judging Freedom, 8 september 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.youtube.com/
watch?v=UdPRGkVXK5U 
171    Tsargrad-TV skriver om det 13 september. https://tsargrad.tv/news/vot-i-vsjo-finljandija-stala-ugrozoj-
dlja-rossii-skott-ritter-zhdjot-nebyvalogo-udara_1366252 
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och att Ryssland har rätt att ”skydda ryssar i utlandet” fanns med. Ritter har 
genom National Unity Club fått tillgång till Tass tv-studio (på bilden intervjuas en 
av ordförandena, Nikolaj Janovitj Azarov som var tidigare premiärminister i Ukraina 
under Viktor Janukovytjs presidentskap och numera exilpolitiker i Ryssland) för ett 
stort antal samtal som ligger på tankesmedjans hemsida. 

Sammantaget visar tidslinjen med exempel på spridningen hur olika händelser, 
från vandaliserade monument till rättsliga utslag, inte är isolerade episoder utan 
delar av en samordnad helhet som är en integrerad del i Rysslands internationella 
påverkansarbete. I den följande diskussionen analyseras hur dessa delar samverkar 
i en eskaleringslogik som förstärker Rysslands maktmedel.
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DISKUSSION OCH 
SLUTSATSER

Ryssland har under 2025 bedrivit en målmedveten kampanj mot Finland där 
historien är ett centralt verktyg. Denna kampanj är inte begränsad till retorik, utan 
tar sig uttryck i rättsliga processer, fysiska ingrepp i minneslandskapet, diplo-
matiska provokationer och högnivåuttalanden. Det är tydligt att den är beslutad, 
prioriterad och åtminstone till del koordinerad från Kreml. Här kan president Putins 
sägas sätta den övergripande strategiska riktningen och där presidentrådgivaren i 
historiska frågor Vladimir Medinskij får bedömas vara central i genomförandet. De 
viktigare politiska delarna är koordinerade i Kreml och, där vi utifrån kunskapsläge 
åtminstone får anta, att regionala företrädare agerar mer fristående utifrån given 
strategisk riktning. 

Efter president Alexander Stubbs besök i Washington i augusti har också utfallen 
varit grova mot presidenten personligen, inte bara i den ryska propagandan utan 
också från officiella företrädare inklusive president Putin. Tillsammans skapar 
dessa åtgärder en eskalerande spiral, där historien används för att undergräva 
Finlands legitimitet och forma en negativ fiendebild, och som lägger grund för 
framtida eskalation.

I kampanjen har både SVR och FSB använts som källor till “historiska fynd” i arkiven 
som bidrar till att sätta en bild av ett förflutet som passar Rysslands syften. 

En tydlig utveckling de senaste åren är att historien har blivit juridisk, där dom-
stolar och åklagare används för att bygga legitimitet och skapa en hävstång för 
framtida agerande. Ryska domstolar och åklagare utgör därför en viktig bestånds-
del i kampanjen. När Sankt Petersburgs stadsdomstol slog fast att belägringen 
av Leningrad var folkmord och Finland utpekades som delaktigt, och när Petroza-
vodsk-åtalet 2024 beskrev Finland som ansvarigt för folkmord i Karelen, etablera-
des en formell rättslig grund för vidare åtgärder. Under 2025 förstärktes detta med 
utrikesministeriets rapport om Finlands ”historiska och internationella juridiska 
ansvar” där också behovet av en internationell kampanj mot Finland presenterades 
öppet. Dessa dokument och domar är inte rättslig i västerländsk mening, med 
ett fristående domstolsväsen, men de ger narrativen en skenbar legitimitet och 
förbereder för politiska krav, skadeståndsanspråk och i förlängningen även kunna 
ligga till grund för eventuella framtida territoriella anspråk.

De juridiska processerna kompletteras av fysiska ingrepp, och angrepp, mot minnes
kulturen. Det handlar om att omforma både den kognitiva förståelsen av historien, 
och fysiskt förändra minneslandskapet. De fysiska förändringarna med att agera 
mot monument är en visuell och symbolisk bekräftelse av de juridiska utslagen: om 
domstolen säger att Finland var förövare, måste minnesmärkena också tas bort. 
Minnesstenar i Ihantala, Tienhaara, Sortavala och Räisälä har förstörts eller täckts 
över, ofta med påståenden om ”nazism” och att de skulle ha rests illegalt. Genom 
att angripa minnesmärken för finska soldater och civila på ryskt territorium försöker 
Kreml bokstavligen radera Finlands historiska närvaro ur det offentliga rummet. 
När Ryssland gör samma sak mot Stalins offer i Sandarmoch, att radera dem ur det 
historiska minnet, drabbar det även de finländska offren för Stalins utrensningar. 
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En särskild dimension i kampanjen är den regionala nivån, där myndigheter i Karelen 
och Leningrad oblast fungerar som verkställare. Här får lokala aktivister och nationa-
listgrupper åtminstone frikort att agera som hantlangare. Förstörelsen av monument 
sker ofta efter anmälningar från kosackföreningar eller ”historieaktivister”, vilket 
ger sken av folklig protest men i praktiken är sanktionerat av lokala domstolar och 
myndigheter. Ett tydligt exempel är störningen av minneshögtiden i Sandarmoch i 
augusti 2025, där finska, svenska, polska och tyska diplomater deltog. Maskerade 
aktivister med Z-symboler och imperieflaggor provocerade diplomaterna och 
kallade dem ”fascister”. Denna händelse var ingen spontan protest, utan en 
iscensatt aktion. Det är otänkbart att den genomfördes utan åtminstone de ryska 
myndigheters goda minne. Genom att använda aktivister kan staten dölja sin 
inblandning, samtidigt som man sänder en tydlig signal: Finland och andra i väst är 
inte välkomna att vårda minnet av Stalins offer. Historien är under Kremls kontroll. 

Sandarmoch är också en tydlig illustration över hur långsiktigt, processmässigt och 
uthålligt eskalerande det är när Ryssland metodiskt lägger om historieskrivningen. 
Först anklagelser, sedan ”utgrävningarna” 2019, FSB släpper “dokument” om 
koncentrationsläger, fler anklagelser om massmord, minnessten i december 2023, 
åtal för folkmord 2024 och så störningen av minnesceremonin 2025. 

Mot denna bakgrund blir Dmitrij Medvedevs agerande i september ytterligare en 
eskalatorisk händelse. Som vice ordförande i säkerhetsrådet kan han tala med en 
blandning av formell tyngd, politisk brutalitet och ändå vara en person som Putin 
kan förneka när det behagar presidenten. Medvedevs resa till den finska gränsen 
i september 2025 var en medveten iscensättning, som förankrade den historiska 
propagandan i en fysisk verklighet i dagens läge. Genom att stå vid gränsen och 
tala om Finland som ett hot för att kort därefter publicera en essä om Finland som 
nazistallierad och ansvarig för folkmord, skapade han en stark symbolik: hotet 
var inte bara historiskt, utan också samtida och geografiskt nära. I påståendet 
om att ryssar tvingades bära röda armbindlar och associera det till nazisternas 
davidsstjärnor knyter han an till en bild som målas upp med finländska koncentra-
tionsläger. Den bildsättningen från rysk sida har pågått länge. Repetition fungerar, 
det är en grundsten för propaganda. Upprepning av budskapet utnyttjar hjärnans 
lathet och benägenhet att spara energi. Människan använder kognitiva genvägar 
och förväxlar det bekanta med det sanna. Ett budskap som upprepas blir bekant, 
och därigenom lättare att bearbeta för hjärnan. Därför känns det bekanta som 
mer trovärdigt även om det är falskt. Därför kan lögner som ständigt återkommer 
befästas som ”sanning” i människors föreställningsvärld.172 

Medvedevs utspel förstärktes också snabbt av tre olika företrädare i Duman och 
Federationsrådet som alla betonade olika saker – men där allt låg i samma strate-
giska riktning. Med uttalanden som att Finland orsakar spänning, är en pseudostat 
med paralleller till Ukraina, att ingenting kan uteslutas och att det kan leda tragiska 
konsekvenser blev Medvedevs utspel en välregisserad flerstegsraket.  

Ryssland använder också historien för att göra sig till offer. Två händelser under 
2025 är att ryska ambassaden och utrikesministeriet i Moskva har lyft upp mindre 
skadegörelse på sovjetiska monument i Finland, där syftet kan förmodas vara att 
rättfärdiga sitt eget agerande och väcka negativa känslor mot Finland. Det ryska 
offernarrativet är en återkommande favoritberättelse i Kreml, det är alltid en ond 
och illasinnad omvärld som agerar mot Ryssland. 

En nyckelroll i hela påverkanskedjan spelar nyhetsbyrån TASS, som fungerar som 
nav för spridningen av politiska utspel ut i det ryska ekosystemet. När TASS 
publicerar och citerar andra ryska medier – till exempel avseende Medvedevs 

172  Edevald, A., & Österberg, J. (2025). Janusansiktet: En metafor för informationspåverkan och kognitiva 
bias (Rapport MPF 9/2025). Myndigheten för psykologiskt försvar.



59

HISTORIEN SOM SLAGFÄLT: RYSSLANDS PÅVERKANSKAMPANJ MOT FINLAND 2025

gränsutspel och essä (hela och uppdelat i olika artiklar) – samt efterföljande kom-
mentarer från andra företrädare, så publicerades och förstärktes detta av TASS, 
både på ryska och engelska. Därigenom fick de spridning både i rysk inhemsk 
mediemiljö och internationellt. För den internationella spridningen används olika 
sociala mediekonto, men också av västerländska ombud som repeterar de ryska 
budskapen. 

Helhetsbilden blir att det framträder en eskalationslogik som utvecklat sig under 
flera år och som rör sig kring följande punkter: 

1.	Narrativen etableras – Finland framställs som nazistallierad, revanschistisk och 
russofobiskt genom bland annat böcker och ”forskning”. 

2.		Formell legitimitet skapas – genom åklagare och domare. 
3.		Fysiska markeringar görs – monument rivs eller täcks över, minnesdagar ändras.
4.		Regionala aktörer och aktivister mobiliseras – kosacker, nationalistgrupper och 

”historieaktivister” driver på, med åtminstone myndigheternas välsignelse och 
goda minne.

5.		Högnivåuttalanden iscensätts – Medvedevs gränsresa samt kommentarer från 
Lavrov och Putin förstärker propagandanarrativet. 

6.		Budskapen sprids och förstärks i det ryska ekosystemet. 

Detta utgör en eskalerbar strategi som kan snurra varv efter varv, där tempo och 
intensiteten styrs från Kreml som kan slå av och på beroende på vad som är taktiskt 
rätt, där en bred samling verktyg kan användas, säkerhets- och underrättelsetjänster, 
domstolar, åklagare, politiker, myndighetsföreträdare, tankesmedjor, ”aktivister”, 
medier, västerländska ombud och anonyma propagandakonton i sociala medier kan 
användas. 

Från vandaliserade monument kan Ryssland gå vidare till diplomatiska påhopp, 
ekonomiska krav eller militära hot, allt med historien som påstådd grund. Historien 
blir därmed inte bara ett slagträ om en berättelse utan ett verktyg för politisk och 
säkerhetspolitisk påtryckning i flera nivåer – från lokala domstolar i Karelen till det 
ryska säkerhetsrådets högsta ledning. Det kan användas för att mobilisera och 
ena det egna folket, men också för att splittra och lamslå västlig enighet. Det kan i 
förlängningen bana vägen för väpnad aggression. Det finns bäddat för territoriella 
anspråk i propagandan, med administrativa gränser som ändrats av Alexander 
I. Även skadeståndskrav kan komma att användas som ursäkt för aggression. 
Språkbruket om Finland som nazistiskt har stora likheter med hur Ryssland pratar 
om Ukraina, men också de baltiska staterna. Nazistutmålningen användes mot 
Ukraina långt innan Rysslands första angrepp 2014. Därför ska naziststämplandet 
inte avfärdas lättvindigt som smaklös propaganda, utan förstås som att Ryssland 
pekat ut Finland som fiende. 

President Putins uttalande den 2 oktober på Valdaiklubben markerar att historien är 
viktig för att forma den ryska politiken. Genom att hänvisa till historiska händelser, 
som Finland och andra världskriget (och Poltava i fallet Sverige) och att relationerna 
därigenom ”redan avgjorts” så görs Natomedlemskapet till revanschism och en 
aggression mot Ryssland, inte självförsvar från suveräna stater. Putins uttalande 
understryker rapportens centrala slutsatser:

	· Historiepolitik är strategisk och central för den ryska statsledningen. Det är  
en integrerad del av presidentens eget personliga intresse, retorik och besluts
rationalitet. 
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	· Historien och berättelser om (påhittade) oförrätter och bevarandet av historiska 
segrar skapar motiv för ryskt militärt agerande. När Putin själv motiverar ett 
nytt militärdistrikt och upprustning med andra världskriget (Finland) och Poltava 
(Sverige) går det inte att bortse från samband mellan narrativ och militär strategi. 

Kopplingen mellan möjliga framtida aggressioner och historiska berättelser är alltså 
mer eller mindre explicit från Putin. Den ryska historiepåverkan kan sägas ha tre 
målgrupper; den egna ryska befolkningen, den finländska befolkningen och det 
som vi kan sammanfatta som övriga. För den ryska befolkningen innebär historie-
narrativen skapandet av fiendebilder och förstärker belägringskänslan. Bilden av 
en belägrad befolkning, omgiven av fiender som vill Ryssland illa och som gör sig 
redo att överfalla Ryssland, fjättrar lojaliteten till Kreml. Det gör också det ryska 
folket redo för ett aggressionskrig, paketerat som ett försvarskrig. Den finländska 
befolkningen får i sammanhanget ses som den mest motståndskraftiga. Det är få 
i Finland som är mottagliga för den mer aggressiva propagandan, däremot kan det 
finnas sårbarheter i mer mjuka narrativ om ekonomiskt lidande till följd av uteblivna 
ryska besökare i gränsområden samt att den ryska propagandan kan trigga 
motreaktioner från individer vars handlingar sedan kan användas av Ryssland. Mer 
sårbart än Finland är omvärlden, som saknar den historiska kunskapen eller djupet 
av förståelsen för historien. Ju längre bort från Finland, desto större är okunskapen 
och därigenom ökar risken att de ryska historienarrativen sätter sig. 

Är då historiepåverkan effektiv för att uppnå inflytande? Utmaningen ligger i att 
bedöma det; hur mäter man effekt i påverkan i en enskild del i den större hybrid-
verktygslådan där effekten kan vara ringa tills den plötsligt inte är det. Vad har då 
varit den avgörande komponenten? Den asymmetriska effekten mellan insats och 
belöning kan göra det värt att misslyckas nittionio gånger för att lyckas på det 
hundrade försöket. Det vi med säkerhet kan säga är att Ryssland anser att det är 
värt att lägga resurser på att bedriva de här aktiviteterna; och det får då sägas 
vara ett mått på vilken möjlig betydelse Kreml anser att det kan få. 

5.1 VAD VÄNTAR DE KOMMANDE TVÅ ÅREN?
Syftet med det här kapitlet är att identifiera tänkbara utvecklingsvägar för den 
ryska historiepolitiska kampanjen mot Finland under de kommande två åren. De ska 
ses som vägar som är rimliga givet nuvarande trender i rysk politik, informations-
strategi och internationell kontext. Analysen använder en strukturerad scenario-
metodik där drivkrafter, indikatorer och konsekvenser vägs samman. Rysslands 
centrala drivkrafter är inrikes behov av mobilisering genom regimens behov yttre 
fiendebilder för sin legitimitet och det utrikespolitiska trycket i att omforma 
den europeiska säkerhetsordningen till en multipolär värld med ryskt säkerställt 
inflytande i det som Ryssland betraktar som sin intressesfär. Detta kanaliseras i 
genomförandet av att föra samman historiepolitiken, strategiska berättelser och 
bedriva konfrontation i informationsarenan genom en rad olika verktyg. De två 
scenarierna beskrivs som A och B. Ett mer positivt scenario är svårt att se på kort 
sikt, och har därför helt valts bort.  

5.1.1 SCENARIO A: FORTSATT PROPAGANDAKAMPANJ
Det mest sannolika är att Ryssland kommer att fortsätta och fördjupa sin använd-
ning av historia som påverkansverktyg gentemot Finland (och andra stater) de 
närmaste åren. Det vi kan förvänta oss är att se en fortsatt propagandakampanj, 
med varierad intensitet. Historien kommer också att användas för att motivera för 
rysk upprustning vid gränsen, gentemot det som Ryssland beskriver som finländsk 
andra världskrigs-revanschism. Återkommande teman om Finland som nazist
allierad, revanschistisk och russofobiskt land hålls då levande. Anklagelser om 
krigsbrott i Karelen och delaktighet i belägringen av Leningrad kommer med stor 
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sannolikhet att upprepas, samtidigt som högnivåföreträdare kommer att fortsätta 
att göra utspel när Kreml tycker att det passar. Det är också möjligt att det kan 
komma en upptrappning genom rättsliga krav och fler diplomatiska incidenter. Det 
kan innebära fler processer i ryska domstolar, där Finland pekas ut som ansvarigt 
för folkmord eller andra krigsbrott, och att dessa rättsfall används som grund för 
skadeståndsanspråk som formuleras alltmer aggressivt och hotfullt. Det är också 
möjligt att nya incidenter, mot minneskultur och diplomater i Ryssland, iscensätts 
på samma sätt som i Sandarmoch för att skrämma bort de som uppmärksammar 
en historieskrivning som går emot Kremls intresse. Även fler juridiska åtgärder kan 
komma att tas mot sådana personer i Ryssland, men också riktat mot medborgare i 
andra länder som ifrågasätter den ryska ”historiska sanningen” om Finland. 

Syftet är att förankra bilden av Ryssland som den moraliska ordningens försvarare 
och Finland som en revisionistisk angränsande stat som hotar den historiska 
sanningen och Rysslands säkerhet. 

5.1.2 SCENARIO B: ATTACKERNA FLYTTAR IN I FINLAND
Ett andra scenario är att historiepolitiken blir en del av en mer direkt hybridpåverkan 
snarare än enbart ett retoriskt och juridiskt verktyg. Scenario B kan beskrivas 
som att Scenario A utvecklas och tar ytterligare ett steg. Det skulle då handla 
ytterligare eskalation med fysiska hybridaktioner i Finland, på liknande sätt som 
vi har sett i Baltikum. Då skulle narrativen om “nazism i Finland” kombineras med 
cyberattacker, sabotage, och riktade psykologiska operationer. Det skulle kunna 
innebära attacker mot museer och monument i Finland, i syfte att förstärka bilden 
av ett ”nazistiskt land”. Detta skulle även kunna göras genom ombud som maskerar 
det som en aktion för ett annat syfte, men där syftet är att skapa maximal polari-
sering och uppmärksamhet som främjar Rysslands utrikespolitiska mål. Denna mer 
fysiska historiepåverkan kan kombineras med cyberangrepp mot kulturinstitutioner. 
Kultur- och utbildningssektorn blir då mål för påverkanskampanjer som syftar till 
att underminera Finlands internationella anseende. Det går i det här scenariot inte 
att utesluta olika informationsprovokationer. Det kan röra sig om påstådd finländsk 
retorik om Stor-Finland eller att det dyker upp “krafter” för anspråk på finskt 
territorium, som att Gamla Finland ska åter till Ryssland. Det här scenariot bedöms 
ha lägre sannolikhet än scenario A.173

5.2 SAMLAD BEDÖMNING
Drivkraften från rysk sida i båda dessa scenarier är att skapa oro, rädsla, förvirring 
och polarisering. Gemensamt för båda scenarierna är att historien inte längre är en 
passiv fråga om minne, utan ett aktivt instrument i rysk säkerhetspolitik. Skillnaden 
ligger i graden av institutionalisering och i valet av verktyg – juridiska, kommunika-
tiva eller militära. Än mer osannolikt är dock att Ryssland skulle välja att tona ned 
eller rentav avsluta historiepåverkan. Historiepolitiken är i dag så djupt förankrad i 
den ryska statens anspråk på legitimitet att den inte kommer överges. Sammanfatt-
ningsvis kan vi förvänta oss att Ryssland under de kommande två åren kommer att 
fortsätta använda historien som ett återkommande verktyg för att påverka Finland, 
bilden av Finland internationellt och mobilisera den egna befolkningen bakom den 
egna regimens aggressiva politik som kläs i “självförsvars” termer – på samma sätt 
som Ryssland och föregångaren Sovjetunionen gjort tidigare i historien. 

Juridiska processer, monumentförstörelse och högnivåuttalanden fungerar här som 
en eskalerande kedja, där varje steg stärker bilden av Finland som historisk förövare 

173  Efter rapportens studieperiod finns det uppgifter om att hjältegravsmonument vid Haaga kyrkogård 
i Helsingfors har vandaliserats med rosa färg och ett hakkors har målats. Händelsen är polisanmäld, 
förövaren är okänd. Det går alltså inte i nuläget att fastslå en rysk koppling, men händelsen är värd att 
notera. Källa: Virtanen, Milja. ”Haagan sankarihautausmaan muistomerkki on töhritty.” Helsingin Sanomat, 13 
november 2025. Hämtad 25 november https://www.hs.fi/helsinki/art-2000011626216.html
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och en nutida såväl som en framtida fiende. Detta ska förstås som en långsiktig och 
uthållig strategi, snarare än tillfälliga utspel, som ligger i linje med Rysslands över-
gripande målsättningar. Det är därför som historia inte bara är historia, utan också 
framtid. Det är osannolikt att historien i sig leder till casus belli, krigsorsak, men 
högst troligt är att historien fortsätter att användas för att forma konfliktnarrativ, 
legitimera hot och undergräva grannländernas trovärdighet. Mot denna bakgrund 
är det tydligt att historiepåverkan inte kan bemötas fragmentariskt, reaktivt eller 
enskilt. För att möta hotet krävs ett bredare och långsiktigt svar, vilket diskuteras i 
följande rekommendationer.

5.3 ATT MÖTA HISTORIEPÅVERKAN TILLSAMMANS  
MED ANDRA
För att möta Rysslands växande användning av historia som påverkansmedel krävs 
ett samlat svar för större effekt. Det finns ett tydligt gemensamt intresse för Norden, 
Baltikum och Polen (NBP) att agera tillsammans eftersom nationellt agerande 
sällan tar sig utanför det egna landet. Rysslands historiepolitik syftar även till att 
delegitimera de angripna länderna internationellt, och undergräva deras rykte och 
förtroende. I svensk kontext brukar vi tala om Sverigebilden, och att det är en fråga 
om nationell säkerhet.174 Samma sak gäller Finland och andra grannländer. Där är 
det gemensamma intresset en stark bild, inte bara av våra enskilda länder, utan av 
vår region som helhet. 

I det konkreta fallet med historiepåverkan mot Finland är en första åtgärd att ta 
fram faktaunderlag för beslutsfattare, medier och allmänhet på flera språk om de 
mest missbrukade narrativen – belägringen av Leningrad, interneringslägren i Öst-
karelen och vad som faktiskt skedde kring krigsslutet 1944. Därtill behövs juridiska 
underlag som bemöter de ryska folkmordsanklagelserna och tydliggör missbruket 
av Nürnbergrättegången och internationell rätt som rättsliga referenser. I andra 
hand bör sådana underlag tas fram för alla historiska frågor där NBP-länderna kan 
förvänta sig att Ryssland exploaterar historien. En annan åtgärd är att bygga upp 
forskningsprogram som digitaliserar, översätter och publicerar centrala dokument 
(t.ex. Molotov–Ribbentrop-paktens hemliga tilläggsprotokoll, sovjetiska arkiv om 
vinterkriget, material från Nürnbergrättegångarna och så vidare) för att förekomma 
ryska lögner. Det gör att bevisbasen blir mer lättillgänglig internationellt.

NBP-länderna kan förbättra sin samlade lägesbild och snabbare koordinera 
uttalanden som gör det svårare för Ryssland att etablera narrativkontroll. För att 
kunna reagera snabbare behöver historiepåverkan byggas in i signalsystem för 
desinformation för att kunna följa och förutse när narrativ testas eller ökar, så att 
motkommunikation kan förberedas innan narrativen sprids brett.

Samarbete inom Nato och EU kan förbättras, liksom att utveckla samarbeten 
med andra likasinnade länder utanför EU; som Storbritannien, Kanada, Japan och 
Australien. Ju fler som har samma budskap, men i olika stämmor, desto större 
chans till genomslag har det. Det ökar chansen att nå internationella journalister, 
organisationer och beslutsfattare med korrekt information så att de inte möter 
ryska förvrängningar av historien utan motbilder. Att flera länder talar med samma 
budskap är en strategisk signal i sig och ger större internationell tyngd än om 
varje land agerar ensamt. Om Sverige reagerar på ryska utspel mot Finland visar 
det både solidaritet och underlättar mottagandet av budskapet i andra länder. 
Gemensamma diplomatiska markeringar, som uppkallande av ambassadörer, kan 
koordineras i större utsträckning i syfte att åstadkomma större tyngd. 

174  Madeleine Sjöstedt, ”Sveriges rykte är en fråga om nationell säkerhet”, Dagens Nyheter (DN Debatt), 
25 augusti 2025. Hämtad 3 oktober 2025 från https://www.dn.se/debatt/sveriges-rykte-ar-en-fraga-om-
nationell-sakerhet/
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NBP-länderna bör också stärka sin närvaro i global public diplomacy. Ett gemen-
samt narrativ om Rysslands nykoloniala anspråk kan sättas i termer som resonerar 
med befolkningar i exempelvis Afrika, där rysk propaganda är aktiv. Även gemen-
samt agerande i FN, EU och Nato är viktigt. Inom EU kan NBP-länderna också driva 
på för utvidgade sanktionslistor och visumförbud mot ansvariga ryska aktörer, 
individer såväl som organisationer; som regionala åklagare, domstolar, Ryska 
militärhistoriska sällskapet, propagandister, ”forskare” som deltar i fabricerade 
”utgrävningar” och andra som deltar i Rysslands förfalskning av historien. 

Vidare bör OSSE, Europarådet och UNESCO användas för att lyfta brott mot 
kulturarvet för att utveckla normer och resolutioner kring ”destruktion av minnes-
platser som hot mot kulturarv och säkerhet”. Det gör att frågan höjs från bilateral 
konflikt till internationell normfråga.

Samtidigt måste civilsamhället skyddas, bland annat genom stöd till ryska historiker 
och organisationer som dokumenterar övergrepp. En annan viktig grupp är den 
ryskspråkiga minoriteten i olika länder eftersom rysk propaganda ofta legitimeras 
med att ”försvara ryssar utomlands”. Här kan NBP-länderna arbeta proaktivt för att 
inkludera den ryskspråkiga minoriteten i historieskrivning och minneskultur, för att 
minska mottagligheten för ryska narrativ.

Samarbeten mellan museer, arkiv och minnesinstitutioner i Norden, Baltikum och 
Polen och västliga partners för att skydda utsatta platser och narrativ kan också 
stärkas. Exempel: gemensamma minnesdagar, utställningar eller digitala arkiv om 
sovjetiska övergrepp i Östeuropa. Ett prioriterat område är att snabbt och konse-
kvent dokumentera alla ryska vandaliseringsincidenter, exempelvis genom digitali-
sering och 3D-modellering av minnesplatser före och efter förstörelse. Nationella 
sårbarheter kring skydd av historien måste identifieras och åtgärdas – museer, 
monument och andra historiska platser behöver en grundläggande resiliensplan.

Historiepåverkan bör också införlivas i utbildning och övningar, inte minst i Nato-
ramen, för att skapa bredare medvetenhet och beredskap. Genom att kombinera 
faktabaserad motkommunikation, juridiska motdrag, skydd av minneskulturen 
och internationell diplomati kan NBP-länderna försvåra för Ryssland att använda 
historien som vapen.

Samtidigt måste vi lämna den reaktiva positionen bakom oss och bli mer pro
aktiva. Det kräver en lång rad åtgärder; från skolundervisning och folkbildning till 
finansiering av historiska dokumentärfilmer, serier på streamingtjänster, poddar, 
dataspel, utgivning av litteratur och förstärkt forskning som berättar historien utifrån 
dagens kunskap och ur ett nordiskt-baltiskt-polskt perspektiv. Det handlar inte bara 
om att stärka den egna befolkningens resiliens. Rysslands historiepåverkan sker 
samtidigt på tre arenor: i Ryssland, mot NBP-länderna, och globalt. 

Vi behöver därför öka vår förmåga att nå alla dessa tre målgrupper – ryska med-
borgare, vår egen befolkning, och den internationella publiken – där olika tolkningar 
av det förflutna kan mötas och ifrågasättas utifrån en grund som bygger på fakta, 
transparens och demokratiska värderingar. 
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GRÄNSFÖRÄNDRINGAR

FINLAND 1721 FINLAND 1743

FINLAND 1809 FINLAND 1812

AvträdelseAnnektering
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